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lere C - Affaires Financiéres

GESTION FINANCIERE

1 GESTION 2017 - APPROBATION DU CA ET AFFECTATION
DEFINITIVE DU RESULTAT (ID WD : 13712)

RAPPORT DE M. LE PRESIDENT

Ce rapport réglementaire a pour objet d’'approuver l'arrété définitif des comptes du Département pour I'exercice
2017, de procéder a l'affectation du résultat au budget supplémentaire 2018, et de retracer le bilan des
compétences déléguées a Monsieur le Président concernant les régies et les cessions de gré a gré de biens
mobiliers inférieurs a 4 600 € au cours de I'exercice, ainsi que la passation et I'exécution des contrats de dette et
de trésorerie.

L’arrété des comptes est constitué par le vote du Conseil départemental sur le Compte Administratif
présenté par son Président.

Il est constitué par le vote du Conseil départemental sur le Compte Administratif présenté par son Président
(article L 1612-12 du Code Général des Collectivités Territoriales). Préalablement, le Conseil départemental arréte
le Compte de Gestion établi par Mme la Payeuse départementale et transmis au plus tard le 1¢ juin (article L
3312-5 du Code Général des Collectivités Territoriales — C.G.C.T.).

Le résultat étant désormais définitivement arrété, il est procédé ensuite a l'affectation du résultat
excédentaire de la section de fonctionnement dégagé au titre de I’exercice clos, en application de l'article
L 3312-6 du C.G.C.T. Par délibération en date du 23 mars 2018, le Département a procédé a la reprise
anticipée du résultat provisoire au Budget primitif 2018 & hauteur de 10 763 446,49 € pour le Budget général,
449 815,44 € pour le Budget des Boutiques.

Concernant la gestion des autorisations de programme et autorisations d’engagement, un vote doit
intervenir sur la situation des A.P. et A.E au 31 décembre 2017.

De plus, le bilan des acquisitions et cessions immobilieéres réalisées en 2017 doit étre approuvé par
I’Assemblée, conformément a l'article L 3213-2 du C.G.C.T.

Enfin, ce rapport a pour objet de retracer le bilan des compétences déléguées a Monsieur le Président du

Conseil départemental, dans le cadre des régies, des décisions portant sur 'aliénation de gré a gré de
biens mobiliers jusqu’a 4 600 €, ainsi que des contrats d’emprunt et de trésorerie.

I APPROBATION DU COMPTE ADMINISTRATIF

Résultats du compte administratif

Les mouvements budgétaires enregistrés sur le budget départemental s’élevent & 751 089 394,57 € en recettes
et 740 325948,08 € en dépenses, dégageant un excédent brut de cléture (fond de roulement) de
10 763 446,49 €, a réaffecter sur I'exercice suivant, aprés financement des dépenses (nettes) reportées.

. . Excédent brut
Investissement Fonctionnement 2017
S Déficit en Excédent en Déficit en Excédent en
En euros
euros euros euros euros
Principal -64 359 739,04 75123 185,53 10 763 446,49
Bl 15 596,81 434 218,63 449 815,44
des chateaux
I.D.E.F. 0 0 0 0 0
Laboratqlre de 0 0 0 0 0
Touraine
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Il AFFECTATION DU RESULTAT

- Restes a réaliser et reports

Certains projets ou programmes, engagés comptablement au cours de I'exercice 2017 n'ont pu étre entierement
soldés avant sa clbture. Les « restes a réaliser » correspondants, en dépenses et en recettes, sont intégrés au
budget supplémentaire de I'exercice en cours. Ceux-ci sont complétés par les reports obligatoires en matiere de
Taxe d’'aménagement des espaces naturels et sensibles (T.A.E.N.S.).

L'état détaillé est joint pour information au dossier du rapporteur, sachant que le Conseil départemental n’a pas a
se prononcer sur ces crédits, déja votés en 2017. Les montants totaux sont les suivants :

INVESTISSEMENTS

FONCTIONNEMENT

Budget général
Dépenses

Recettes

5102 541,33
5102 541,33*

729 079,04
0

.LD.E.F.
Dépenses
Recettes

10 674,62
10 674,62

/
/

Laboratoire de Touraine
Dépenses
Recettes

/
/

Boutiques des chateaux
Dépenses

Recettes

/
/

(*) dont 4 656 910,83 d’emprunt

Avec 5,831 M € de dépenses et 5,102 M € en recettes, le reste a financer des reports est de 729 079,04 € (en

section de fonctionnement).

Les crédits liés a la T.A.E.N.S. qui doivent obligatoirement étre reportés, méme s'’ils n'ont pas été engagés, en
raison de I'affectation de la T.A.E.N.S. Ces crédits constituent 99,15 % en section d’investissement et 95,35 % en

section de fonctionnement.

- Affectation des résultats de cléture

a. Budget général

Vous trouverez ci-aprés les étapes successives conduisant a I'affectation du résultat 2017 proposée :

Excédent de fonctionnement dégagé par I'exercice clos (cf balance générale jointe)

Dépenses en euros

Recettes en euros

TOTAL

525 743 340,30

588 000 943,06

EXCEDENT DE L’ANNEE

62 257 602,76

EXCEDENT 2016 reporté

12 865 582,77

EXCEDENT a affecter

75123 185,53

Besoin de financement de I'investissement

Dépenses en euros

Recettes en euros

TOTAL

183 577 201,05

119 217 462,01

Déficit reporté 2016

31 005 406,73

Affectation du résultat 2016

31 005 406,73

Total général

214 582 607,78

150 222 868,74

Besoin de financement

- 64 359 739,04

D’oll un excédent brut de cloture de 10 763 446,49 €.

Affectation du résultat excédentaire de fonctionnement 2017
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Le résultat de fonctionnement de I'année 2017, soit 75 123 185,53 doit réglementairement étre affecté, en
priorité a la couverture du besoin total de financement de I'investissement :

RESUIAL A AffECIET .. ..o e e e e e e 75 123 185,53 €
Déficit total de I'investissement :
* Solde de I'exercice 2017.........cceiieeinennnne. - 64 359 739,04 €
- 64 359 739,04 €
* Restes a réaliser nets d'investissements reportés............... 0€
* Soit un excédent de fonctionnement a reporter en 2018..............ccceeeeeeeveiiieneenn, 10 763 446,49 €

(compte 002)

D’ou l'affectation du résultat 2017 :

¢« Alacouverture du besoin de financement de l'investissement.............ccceeevevnnenns. 64 359 739,04 €
Par émission d’un titre au 1068

* Enreport & nouveau (section de fonctionnement)..........cccccveeviiciiceeeeeeeeeeeeeeeee, 10 763 446,49 €
Au compte 002

Ce report a nouveau financera en priorité les reports de fonctionnement .............ccccceeeiveeenennns -729 079,04 €
D’ou un solde disponible pour financer I'eXercice 2018 ..........ccoooviiiiiiiiiiiiiiiieeee e e e 10 034 367,45 €
b. Budget du Laboratoire de Touraine

Investissement | Fonctionnement

Excédent de fonctionnement 2017
Excédent d’'investissement 2017 NEANT
Excédent global

c. Budget des Boutiques-souvenir des Chéateaux

Investissement en euros Fonctionnement en euros
Excédent de fonctionnement 2017 / 434 218,63
Excédent d’'investissement 2017 15 596,81 /
Excédent global 449 815,44
d. Budget de I'l.D.E.F.
Investissement | Fonctionnement

Excédent de fonctionnement 2017
Excédent d’investissement 2017 NEANT
Excédent global

En conclusion, les affectations a opérer a ce Budget supplémentaire s'établissent comme suit :

- Budget général
- Report du déficit d’investissement soit - 64 359 739,04 €

- Report de I'excédent de fonctionnement apres le financement du déficit d’investissement soit un solde
excédentaire affecté en report a nouveau de 10 763 446,49 €.

- Laboratoire de Touraine
- Néant

- Boutiques et souvenirs des Chateaux
- Report de I'excédent d’investissement soit 15 596,81 €

- Report de I'excédent de fonctionnement en report a nouveau de 434 218,63 €
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Concernant I'excédent d’investissement constaté sur le budget annexe Boutiques et souvenirs, il financera une
dépense nouvelle d’équipement et sera affecté en report a nouveau a la section d’investissement.

I SITUATION DES AP-CP ET AE-CP AU 31 DECEMBRE 2017

Les A.P. et A.E. ouvertes par 'Assemblée doivent étre suivies jusqu’au terme de leur exécution. C'est pourquoi les
états d’exécution des A.P. et ALE. arrétés au 31 décembre 2017 et des A.P. et A.E. cl6turées vous sont

communiqués en annexe, pour approbation. La situation se résume globalement comme ci-apres :

Situation des A.P. existantes au 31 décembre 2017

Montant A.P.
prévu en euros

Montant affecté
en euros

C.P. réalisés en euros

Cumulés

Dont 2017

C.P. restant a
réaliser en
euros

Observations

266 669 937,40

184 210 622,63

125 878 354,78

64 668 007,48

140 791 582,62

Cf détail annexe
1

Situation des A.P. cléturées au 31 décembre 2017

Montant A.P. Montant affecté | C.P. réalisés Solde non réalisé
prévu en euros en euros avant cumulés en Modification sur | Désaffectation Observations
modification euros montant A.P. en
euros
48 860 093,20 48 860 093,20 48 759 289,34 - 100 803,86 - 100 803,86 Cf détail annexe
2
Situation des A.E. existantes au 31 décembre 2017
C.P. réalisés en euros C.P. restant a Observations

Montant A.E. Montant affecté réaliser en
prevu en euros €n euros Cumulés Dont 2017 euros
2698302467 | 1863101281 | 1176518744 | 652605730 | 15218737,23 | Cfdetal annexe

3

Situation des A.E.

cléturées au 31 dé

cembre 2017

Montant A.E. Montant affecté | C.P. réalisés Solde non réalisé
prévu en euros en euros avant cumulés en Modification sur | Désaffectation Observations
modification euros montant A.E. en
euros
29 158 887,83 29132 613,51 29 113 593,13 - 45 294,70 - 19 020,38 Cf détail annexe

4

v BILAN DES ACQUISITIONS ET CESSIONS IMMOBILIERES

En application de l'article L 3213-2 du Code Général des Collectivités Territoriales, il est fait I'obligation au
Département de délibérer et de présenter le bilan annuel des acquisitions et cessions opérées sur son territoire.

Ce bilan 2017 est intégré dans I'annexe du Compte administratif « Variation du Patrimoine — Entrées et Sorties ».
Le résumé en est fait ci-apres :

A Les acquisitions immobiliéres

Le Département a investi en 2017 la somme de 498 647,25 € a titre onéreux pour I'acquisition de batiments, de
terrains et de réseaux de voirie conformément au détail ci-dessous.

1. Les batiments

- 160 000 € pour I'acquisition de la maison située a coté de la future MDS a Loches.

2. Les terrains

Retour sommaire




- 22 744 € atitre onéreux pour I'agrandissement des Espaces Naturels Sensibles (E.N.S.) dont :

- 13 870 € concernant « Val de Choisille » pour une superficie de 1ha 7a 89ca

- 1266 € pour les « Puy du Chinonais » pour une superficie de 26a 90ca

- 927 € pour « Ports de Vienne » pour une superficie de 48a 48ca

- 157 € pour I'étang du Louroux pour une superficie de 29a 2ca

- 6524 € d'indemnité pour abandon et de frais pour I'acquisition de terrains concernant les E.N.S.de
« Bois Chétifs », « Hommes », et de « Channay-sur-Lathan »

- 4 226 € pour le contournement du barrage a Civray-de-Touraine
3. Les réseaux de voirie

Le Département a intégré dans son patrimoine différentes acquisitions fonciéres a hauteur de 311 677,25 € dont
2 202,55 € a titre gratuit pour 'aménagement des routes départementales.

B Les cessions immobiliéres

Les cessions a titre onéreux d'immeubles, de terrains et de délaissés de voierie se sont élevées a 612 980,69 €.
Elles ont permis de réaliser une plus-value! de 422 860,38 € ainsi qu'une moins-value® de 146,95 €.

- La vente de I'immeuble sis 10 rue de Buffon a Tours figurant au cadastre pour 105 m2 a permis de réaliser
une plus-value de 250 632,99 € et la cession du 25 rue Charles Gilles a Tours d'une superficie de 160 m2
comptabilise une plus-value de 172 227,39 €.

- le Département a également cédé 4ha 8a 76ca de délaissés de voirie pour un montant de 30 916 € a titre
onéreux et a enregistré une moins-value de 146,95 €.

Les cessions a titre gratuit réalisées par le Département s’analysent comme des subventions en nature d'un
montant total de 2 977,55 € et portent sur 3 852 m2 de délaissés de voirie au profit des communes de Neuillé-
Pont-Pierre, la Riche et Maillé.

Y LES CREATIONS DE REGIES ET LES ALIENATIONS DE BIENS MOBILIERS

Par délégation prise en application de l'article L 3211-2 du C.G.C.T. et pour toute la durée de son mandat, le
Conseil départemental, aprés en avoir délibéré le 23 février 2016, a autorisé le Président du Département a :

- créer, modifier ou supprimer les régies comptables nécessaires au fonctionnement des services du
Département,
- décider de I'aliénation de gré a gré de biens mobiliers jusqu’a 4 600 €.

Aussi, il m'appartient de vous communiquer les états ci-dessous annexés au présent rapport pour l'exercice
2017 :

- Les créations, modifications ou suppressions de régies pour la période 2017
- Les aliénations de gré a gré réalisées au cours de I'exercice 2017

Vi BILAN DE LA GESTION DES CONTRATS DE COUVERTURE DE TAUX D'INTERETS, DES CONTRATS
D’EMPRUNTS ET DE LIGNES DE CREDIT DE TRESORERIE SOUSCRITS DURANT L'EXERCICE 2017

Lors de sa séance du 30 septembre 2011, 'Assemblée départementale a souhaité confier & M. le Président, la
délégation en matiere de gestion d’emprunts (emprunts long terme et lignes de crédit de trésorerie) dans le cadre
de l'article L 3211-2, 1°" alinéa du C.G.C.T.

A Gestion de la dette propre long terme
Les contrats d’emprunts signés durant cette année 2017, dans le cadre de cette délégation sont les suivants :

- Banque postale : 10 000 000 € - durée : 15 ans — Eonia + 0,38 % pendant phase mobilisation revolving
en 2017-2019 puis taux fixe 1,55 % (seuls 9 850 000,00 € mobilisés)

Banque postale : 5 000 000 € - durée : 15 ans — Eonia + 0,38 % pendant phase mobilisation revolving en 2017-

1 Différence entre le prix de vente et la VNC (valeur nette comptable), la VNC étant le colt d’acquisition diminué des amortissements
intervenus
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2019 puis taux fixe 1,55 % (seuls 193 256,63 € mobilisés)

A titre d’information, les emprunts suivants signés en 2016 ont été mobilisés en 2017 :
- Banque postale : 150 000 € - durée 15 ans — Taux fixe 1,09 %

- Banque postale : 9 806 743,37 € - durée 15 ans — Taux fixe 1,09 %

B Ligne de crédit de trésorerie
Dans le cadre de la délégation attribuée a M. le Président, une ligne de crédit de trésorerie d’'une durée d’'un an a

été signée avec la Société générale a Euribor 1 mois moyenné + 0,35 % « flooré » a 0 en décembre 2017 pour un
fonctionnement de janvier 2018 a décembre 2018.

C Renégociation de la dette

Aucune opération de renégociation n'a été réalisée pour I'année 2017.

D Opération de « swap »

Dans le cadre de la gestion dynamique de sa dette, le Département fixe, lors du vote du budget primitif, un cadre
annuel d'orientation de sa dette entre taux fixes et taux indexés. Afin de permettre a I'encours de dette au
31/12/2017 de respecter cette fourchette, une opération de swap a été réalisée. Cette opération a mis en
concurrence deux établissements : la Banque postale et le Crédit coopératif.

Cette opération de swap a été réalisée avec la Banque postale aux conditions suivantes :

- le montant d’emprunt « swapé » est de 15 947 833,31 € (emprunt n°610)
- le Département recoit un taux fixe sur une durée de 12 ans sans marge soit 0,506 %
- le Département paie un taux révisable « Euribor 3 mois » sur une durée de 12 ans sans marge.

Cette opération vient en conséquence adosser I'exposition globale de I'encours de la dette sur des taux indexés
tel qu'indiqué au paragraphe suivant.

E Obijectif poursuivi en matiere de stratégie de risque de taux

L'exposition de la dette du Conseil départemental est majoritairement orientée a un taux indexé, ce qui procure
'avantage de permettre de profiter du niveau trés bas des taux d'intéréts du fait de la perpétuation de la crise
financiére. Le risque de remontée des taux ne devrait pas se matérialiser avant la fin 2019, voire le milieu de
'année 2020 du fait des politiques monétaires qui restent accommodantes mises en ceuvre par les banques
centrales a I'unisson notamment en Europe.

Pour cette raison, il a été décidé de trés peu modifier I'exposition a taux indexé qui était de 56,23 % fin 2016 et
s'établit & 54,45 % fin 2017.

Cette délibération fait I'objet de deux votes distincts :

Pour le compte de gestion

Votes :
Pour : unanimité
Contre : 0

Abstention : 0

Pour le compte administratif :_

Ne prennent pas part au vote :
M. Jean-Gérard PAUMIER, MME Mounia HADDAD

Votes :
Pour : Unanimité
Contre : 0

Abstention : 0

Retour sommaire



DELIBERATION

Le Conseil départemental aprés en avoir délibéré, décide :

D’approuver le Compte de gestion et le Compte administratif pour I’exercice 2017, en
conformité avec le compte de gestion de Mme la Payeuse, dont les résultats se présentent comme

suit :
Ident/leatlon de Montar,n‘ voté de I.D.E.F. Laboratoire Boutiques  |Résultat consolidé
I'AE I'AE

Dépenses 183 577 201,05 224 201,48 206 807,02 67 843,79 | 184076 053,34
d’investissement
Recettes 150 222 868,74 218 944,98 197 122,39 39 440,53 150 678 376,64
d’investissement
Résultat brut N - 33354 332,31 -5 256,50 -9684,63 -28 403,26 -33397 676,70
Résultat repris N-1 - 31 005 406,73 5 256,50 9 684,63 44 000,07 | - 30946 465,53
Résultat - 64 359 739,04 0,00 0,00 15 596,81 -64 344 142,33
investissement net
Dépenses de 525 743 340,30 7219 434,04 5580 232,49 736 321,35 539 279 328,18
fonctionnement
Recettes de 588 000 943,06 7219 434,04 5580 232,49 793 843,46 601 594 453,05
fonctionnement
Résultat brut N 62 257 602,76 0,00 0,00 57 522,11 62 315 124,87
Résultat repris N-1 12 865 582,77 0,00 0,00 376 696,52 13242 279,29
Résultat 75123 185,53 0,00 0,00 434 218,63 75557 404,16
fonctionnement net
Résultat 2017 net 10 763 446,49 0,00 0,00 449 815,44 11 213 261,93

De prendre acte des écarts sur la prévision du Budget général qui n’affectent pas les résultats du
Compte administratif : en prévision d’investissement et de fonctionnement sur I'ensemble des
crédits ouverts, les différences correspondant a des ouvertures automatiques de crédits générées
par I'exécution des écritures patrimoniales chez le comptable (point récurrent depuis l'entrée en

vigueur de la M52 en 2006)

- de procéder a I'affectation définitive de I'exercice 2017, comme suit :

Budget principal en euros

Investissement

Dépenses

Recettes

001 : Solde d’exécution d’investissement
reporté :
64 359 739,04

1068 : Excédent de fonctionnement capitalisé :
64 359 739,04

Fonctionnement

Dépenses

Recettes

002 : excédent reporté :

10 763 446,49

Budget du Laboratoire de Touraine en euros

Investissement

Dépenses Recettes
001 : Solde d’exécution d’investissement
reporté :
0,00
Fonctionnement
Dépenses Recettes
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Budget des Boutiques des Chateaux en euros

Investissement

Dépenses Recettes
001 : Solde d’exécution d’investissement
reporté :
15 596,81
Fonctionnement
Dépenses Recettes
002 : excédent reporté :
434 218,63
Budget de I'l.D.E.F.
Investissement
Dépenses Recettes
001 : Solde d’exécution d’investissement
reporté :
0,00
Fonctionnement
Dépenses Recettes

- d’approuver la situation d’exécution des autorisations de programme (A.P) et d'autorisation d’engagement

(A.E.) en cours d'exécution au 31 décembre 2017 et les échéanciers correspondants (incluant les éventuels
virements et transferts intervenus fin 2017) selon les annexes 1 et 3 ;

d’approuver la situation des A.P. a cléturer au 31 décembre 2017 selon I'annexe 2, et en conséquence les
ajustements des montants des A.P, pour un total de — 100 803,86 €, les désaffectations a hauteur
de - 100 803,86 € ;

d’approuver la situation des A.E. a cléturer au 31 décembre 2017 selon I'annexe 4, et en conséquence les
ajustements des montants des A.E., pour un total de -45294,70 €, les désaffectations a hauteur
de - 19 020,38 € ;

d’approuver le bilan des acquisitions et cessions immobilieres 2017 présenté et détaillé dans I'annexe des
immobilisations du Compte administratif 2017 ;

de prendre acte de la liste des régies comptables créées, modifiées ou supprimées ainsi que des aliénations
de gré a gré réalisées au cours de I'exercice 2017 présentées en annexes 5 et 6 ;

de prendre acte des conditions financiéres des contrats de couverture de taux d’intéréts, des contrats
d’emprunt et de lignes de crédits de trésorerie souscrits durant I'exercice 2017.
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CONSEIL DEPARTEMENTAL 37 - Budget Général - CA - 2017

Il - PRESENTATION GENERALE 1l
BALANCE GENERALE - DEPENSES B1
MANDATS EMIS (y compris sur les restes a réaliser N-1)

INVESTISSEMENT Opérations réelles (1) Opérations d’ordre (2) TOTAL Réalisé
10 Dotations, fonds divers et réserves 1631 000,00 0,00 1631 000,00
13 Subventions d'investissement(7) 10 629,80 7 067 006,68 7 077 636,48
16 Emprunts et dettes assimilées (sauf 1688 non 66 218 717,25 0,00 66 218 717,25

budgétaire)
18 | Cpte de liaison : affectation (BA,régie) (5) 0,00 0,00
Total des programmes d'équipement 0,00 0,00
20 Immobilisations incorporelles (sauf 204) (3) (7) 2239537,23 0,00 2239537,23
204 | Subventions d'équipement versées (3) (7) 25711 677,06 60 286,34 25 771 963,40
21 Immobilisations corporelles(3) (7) 6 740 106,19 61 622,17 6 801 728,36
22 | Immobilisations regues en affectation(3) (7) (6) 0,00 0,00 0,00
23 Immaobilisations en cours(3) (7) 37 849 192,05 2 450 768,97 40 299 961,02
010 | Revenu minimum d'insertion 0,00 0,00 0,00
018 | Revenu de solidarité active 208 293,08 0,00 208 293,08
26 Participations et créances rattachées 0,00 0,00 0,00
27 Autres immobilisations financiéres(7) 331 321,18 0,00 331 321,18
28 | Amortissement des immobilisations (reprises) 0,00 0,00
3... | Stocks et en-cours 0,00 0,00
19 Neutral. et régul. d'opérations 32 987 093,85 32 987 093,85
45 | Total des opérations pour compte de tiers (4) 9 949,20 0,00 9 949,20
481 | Charges & rép. sur plusieurs exercices 0,00 0,00
Dépenses d’investissement —Total 140 950 423,04 42 626 778,01 183 577 201,05
" Pour information D 001 Solde d’exécution négatif reporté I 31 005 406,73 ||

FONCTIONNEMENT Opérations réelles (1) Opérations d’ordre (2) TOTAL Réalisé
011 Charges a caractére général(8) 40 767 492,23 40 767 492,23
012 | Charges de personnel et frais assimilés(8) 99 929 757,25 99 929 757,25
014 Atténuations de produits 9210 983,48 9210 983,48
015 Revenu minimum d'insertion 15 844,75 15 844,75
016 Allocation personnalisée d'autonomie 53 777 840,50 53 777 840,50
017 Revenu de solidarité active 86 066 411,00 86 066 411,00
60 Achats et variation des stocks 0,00 0,00
65 Autres charges de gestion courante(sauf 6588) (8) 186 817 025,13 0,00 186 817 025,13
6586 | Frais fonctionnement des groupes d'élus 122 714,33 122 714,33
66 Charges financiéres 2 433 638,88 0,00 2433 638,88
67 Charges exceptionnelles(8) 477 799,87 793 559,20 1271 359,07
68 Dot. aux amortissements et provisions(8) 979 981,73 44 350 291,95 45 330 273,68
71 Production stockée (ou déstockage) 0,00 0,00
Dépenses de fonctionnement Total 480 599 489,15 45 143 851,15 525 743 340,30

Pour information D 002 Résultat négatif reporté I

0,00

(1) Y compris les opérations relatives au rattachement et les opérations d'ordre semi-budgétaire.

(2) Voir la liste des opérations d'ordre de l'nstruction budgétaire et comptable M. 52.

(3) Hors chapitres programmes.
(4) Seul |e total des opérations pour compte de tiers figure sur cet état (voir le détail en 11I-AS).

(5) A utiliser uniguement dans le cas ol le département effectuerait une dotation initiale au profit d'un service public doté de |a seule autonomie financiére.

(6) A utiliser uniguement dans le cas ol le département effectuerait des dépenses sur des biens affectés.

(7) Hors dépenses imputées aux chapitres 010 et 018.

(8) Hors dépenses imputées aux chapitres 015, 016 et 017.

Retour sommaire
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CONSEIL DEPARTEMENTAL 37 - Budget Général - CA - 2017

Il - PRESENTATION GENERALE Il
BALANCE GENERALE — RECETTES B2
TITRES EMIS (y compris les restes a réaliser sur N-1)
INVESTISSEMENT Opérations réelles (1) Opérations d’ordre (2) TOTAL Réalisé

10 Dotations, fonds divers et réserves (sauf 1068) 5519 415,55 0,00 5519 415,55
13 Subventions d'investissement(6) 5502 943,58 2088 254,76 7 591 198,34
16 Emprunts et dettes assimilées (sauf 1688 non budgétaire) 56 971 751,35 0,00 56 971 751,35
18 | Cpte de liaison : affectation (BA,régie) (4) 0,00 0,00
20 Immaobilisations incorporelles (sauf 204) (6) 0,00 794 435,13 794 435,13
204 | Subventions d'équipement versées(6) 1 640 147,70 0,00 1640 147,70
21 Immaobilisations corporelles(6) 2 484,10 380 530,51 383 014,61
22 | Immobilisations regues en affectation(6) (5) 0,00 0,00 0,00
23 Immaobilisations en cours(g) 827 179,07 271 464,49 1098 643,56
010 | Revenu minimum d'insertion 0,00 0,00 0,00
018 | Revenu de solidarité active 0,00 0,00 0,00
26 Participations et créances rattachées 0,00 0,00 0,00
27 Autres immobilisations financiéres(6) 361 208,29 0,00 361 208,29
3... | Stocks et en-cours 0,00 0,00
19 Neutral. et régul. d'opérations 453 448,39 453 448,39
28 | Amortissement des immobilisations 44 227 884,72 44 227 884,72
45 | Opérations pour compte de tiers (3) 0,00 53 907,14 53 907,14
481 | Charges a rép. sur plusieurs exercices 122 407,23 122 407,23

Recettes d’'investissement —Total 70 825 129,64 48 392 332,37 119 217 462,01

" 1068 Excédent de fonctionnement capitalisé N-1 | 31 005 406,73 ||
" Pour information R001 Solde d’exécution positif reporté | 0,00 “
FONCTIONNEMENT Opérations réelles (1) Opérations d’ordre (2) TOTAL Réalisé

013 | Atténuations de charges(7) 2 655 327,84 2 655 327,84
015 | Revenu minimum d'insertion 7 384,54 7 384,54
016 | Allocation personnalisée d'autonomie 23 274 867,18 23 274 867,18
017 | Revenu de solidarité active 502 980,52 502 980,52
60 | Achats et variation des stocks 0,00 0,00
70 Prod. services, domaine, ventes diverses 4 353 358,90 4 353 358,90
71 | Production stockée (ou déstockage) 0,00 0,00
72 Production immobilisée 1384 869,35 1384 869,35
73 | Impots et taxes (sauf 731) 209 213 642,03 209 213 642,03
731 | Impositions directes 184 643 835,20 184 643 835,20
74 | Dotations, subventions et participations(7) 111712 083,33 111712 083,33
75 Autres produits d'activités(7) 10 595 894,27 0,00 10 595 894,27
76 Produits financiers 243 794,99 0,00 243 794,99
77 Produits exceptionnels(7) 1269 426,59 37 993 427,44 39 262 854,03
78 Reprise sur amortissements et provisions(7) 150 050,88 0,00 150 050,88
79 Transferts de charges 0,00 0,00

Recettes de fonctionnement —Total 548 622 646,27 39 378 296,79 588 000 943,06

Pour information R002 Résultat positif reporté I

12 865 582,77

(1) Y compris les opérations relatives au rattachement et les opérations d'ordre semi-budgétaire.

(2) Voir la liste des opérations d'ordre de l'nstruction budgétaire et comptable M. 52.

(3) Seul |e total des opérations pour compte de tiers figure sur cet état (voir le détail en 11I-AS).

(4) A utiliser uniguement dans le cas ol le département effectuerait une dotation initiale au profit d'un service public doté de |a seule autonomie financiére.

(5) A utiliser uniguement dans le cas ol le département effectuerait des dépenses sur des biens affectés.
(6) Hors recettes imputées aux chapitres 010 et 018.

(R&EFOHTE SO e chapitres 015, 016 et 017.
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ANNEXE N°1 SITUATION DES AUTORISATIONS DE PROGRAMME ET DES CREDITS DE PAIEMENT AU CA 2017

CREDITS DE PAIEMENT

prévu au Montant au Affecté en AP au CP réalisés Cumul des CP Reste a réaliser
311212016 2017 311212017 311212017 2017 réalisés 2018 2018 2020 2021 2022 2023 - 2024
INTERVENTIONS
POLITIQUE AUTONOMIE
Resirucluration EHPAD de Richelieu - conveniion région/Déparl 2015-2020 e | 20152020 174375000 0.00 1743 750,00 1743 750,00 600 000,00 600 000,00 114375000 1143750.00 0.00
Restructuration EHPAD dAbilly oo | ora-2on7 1012 500,00 0,00 1012 500,00 1012 500,00 300 000,00 700 000,00) 312 500,00 312 500,00 0,00,
Restructuration EPHAD Mantiouls - canvention Région/Départ 2015-2020 SEE | o520t 2 437 500,00 2437 500,00 2437 500,00 937 500,00 1337 500,00 1100000,00] 1100 000.00 0.00
Restructuration EPHAD de Langeais - convention Région/Départ 2015-2020 SEOEE | 20520t 1593 750,00 0.00 1593750,00 1593 750,00 497 916,00 1095832,00 497 918,00 497 918,00 0.00
Restructuration EPHAD de Bourgueil SEEte | eovrzoms 1 875 000,00 1875000,00 1875 000,00 800 000,00 600 000,00 1275 000,00 575 000.00 700 000,00
Restructuration EPHAD de Loches e | 2017-2018 & 250,00 656 250,00 000 0,00 0,00 856 250,00 156 250,00 500 000,00
Sous-Total Aide a I'hé, des agees 6 787 500,00 2531 250,00 9 318 750,00 8 662 500,00 2935 416,00 4 333 332,00 4 985 418,00 3785 418,00 1 200 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
POLITIQUE HABITAT
Ingénieris (solds) Loz | avz-zomr 283 005,00 -70/008,40 212 896,60 212 996,60 17 000,00 188 996,60 24 000,00 12 000,00, 10000,00) 2000,00,
Accession sosiale & la prapriéte 2013 (solde) HEMIET | 2013200 125 000,00 32 000,00 93.000,00 93 000,00) 4 000,00 22 000,00 71.000,00 10000.00 61000.00
Accession sociale & la propriste 2014 g&z‘a‘gﬁa 2014-2018 98 000,00/ -19 000,00 79000,00 79 000,00 0,00 0,00 79 000,00 35 000,00/ 32 000,00/ 12 000,00
S/TOTAL Programme Action en faveur de I'habitat prive 506 005,00 -121 008,40 384 996,60 384 996,60 21 000,00 210 996,60 174 000,00 57 000,00 103 000,00 14 000,00 0,00 0,00 0,00
Fonds social d'sides aux travaux 2017 ety | 20172018 84 025,00 84.025,00 12 025,00 6525.00 6525,00 77 500,00 55 000,00 22 500.00
S/TOTAL Programme Dispositifs spécifiques liés & habitat 0.00 84 025,00 84 025,00 12025,00 6525,00 6 525,00 77 500.00 5 000,00 22 500,00 0.00 0.00 0.00 0,00
Aide & la Pierre 2008 (solde) sy | 20082017 120 022,55 -9120,70 11090185 110 901,85, 0,00 68 672,55 42 22030 12 669,00 2956020
Aide 4 la Pierre 2008 (solde) cmvsanny | 20082017 408 69977 -9041,00 399 658,77 299 658,77 0,00 352 186,77 47 472,00 47 47200 0.00
ide & a Pierre 2010 (solde) ey | 2010-2017 186 439,26 0,00 186430,36 186 429,36 6 800,00 180 359,36 080,00 080,00 0,00
Aide & |a Pierre 2011 (solde) e oaty | 20112018 451 352,00 -600.00 450752,00 450 752,00 20 580,00 444 231,62 520,38 1800,38 4720.00
Aide & |a Pierre 2012 (solde) aeizsre | zo2-2018 523 925,00 0.00 523925,00 523 925,00 92 340,00 501125,00 22 800,00 22800.00 0.00
Aide  la Pierre 2013 (solde) et | zo3-z2019 709 500,00 -33.468,00 676 032,00 676 032,00 75 900,00 575700,00 100 332,00 74 800.00 25532.00
Aide & la Pierre 2014 caannny | 20142018 363 900,00 0,00 363 900,00 363 900,00 138 600,00 200 550,00 163 350,00 97 260,00 6599000
Aide & la pierre 2015 vy | 20152018 552 000,00 552 000,00 552 000,00 92 340,00 92 340,00 459 660,00 293 680,00 165 980,00
Alde  |a plerre 2016 ey | 20162021 492 200,00 57 000,00 549 200,00 549 200,00 960,00 9600,00 539 600,00 91100.00 244 000,00 145 100,00 59.400,00
Aide & la pierre 2017 ey | 20172021 558 600,00 558 600,00 537 600,00 0,00 0,00 558 600,00 20 000,00 86 600,00 210000,00 120 000,00 122 000,00
Aides complémentaires logement 2012 (solde) homzs | zorz-z0m 1060 500,00, 95 000,00 965 500,00 965 500,00 65 750,00 942 250,00 2325000 2325000 0.00
Aldes complémentaires logement 2013 (solde) hDaaeT | 2ora-z20ms 1227492.00 112 000,00 1115492,00 1115 432,00 63 260,00 868 242,00 247 250,00 29000.00 218 250,00
Aides complémentaires logsment 2014 e | 2vta-2018 2122 904,00 -6 800,00 2116 104,00 2116 104,00 380 000,00 1425704,00 690 400,00 337 900,00 226 700,00, 125 800,00
Aides complémentaires logement 2015 ooy | 2018-2020 1866 000,00 0,00 1866 000,00 1866 000,00 270 400,00 654 000,00 1212 000,00 598 800,00 370 000,00 243200,00
Aldes complémentaires logement 2016 s | 20162020 1183 000,00 -1000,00 1182 000,00 1182 000,00 93 600,00 255 200,00 926 800,00 352 800,00 284 800,00 289200,00
Aides complémentaires logement 2017 Senszess | zoi7-20m 302 000,00 302 000,00 130 000,00 14 800,00 14 800,00 287 200,00 30 000,00 56 400,00 69600,00 131 200,00
Habitat groupé (solde) DAaEE | zora-z0m 343 300,00 0,00 343 300,00 243 300,00 43 500,00 227 800,00 115 500,00, 115 500,00 0,00
Réhabilitation thermique (solde) Hpmocts | zona-z01 742 500,00 0,00 742 500,00 742 500,00 196 800,00 671 700,00 7080000 7080000 0.00
Réhabililation thermique 2016 oo | 2016-2020 1560 000,00 0,00 1560 000,00 1075 100,00 31 880,00 120 380,00 1439 620,00 350 000,00 450 000,00 639 620,00
Adaplation logements Convention Région/Dépariement Sy | 20t8-2021 500 000,00 0,00 500000,00 792,00 0,00 0,00 500 000,00 60 000,00 7500000 88.000,00 27 000,00
Logement PAPH ggﬂ“’agﬂ 2017 -2020 68 000,00 68 000,00 0,00 0,00 0,00 68 000,00 18 600,00 24 700,00 24 700,00
S/TOTAL Programme Action en faveur de I'habitat locatif social 14 413 734,68 718 570,30 15132 304,98 13 887 196,98 1596 240,00 7 604 841,30 7 527 463,68 2654 411,38 232823230 1 835 220,00 337 600,00 122 000,00 0,00
TOTAL SOLIDARITES 21707 239,68 3212 836,90 24 920 076,58 22946 718,58 4559181,00 12 155 694,90 12764 381,68 6 551 829,38 3653 732,30 1 849 220,00 337 600,00 122 000,00 0,00
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ANNEXE N°1 SITUATION DES AUTORISATIONS DE PROGRAMME ET DES CREDITS DE PAIEMENT AU CA 2017

CREDITS DE PAIEMENT

prévu au Montant au Affecté en AP au CP réalisés Cumul des CP Reste a réall
311212016 2017 311212017 311212017 2017 réalisés e allser 2018 2019 2020 2021 2022 2023 - 2024
POLITIQUE INFRASTRUCTURES ROUTIERES
Programme diétudes des projets de valrie (solde) Sanioss | z010-2018 278 684,76 0.00 278 684,76 278 684,76 20 360,63 205 115,02 73 569.74 7293037 639,37
Pant de St Cyr- Mettray (solde) ol RE TR 930 650,00 235 678,96 694 971,04 694 971,04 545 698,18 550 669,22 144 301,82 180 000,00 2430182
Pont de Chinon (slde) Showet | 200201 1088 874,56 0.00 1088 874,56 1088 874, 5 000.00 1041 426,26 47 448,30 47 448,30 0.00
Déviaion de Ciran S | 201a-2018 3460 000,00 198 854,10 3261 145,90 3261 145,90 767 365,67 3041 856,22 219 289,68 145 000,00 10 000,00 5000,00 50 280,68
RDU3 - RDA7 Chambray e | w5207 1800 000,00 50000,00 1850 000,00 1850 000,00 1790 945,59 179870116 5129884 7 000,00 4420888
Dévistion de Neuilé Port Pierre R | 20t5-2020 10250 000,00 0,00 10250 000,00 84 640,32 0,00 B464032| 10165 350,68, 0,00 0.00 000] 10165 350,68
Dévistion de Richelieu Seoozeis | zo15-2020 4690 000,00 0.00 4690000,00 920 000,00 186 422,48 27267373 4417 22627 13000000 370000000 400 000,00 187 326,27
Réparations du pont de Port Boulet SEmzEl | 2os-2or 900 000,00 0,00 900 000,00 900 000,00 848 561,11 5143889 4808011 335878
Réparations du pont de Civray de Touraine SEZElD | 2015-201 2400 000,00 0.00 2400 000,00 100 000,00) 21 919,20 27 921,60 2372 07840 60000.00 s00000,00( 1 600000,00 412.078.40
Réparations du pont de Chisseaux Spones | eor6-200 1300 000,00 0,00 1300000,00 100 000,00) 27 120,00 2712000 1272 880,00 45000000| 1322 830,00
Aménagement RD 943 e | 2vis-2025 17000 000,00 0,00 17000 000,00 545 000,00 4028227 6971887| 1693028113 820 000,00 500 000,00 500000,00] 15100 281,13
Etudes Cofiroute ABS e | 20172018 300 000,00 300 000,00 300 000,00 0,00 0,00 300 000,00 100 000,00 200 000,00
Dévistion de I'le Bouchard - Tavant Semzet? | 2017-2020 500 000,00 500 000,00 500 000,00 18 584,15 18 584,15 481 415,85 30000000 120000000 400000000 7500 000,00 3981 415,85
Réhabilitation centre routier Parcay-Meslay Pt RETL R 350 000,00 350 000,00 250 000,00 27 989,39 27 989,39 322 010,61 322 000,00 10,61
S/TOTAL Programme Grands travaux routiers 44 098 209,32 76546694|  44863067626| 1097331658 3987 328,78 5014977,05|  368480699,21| 269245878| 730548942| 650500000 3342433516| 398141585 0,00
Programme ouvrage dart 2015 o | 2015-2018 1788 000,00 0.00 1788 000,00 1788 000,00 6021 581,29 1760 785,55 27 21445 1379574, 1341871
des digues dép I SEmiEs | aois-20m7 215 000,00 0.00 215000,00 215 000,00 103 697,35 192 913,81 22 086,19 100 000,00 82 086,19
Améliaration du réseau - PCC 2016 - SEER Semiete | ao18-2017 200 000,00 0,00 200 000,00 200 000,00 20 000,00 195 786,97 4213,03 4213,03 0.00
Améliaration du réseau - PCC 2016 - STAC SemiE | zos-zonr 1265 000,00 139 580,62 1404 580,62 1404 580,62 305 989,99 138092490 2365572 10.000,00 13 855,72
Améiaration du réseau - PCC 2016 - STANE ST | aosa0n 1925 000,00, 0,00 1925 000,00 1925 000,00 551 187,55 1868 429 44 56 57056 758,11 5581245
Amélioration du réseau - PCC 2016 - STANO Semiez | zote-z017 1725 000,00, 0.00 1725000,00 1725 000,00 025 281,72 1720 782,07 4217.93 399965 21828
Amélioration du réseau - PCC 2016 - STASE e | avs-20m7 2810 000,00 0.00 2810,000,00 2810 000,00 975 676,59 2809 645,71 354,29 30,88 32341
Amélioration du réseau - PCC 2016 - STASO SEwiEz2 | aois-20m7 2075 000,00 6500000 2140 000,00 2140 000,00 1039 397,96 213921449 785,51 18347 602,04
Amélioration du réseau - POAR 2016 - STAC SEMEE | aos-20m 180 000,00 16 919.48 196 919,46 196 919 41956,24 186 077,86 10 841,60 5878,38 22
Amélioration du réseau - POAR 2016 - STANE ez | sz 180 000,00 0,00 180 000,00 180 000,00) 50 693,60 175 809,00 4191,00 388460 308,40
Améiaration du réseau - POAR 2016 - STANO ST | aosaon 180 000,00 0,00 180 000,00 180 000,00 78877,98 175 308,23 469177 56975 412202
Améliaration du réseau - POAR 2016 - STASQ SemiEr | aois-2017 230 000,00 0.00 230000,00 230 000,00 99 607,13 227 152 61 2847,39 245452 392,67
Amélioration du réseau - PCC 2017 - SEER SemiEe | zor7-20t 200 000,00 200 000,00 200 000,00 134 904,99 134 804,99 65 095,01 2000000 4508501
Amélioration du réseau - PCG 2017 - STAG SEmAEE | 20720t 1 840 000,00 1640 000,00 1840 000,00 925 249,30 925 249,30 714 75070 680 700.00 24 05070
Amélioration du réseau - PCC 2017 - STANE PSR | o720 1 875 000,00 1875000,00 1875 000,00 1080 467,99 1080 467,99 794 532,01 761 300,00 2323201
Amélioration du réseau - PCC 2017 - STANO et | 272018 1 860 000,00 1860 000,00 1860 000,00 1141 512,48 114151248 71848752 712 000,00 6487.52
Amélioration du réseau - PCC 2017 - STASE et | 2072018 2245 000,00 2245 000,00 2245 000,00 1241 952,00 1241 952,00 10034800 1002 000,00 48,00
Amélioration du réseau - PCC 2017 - STASQ SemiE | 2oi7-20t 2115 000,00 2115 000,00 2115 000,00 1158 128,91 115812881 956 861,09 955 000,00 1861.09]
Amélioration du réseau - POAR 2017 - STAC SemiEse | aoi7-20t 180 000,00 180 000,00 180 000,00) 75 688,40 75 B8R40 104 31160 102 360,00 951,60
Amélioralion du réseau - POAR 2017 - STANE SEMAE | o720t 180 000,00 180 000,00 180 000,00 9333055 9333055 86 66945 86 640.00 2945
Amélioration du réseau - POAR 2017 - STANO SEmIESS | 2017-2018 180 000,00 180 000,00 180 000,00) 83 964,96 53 964,96 96 035.04 90000.00 6035.04,
Amélioration du réseau - POAR 2017 - STASE e | 272018 230 000,00 230000,00 230 000,00 143 938,93 143 098,03 86 001,07 8600001 1,08,
Amélioration du réseau - POAR 2017 - STASO e | 2072018 230 000,00 230000,00 230 000,00 118 802,55 118 802,55 11119745 11000776 109969,
S/TOTAL Programme Entretien et smélioration du résesu 12 773 000,00 11156500,08|  27929500,08| 23920 500,08 11110 938,46 19 030 841,70 489865838 475306590 304 792,48 000 0,00 000 0,00
POLITIQUE SCHEMA DEPARTEMENTAL DES DEPLACEMENTS DOUX
CBOXXG69 | 2011-2018 2155 542 28 200 000,00 1955 542,28 1861 141,32 34 976,20 1230 308,55 72523873 640 000,00 8523873 0,00 0,00 0,00
Plan départemental des déplacements doux (solde) GE0140001 1805 218,62 -200 000.00 1605 218,62 1510817,66 24 976,20 879 979,89 725 238,73 640 000,00 8523873 0.00
GE0140003 350 323,66 0,00 350 323,66 350 323,66 0.00 350 523,66 0.00 0.00
Grosses réparations ifinéraires cyclables hors Loire & vélo e | 2v52me 300 000,00 0,00 300 000,00 270 000,00 97 015,84 259 350,21 4064979 37 665,63 298416
Cher & vélo Bléré - Azsy - Conv RID 2015-2020 e | o720 1200 000,00 1200 000,00 1200 000,00 481 702,97 461 702,97 738 20703 503 118,00 235179.03
SITOTAL Programme Liaisans cyclables et mobilités durables 245554228 1000 000,00 3455 542,28 3331 141,32 593 695,01 1951356,73 150418555 1180 783,63 323401,92 0.00 0,00 0.00 0,00
POLITIQUE AMENAGEMENT DU TERRITOIRE
ABAGHH | 20132015 1211153 52, 66 389 88 1144 763,64 1144 763 64 0,00 1140 263 64 500,00 0,00] 4500,00 0,00 0,00 0,00 0,00
. GEO050001 1041 466.21 41389688 1000 076,33 1000 076,33 0.00 995 576,33 4500.00 0.00 450000
Alout éco 37 2013 (solds) GEOOS0002 76 630,74 -25 000,00 51 630,74 51 630,74 0,00 51 630,74 0,00 0,00 0,00
GEOOSC0S 093 056,57 0,00 93036 57 95 056,57 0.00 93 056,57 0,00 0,00 000
GEODEO00T
amaigzs | 2014-2018 168291719 5949974 162341745 162341745 49168,65 1560 791,06 62 626,39 62 626,39 0,00 0,00 000 0,00 0,00
Atout oo 37 2014 GE0s0R01 1567917,19 -46999.74 152091745 162091745 21 668,65 1458 591,06 62 626,39 62 626,39 000
GE0S0002 115000.00 12 500,00 102 500,00 102 500,00 27 500,00 102 500,00 000 000 000
GEQOSO005
Alout éco 37 2015 SeoE | avisz0r7 1081 523,50 45 010,44 1036 513,06 172 359,16 907 823,16 38 689.90 0,00 38 689.90
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ANNEXE N°1 SITUATION DES AUTORISATIONS DE PROGRAMME ET DES CREDITS DE PAIEMENT AU CA 2017

CREDITS DE PAIEMENT

prévu au Montant au Affecté en AP au CP réalisés Cumul des CP Reste a réaliser
311212016 2017 311212017 311212017 2017 réalisés 2018 2018 2020 2021 2022 2023 - 2024
Contrat abjectif 2013 - 2017 (salde) s, | 20132018 1560 000,00 0,00 1560 000,00 1560 000,00 380 000,00 1310 000,00 250 000,00 250 000,00, 0.00
Diversication - revalorisation des produils agricoles Semeend | 2o15-2020 220 000,00 0,00 220 000,00 268 123,00 7 385,00 18123,00 201 877,00 50 000,00 50000.00 101877,00
Aide a l'immobilier 2016 (SEEEIDEIUSSOEETEL 2016-2018 1260 318 973777 1250578,23 1237 508,39 318 650,59 653 723 31 596 854,92 378 418,30 218 436,62 0,00
Aide a l'immobilier 2017 (SEEEIDEIUSSOEE%EL 2017-2019 1 200 000,00 1200 000,00 638 626, 45 893,31 45 893 31 1154 108,69 725 000,00 429 106,69
CPER 2015 - 2020 ey | 2vt8-2019 1500 000, 0,00 1500000,00 1500 000,00 500 000,00 500 000,00 1,000 000,00 500 000,00 500 000,00
S/TOTAL Programme Aides en faveur du développement éc“"°"ﬂ’:"’r:!:"7: 8515910,21 1019 362,17 9535 272,38 8 768 950,50 1483 456,71 6 226 617,48 3308654,90| 196604469| 124073321 101 877,00 0,00 0,00 0,00
Atout éco 37 Maintien de farfisanat 2016 e | 2018-2018 147 654,00 0,00 147 652,00 147 654,00 14 323,00 6355000 24 104,00 4922000 34 884,00
Shéma directeur terrilorial d'aménagement numérique SEEUDEIEEEOEJU:; 2016-2023 11 892 805,68 21 954 694,32 33 847 500,00 6618 146,11 6000 000,00 6618 146,11 27 229 353 89| 100 000,00 4 000 000,00 4 000 000,00 4 000 000,00 4 000 000,00 11129 253,89
Fonds Départemental de Développement (F2D) s | zo15-2018 18.971 486,00 615 595,00 19 567 081,00 11091 11212 6272 366,47 10001 737,59 958534341 2077 960,62 0.00
Fonds Départemental de Développement (FOSR) s | 2m5-2018 12,000 000,00 0.00 12 000 000,00 9677 645,43 431062165 8803 138,14 3186 861,86 810437.00 0.00
S/TOTAL Programme Développement Territorial 4301194568 2257020032 6556223500 27534 557,66 16 597 321,12 25486 571,84 |  40095663,16| 3037617,62| 403488400 4000 000,00 400000000 4000000.00| 11129 353,89
POLITIQUE PROTECTION DE L'ENVIRONNEMENT
CPIR - Contrat de projel inferrrégional "Loire” 2007 - 2013 (solde) (1;25009%403?2 2007 -2017 608 719,00 -28 180,67 580 528,33 538 100,03 93 291,53 541 028,33 39 500,00 39 500,00 0,00
CPIER Loire - PLGN IV ey | 2015-2022 3000 000,00 0.00 3000 000,00 500 500,00 260 500,00 260 500,00 2739 500,00 500 000,00 700 000,00 700000,00) 700 000,00 139 500,00
Reslauraiion des milisux aqualiques (solde) et | 2011-2019 1410 87080 0.00 1410870,80 1337 746,49 184 339,46 639 372,60 77149620 468 998,20 302 500.00
Restauration des milieux aquatiques 2015 e | 20t5-2022 300 000,00 300 000,00 600 000,00 203 876,00 0.00 0.00 600 000,00 125 000,00 158 500,00 186 500,00 79 000.00 53.000,00
S/TOTAL Programme Gestion de I'au et de 'assainissement 5319 569,80 271819,33 5591 409,13 2670222,52 538 130,99 1440 910,93 415049820 113349820  1159000,00 886 500,00 779.000,00 192 500,00 0,00
Plan de gestion des siles ENS 2011 (solde) gg;:])géso?a 2011 -2018 721 996,39 0,00 721 996,39 721 996,39 13 980,74 632 020,74 B89 965,65 B9 965,65 0,00
Plan de gestion des sites ENS 2012 (solde) S | 2012-2018 949 806,30 125 000,00 1074 806,30 248 483,00 271 774,48 673 371,66 401 434,64 401 434,64 0.00
Plan de gestion des sites ENS 2015 Seoerz | zots-20m 1000 000,00, 0,00 1000000,00 986 530,00 143 162,12 286 121,59 713 878,41 525 904 41 107 025.00 80949,00
Plans de gestion des sites locaux ENS SEoi0Ete | zo16-20m1 500 000,00 0.00 500 000,00 180 175,00 9158,00 9158,00 490 842,00 142 842,00 100 000,00 120 000,00 128 000,00
S/TOTAL Préservation des espaces naturels et des paysages 317180260 125 000,00 3206 802,60 2839 184,39 438 075,32 1600 681,99 169612070 1160 146,70 207 025,00 200 949,00 128 000,00 0,00 0,00
Déplacement du site SEVESO PRIMAGAZ oy | 2017-2018 528 386,00 828 386,00 478 386,00 0,00 0,00 528 386,00 448 386,00 380 000,00
S/TOTAL Transition énergétique et actions en faveur de I'snvironnement 0.00 828 386,00 828 386,00 478 386,00 0,00 0.00 828 386,00 448 386,00 380 000,00 000 0,00 000 0,00
POLITIQUE EDUCATION JEUNESSE
L’:uﬁ:‘p‘:em’;fé’r:‘:';:&’; dans les Colleges d'Azay e Rideau et MOCEIE | 2011 -2019 29 356 604,00 0,00 22 356 604,00 22 193 448,00) 7 488 983,56 1212170791 1023489608 721492800 3 019 968,09
Conirat de Performance Energélique Collzges St | 20172018 275 000,00 275 000,00 275 000,00 105 351,71 105 351,71 169 64829 70000,00 9964820
Grosses réparations 2017 s | 20172018 5250 000,00 5250 000,00 5250 000,00 2780628,19 2780 628,19 246026181|  2420000.00
Mise aux normes (sccessitilité handicapés) g&@ﬁ”@ 2015-2018 1900 000,00, 0,00 1900 000,00 1900 000,00 687 756,87 1182 758,47 717 241,53 704 998,00/ 0,00 1224353
S/TOTAL Pr Entretien et des colléges publics 24 256 604,00 5525 000,00 29 781 604,00 29 618 448,00 11 062 730,33 16 190 456,28 13 591 147,72 10 409 926,00 316897819 12 243,53 0,00 0,00 0,00
Plan informatique e | 2017-z019 4500 000,00 4500 000,00 4500 000,00 2 506 223,15 2 506 223,15 199377685 150000000 493 776,85
Fibre Oplique e | 20172012 750 000,00 750 000,00 750 000,00 375 000,00 375 000,00 375 000,00 375 000,00 0.00
Acquisition mabilier scolaire SEOET | 2os-20m7 1200 000,00 510 000,00 171000000 1710 000,00 898 238,80 167070759 29 20241 17 485,00 0.00 2180741
Acquisition matériel cuisine 20 Semseto | ao1s-2018 1800 000,00 0.00 1800 000,00 1800 000,00 785 137,40 1375 762,77 424 237,23 408 374,00/ 0.00 14 863,23
S/TOTAL Programme Aides aux colléges publics 3 000 000,00 5 760 000,00 8760 000,00 8 760 000,00 4564 599,35 5927 693,51 2832 306,49 2301 859,00 493 776,85 36 670,64 0,00 0,00 0,00
Travaux dans les colléges privés SEouiEot | 20te-z01e 1440 000,00 0.00 1440000,00 960 000,00 480 000,00 960 000,00 480 000,00 480 000,00, 0.00
S/TOTAL Programme Aides aux colléges privés 1440 000,00 0.00 1440 000,00 960 000,00 480 000,00 960 000,00 480 000,00 480 000,00 0.00 0.00 0.00 0.00 0,00
POLITIQUE TOURISME
FIDIT 2016 GGEEE?S?OEUnEa 2016-2018 700 000,00 -91 000,00 608 000,00 609 000,00 244 228,00 244 228,00 364 772,00 348 500,00 16 272,00
FIDIT 2017 e | 2o17-2019 400 000,00 400 000,00 385 998,00 113 526,75 113 526,75 286 473,25 161 000,00 12547325
SITOTAL Py Dé 700 000,00 309 000,00 1009 000,00 994 998,00 357 754,75 357 754,75 651 245,25 509 500,00 141 745,25 0,00 0,00 0,00 0,00
POLITIQUE ACTION CULTURELLE
Fonds dintervention Culturel et Sparif (FICS) Sevsaetl | 2017-2018 300 000,00 300 000,00 299 668,00 107 617,84 107 617,84 192 282,18 100 000,00 92 382.18
S/TOTAL Programme Action en faveur des disciplines culturelles 0,00 300 000,00 300 000,00 299 668,00 107 617,84 107 617,84 192 382,16 100 000,00 9238216 0,00 0,00 0,00 0,00
POLITIQUE MONUMENTS ET PATRIMOINE CULTUREL
Reslauraiion des monuments départsmentaux o | 2015-2019 5000 000,00 5000 000,00 4740 000,00 834 199,29 1764 121,16 323567884 149617684 102380128 71580072
S/TOTAL Programme Conservation du patrimoine culturel 5000 000,00 000 5000 000,00 4740 000,00 834 199,20 1764 121,16 3295878,84| 149617684  1023901,28 715 800,72 0,00 0.00 0,00
Scenographie Cite royale de Loches - Conv R/D 2015-2020 (sclde) (Ss:ﬁ);,éﬂug; 2012-2018 1100 000,00 0,00 1100 000,00 1100 000,00 380 000,00 426 803,30 673 196,70 673 196,70 0,00
STOTAL P i des 1100 000,00 000 1100 000,00 1100 000,00 380 000,00 426 803,30 673 196,70 673 196,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
POLITIQUE SPORTS ET VIE ASSOCIATIVE
Sports de nature (solde) géfs’g’é%%ﬂ 2011 -2017 292 798,00 0,00 292 798,00 247 604,90 0,00 161 772,90 131 025,10 131 025,10 0,00
S/TOTAL Pregramme Sports de nature 292 798,00 0,00 292 798,00 247 604,90 0,00 161 772,90 131 025,10 131 025,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL TERRITOIRES 15513540198 49630 823,84| 204 766 225,82 127245 977,05 52535867,05| 80 648177,46| 11511804836 32474 48516| 10876100,76| 12450 040,80| 3833133516| 817301585 1112035380
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ANNEXE N°1 SITUATION DES AUTORISATIONS DE PROGRAMME ET DES CREDITS DE PAIEMENT AU CA 2017
CREDITS DE PAIEMENT
prévu au Montant au Affecté en AP au CP réalisés Cumul des CP Reste a réaliser
311212016 2017 311212017 311212017 2017 réalisés 2018 2018 2020 2021 2022 2023 - 2024
LES MOYENS GENERAUX
POLITIQUE STRATEGIE DES SYSTEMES D'INFORMATION
Schéma Directeur des systémes dlinformation 2015-2017 - Infrasiructures s | 2015 -2018 8070000,00 8070 000,00 6920 000,00 1670 537,93 5127 516,74 204248326| 172000000 122248326
S/TOTAL Gestion des infrastructures techniques 8070 000,00 000 8070 000,00 6920 000,00 1670537,93 5127 516,74 294248326 172000000 122248326 0.00 0,00 0.00 0,00
POLITIQUE MOYENS LOGISTIQUES ET ACTIVITES TRANSVERSALES
Achats de véhicules légers, routiers el engins s | 2016 2018 4000 000,00 2017 111,00 6017 111,00 4382 91410 3600791,17 3954 43443 206261657|  1700000,00 362 616,57
STOTAL Gestion du patrimoine mobilier 4000 000,00 2017 111,00 6017 111,00 43820914,10 3690791,17 3054 494,43 206261657 1700 000,00 362 616,57 0,00 0,00 0,00 0,00
POLITIQUE GESTION PATRIMONIALE
Certres d'exploitations Serigny - Joué les Tours - Ambalse (sclde) Jnpoee | o2t 2994 440,00 -1 150 000,00 1844 440,00 1844 440,00 989 340,36 177949531 64 044,69 54 285,00 0.00 10659,69
Grosses réparations 2016 e | o520t 2000 000,00 0,00 2 000000,00 2000 000,00 491 653,61 1462 256,21 537 54379 529 197,00 0,00 834679
Grosses réparations 2017 e | 2072018 1200 000,00 1200000,00 1200 000,00 394 151,81 304 151,81 805 848,19 800 000,00 584819
Mise aux normes (scoessibilité handicapss) s | 20t5-z018 600 000,00 0.00 600000,00 600 000,00 118 096,17 262 938,07 337 006.93 320 103,00 0.00 16.903,93
Construslion de 5 Maisons Départementales de Soldarilé (solde) s | 200a-2017 16452 084,00 800 000,00 17 252 084,00 17 070 572,00) 238 387,48 11093 374,85 615870945  200000000( 230480000 205390915
S/TOTAL Gestion du patrimoine immobilier 22 046 524,00 85000000| 2289652400 22715 012,00 221162943 14 992 471,25 790405275 370358500\ 231064819 2089 819,56 0,00 0.00 0,00
TOTAL RESSOURCES 34 116 524,00 2867111,00] 36983 63500) 34017 926,10 7572958,53| 2407448242 12909152,58| 712358500 3895748,02| 2089 819,56 0,00 0,00 0,00
55710 771,74| 266 660 037,40 184210 622,63 64 668007,48| 125878 :54,1's| 140 791 ssz,sz| 46149 399,s4| 27 425 ssn,ns| 16308 nan,4s| 38668 935,|s| 8205 915,ss| 1 129353,89]

TOTAL GENERAL |

| 210959 165,66

Page 4

01/06/2018



ANNEXE N°2 SITUATION DES AUTORISATIONS DE PROGRAMME CLOTUREES ET DES CREDITS DE PAIEMENT AU 31/12/2017

AUTORISATION DE PROGRAMME CREDIT DE PAIEMENT
Libellé de | "autorisation de programme Code Montant prévu au | Madifications Mentant au Affecté en AP au CP réalisés Cumul des CP Sold N Taux de = . .
N @ non réalisé - Meodification AP| Désaffectation
opération 322016 2017 IMH22017 IMH22017 2017 réalisés réalisation
POLITIQUE HABITAT
. . HBA12581
Proprigtaires occupants et bailleurs 2012 (solde) GE0330001 16 507,00 -16 507,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0% 0,00 0,00
Propriétaires occupants et bailleurs 2013 (solde) G”;";";;SO%E‘,I 551 777,00 -2 500,00 540 277,00 540 277,00 0,00 540 277,00 0,00 100% 0,00 0,00
Propriéfaires occupants et bailleurs 2014 G”;";;‘;OZ;,I 604 005,00 -36 811,00 657 104,00 657 194,00 0.00 657 194,00 0.00 100% 0,00 0.00
Propriétaires occupants bailleurs 2015 i 576 756,00 -61 756,00 515 000,00 515 000,00 0,00 515 000,00 0.00 100% 0,00 0.00
Propriétaires occupants bailleurs 2016 it 671 000,00 -430 826,00 231 174,00 231 174,00 70 874,00 231 174,00 0.00 100% 0,00 0.00
SITOTAL Programme Action en faveur de Ihabitat privé 2510 045,00 -557 400,00 1952 645,00 1952 645,00 79 874,00 1952 645,00 0,00 100% 0,00 0,00
Aides complémentaires logement 2000 (solde) G”;";ﬂg‘osos,l 77 600,00 -8000,00 60 600,00 69 600,00 0.00 69 600,00 0.00 100% 0,00 0.00
Aides complémentaires logement 2011 (solds) G”;";LL?OS,I 805 400,00 -27 300,00 778 100,00 778 100,00 9100,00 778 100,00 0,00 100% 0,00 0,00
Convention Région/Département 2008 - 2013 LABO7432 900 250,00 -107 200,00 793 150,00 793 150,00 500000 793 150,00 0,00 100% 0,00 0,00
Logement (solde) GED320001
S/TOTAL Programme Action en faveur de Ihabitat locatif social 1783 350,00 -142 500,00 1640 850,00 1640 850,00 14 100,00 1 640 850,00 0,00 100% 0,00 0,00
TOTAL SOLIDARITES 4 293 395,00 -699 900,00 3 593 495,00 3 593 495,00 93 974,00 3 593 495,00 0,00 100% 0,00 0,00
POLITIQUE INFRASTRUCTURES ROUTIERES
B.P Nord-Ouest de I'agglomération tourangelle (salde) Gcé‘o'“o’%%‘oi 1340 445,00 0,00 1340 445,00 1340 445,00 370 263,78 1326612,72 1382228 08% 1383228 13 822,28
Pont de Langenneria e, 1700 000,00 -383 767,99 1316 232.01 1316 232,01 0,00 1314 232,01 2 000,00 100% 200000 2 000,00
Suppression passage & niveau Neuillé Pont Pierre (solde) Gcé‘o'“o’%soso",l 3740 704,00 -11858,08 3728 035,92 3728 035,02 003,64 3726 859,61 2 076,31 100% 2 076,31 2 076,31
Déviation de Chateau-la-Valliére Pl T41 180,00 2201214 764 092,14 TG4 092,14 270 575,84 762 828,70 1263,44 100% 126344 126344
Réparations des superstructures du pant ur le cher GG’EEO%?:‘EO‘; 1 000 000,00 097 768,00 223200 2232,00 0,00 223200 0,00 100% 0,00 0,00
S/TOTAL Programme _Grands travaux routiers 5 522 419,00 1370 481,93 7151 937,07 7151 937,07 657 933,26 7 132 765,04 19 172,03 100% 19 172,03 19 172,03
Programme confortement de chaussées 2015 Jisietisei 0 830 620,22 162 128,13 0668 402,10 0 668 492,10 36 200,16 0638 402,10 0.00 100% 0,00 0.00
Programme de pefites opérations amenagement routisr 2015 GG’EEO%T:‘EO”; 930 000,00 -43702,35 BRG 207,65 886 207,65 0,00 886 207,65 0,00 100% 0,00 0,00
Amélioration du réseau - POAR 2016 - STASE Pisietiort 230 000,00 0.00 230 000,00 230 000,00 00 813,18 22073378 266,22 100% -266,22 266,22
S/TOTAL Programme Entretien et amélioration du réseau 10 990 620,23 -205 630,48 10784 789,75 10 784 789,75 136 022,34 10 784 523,53 266,22 100% 266,22 266,22
POLITIQUE AMENAGEMENT DU TERRITOIRE
N . N BAAXXSEE
Circuits courts en agriculture 2012 (solde) S 38203,34 -1979,06 36 314,28 36314,28 101102 36 31428 0,00 100% 0,00 0,00
SITOTAL Programme Aides en faveur du développement é°°”°2f::;; 38 203,34 -1979,06 36 314,28 36 314,28 101,83 36 314,28 0,00 100% 0,00 0,00
Atout éco 3T Maintien de larizanat 2015 il 100 000,00 0.00 100 000,00 100 000,00 67 000,00 100 000,00 0.00 100% 0,00 0.00
SITOTAL Prog Développ itorial 100 000,00 0,00 100 000,00 100 000,00 67 000,00 100 000,00 0,00 100% 0,00 0,00
Contrats Dapartamentaux de développements solidaires 2014 - 2016 LAA14624 23 256432,70 -2 733 875,60 20521 557,10 20521 857,10 0,00 20521 857,10 0,00 100% 0,00 0,00
SITOTAL Programme Contractualisation avec les territoires 23 255 432,70 -2 733 875,60 20 521 557,10 20 521 557,10 0,00 20 521 557,10 0,00 100% 0,00 0,00
POLITIQUE ACTION CULTURELLE
Convention Région Départemant 2007/2013 (slde) Pyl 500 000,00 0.00 500 000,00 500 000,00 200 000,00 500 000,00 0.00 100% 0,00 0.00
Contrat objectif 2013 - 2017 (solds) Pt 72 000,00 0.00 72 000,00 72 000,00 21 844,37 71 84381 158,19 100% -156,18 158,19
SITOTAL Programme Action en faveur des disciplines culturelles 572 000,00 0,00 572 000,00 572 000,00 221 844,37 571 843,81 156,19 100% 156,19 156,19
POLITIQUE EDUCATION JEUNESSE
Grosses réparations 2018 | Pl 4 BOO 000,00 0,00 4800 000,00 4 BOO 000,00 1885 618,91 473577690 54 223,10 09% -64 223,10 654 223,10
S/TOTAL Prog Entretien et ation des colléges publics 4800 000,00 0,00 4800 000,00 4800 000,00 1985 618,91 4735 776,90 64 223,10 99% -64 223,10 64 223,10
POLITIQUE GESTION PATRIMONIALE
Restructuration du champ girault | Pl 1200 000,00 0.00 1300 000,00 1300 000,00 500 020,04 1283012,68 16 086,32 09% -16 986,32 16 085,32
S/TOTAL Programme Gestion du patrimoine immobilier 1.300 000,00 0,00 1,300 000,00 1300 000,00 509 920,04 1283 013,68 16 986,32 99% -16 986,32 16 986,32
TOTAL TERRITOIRES 49 578 765,27 -4 312 167,07 45 266 598,20 45 266 598,20 3 579 350,85 45 165 794,34 100 803,86 100% -100 803,86 100 803,86
TOTAL GENERAL | 53 872 160,27 -5012 067,07 48 860 093,20 48 860 093,20 3673 324,85 48 759 289,34 100 aoa,ssl 100%‘ -100 803,86‘ 100 aoa,ssl
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ANNEXE N°3 SITUATION DES AUTORISATIONS D'ENGAGEMENT ET DES CREDITS DE PAIEMENT AU CA 2017

Code Montant prévu au| Modifications Montant au Affecté en AE au CP réalisés 2017 Cumul des CP Reste a réali PREVISIONS DES CREDITS DE PAIEMENT
Opération 31/12/2016 2017 31M12/2017 311212017 reallses réalisés este a realiser Exercice Exercice Exercice
2018 2019 2020-2022
POLITIQUE INSERTION

Fonds Social Européen inclusion GGEE][;::JOOE[;IUOS 3 765 000,00 200 000,00 3 965 000,00 3946 546,03 1256 698,98 2396 319,77 1568 680,23 1 550 271,26 0,00

S/TOTAL programme Lutte contre les exclusions 3 765 000,00 200 000,00 3 965 000,00 3946 546,03 1256 698,98 2 396 319,77 1568 680,23 1550 271,26 0,00 0,00
POLITIQUE HABITAT
PIG GE033E21 630 974,00 630 974,00 208 940,00 85 440,20 85 440,20 545 533,80 263 094,00 282 439,80 0,00
GE0330002 ! : ! " : ' ' ' '

S/TOTAL programme Action en faveur de I'habitat privé 0,00 630 974,00 630 974,00 208 940,00 85 440,20 85 440,20 545 533,80 263 094,00 282 439,80 0,00

Actions dans le cadre du PDALPD 2016-2018 (?EE]OB::EE(:(?'I 1018 305,00 -13 155,00 1 005 150,00 670 100,00 335 050,00 603 090,00 402 060,00 253 050,00 46 510,00

. I GED34E13
MQUS sédentarisation GDV GE0340002 24 000,00 24 000,00 0,00 0,00 0,00 24 000,00 8 000,00 8 000,00 8 000,00
S/TOTAL programme Dispositifs spécifiques liés a I'habitat 1018 305,00 10 845,00 1029 150,00 670 100,00 335 050,00 603 090,00 426 060,00 261 050,00 54 510,00 8 000,00
POLITIQUE DU LOGEMENT
. GEO35E08

Aocompagnemenl social au Iogemenl GE0350004 1230 000,00 -43 654,00 1186 346,00 1186 344,88 383 344,50 1126 354,62 59 991,38 46 143,88 13 847,50
S/TOTAL programme Fonds de solidarité logement 1 230 000,00 -43 654,00 1 186 346,00 1186 344,88 383 344,50 1126 354,62 59 991,38 46 143,88 13 847,50 0,00
TOTAL SOLIDARITES 6013 305,00 798 165,00 6 811 470,00( 6011 930,91 2060 533,68 4211204,59| 2600 265,41 2120 559,14 350 797,30 8 000,00

POLITIQUE TRANSPORTS
Transports scolaires handicapés GGEE][())?‘OE(?(?S 12 600 000,00 12 600 000,00 5900 000,00 2800 000,00 2 800 000,00 9 800 000,00 2965 000,00 3 100 000,00 3 735 000,00
S/TOTAL programme Transports scolaires 0,00| 12 600 000,00 12 600 000,00 5 900 000,00 2 800 000,00 2 800 000,00 9 800 000,00 2 965 000,00 3100 000,00 3 735 000,00
POLITIQUE PROTECTION DE I'ENVIRONNEMENT

Partenariats Espaces Naturels Sensibles E.N.S. (solde) ggﬁbﬂg&s 407 660,00 -61180,57| 346 479,43 346 479,43 35954,42 319 874,08 26 605,35 26 605,35 0,00
Partenariats Espaces Naturels Sensibles avec les associations CSE%TOCE)Et;gs 246 960,00 324 880,00 571 840,00 246 960,00 82 320,00 164 640,00 407 200,00 101 800,00 101 800,00 203 600,00
S/TOTAL programme Préservation des espaces naturels et des paysages 654 620,00 263 699,43 918 319,43 593 439,43 118 274,42 484 514,08 433 805,35 128 405,35 101 800,00 203 600,00

POLITIQUE AMENAGEMENT DU TERRITOIRE

Contrat objectif 2013 - 2017 Université - volet économie (solde) (;?50153(;352 525 000,00 -5 038,50 519 961,50 519 961,50 98 000,00 501 914,34 18 047,16 6 047,16 12 000,00

S/TOTAL programme Aide en faveur du développement ec"”";f;::;fv::igﬁ 525 000,00 -5 038,50 519 961,50 519 961,50 98 000,00 501 914,34 18 047,16 6 047,16 12 000,00 0,00
POLITIQUE EDUCATION JEUNESSE
Atout collégiens 37 - 2014 55&134(;354 144 000,00 0.00 144 000,00 105 807,23 30 000,00 105 807,23 38 192,77 38 192,00 0,00 0,77
S/TOTAL programme Aide au collége privé 144 000,00 0,00 144 000,00 105 807,23 30 000,00 105 807,23 3819277 38 192,00 0,00 0,77
TOTAL TERRITOIRES 1323 620,00 12 858 660,93 14 182280,93| 7119 208,16| 3046 274,42| 3892 235,65/ 10 290 045,28| 3 137 644,51| 3213 800,003 938 600,77
POLITIQUE STRATEGIE DES SYSTEMES D'INFORMATION

Maintien en condition opérationnelle 2015 &%‘g‘gg& 5 990 300,00 126,26 5990 173,74 5499 873,74 1419 249,20 3661 747,20 2328 426,54 1635 000,00 693 426,54
S/TOTAL programme Gestion des infrastructures techniques 5990 300,00 -126,26 5990 173,74 5499 873,74 1419 249,20 3661747,20 2 328 426,54 1635 000,00 693 426,54 0,00
TOTAL RESSOURCES 5990 300,00 -126,26 5990 173,74| 5499873,74( 1419249,20( 3661747,20( 2328 426,54 1635000,00 693 426,54 0,00
TOTAL GENERAL l | 13 327 225,00 13 656 699,67| 26 983 924,67| 18 631 012,81 6526 057,30 11765187,44| 15218 737,23| 6893 203,65| 4 258 023,84|3 946 600,77
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DIRECTION DES FINANCES 0162018

ANNEXE N°4  SITUATION DES AUTORISATIONS D'ENGAGEMENT CLOTUREES ET DES CREDITS DE PAIEMENT AU 31/12/2017

AUTORISATION D'ENGAGEMENT CREDIT DE PAIEMENT
) Code Meontant prévu Modifications Montant Affecté en AE C.P. réalisée Cumul des Solde non Taux de Modification Désaffoctati
Libellé de I'autorisation d'engagement Opération au 3112116 2017 au 311212017 au 311217 de 2017 C.P. réalisées réalisé réalisation AE. safiectation
POLITIQUE ENFANCE ET FAMILLE
Contrat objectif 2013 - 2017 Université - volet social (solde) '(-3%%12331350'505 178 537,79 4165 178 496,14 178 496,14 25 000,00 178 496,14 0,00 100% 0,00 0,00
S/TOTAL Programme Planification Familiale 178 537,79 41,65 178 496,14 178 496,14 25 000,00 178 496,14 0,00 100% 0,00 0,00
POLITIQUE HABITAT
PIG habiter i HCB1312E . . .
abiter mieux (solde) 805 287,00 -4 154,00 801 233,00 801233.00 91 920,00 801 223,00 0,00 100% 0.00 0,00
GE0330002
S/TOTAL Programme Dispositifs spécifiques liés a I'habitat 805 387,00 -4 154,00 801 233,00 801 233,00 91 920,00 801 233,00 0,00 100% 0,00 0,00
TOTAL SOLIDARITES 983 924,79 -4195,65 979 729,14 979 729,14 116 920,00 979 729,14 0,00 100% 0,00 0,00
POLITIQUE TRANSPORTS
CCB1414E 22 560000,00| 461556540 27 17556540| 27 14929108 5061 427,64 27 138 228,01 37 327,39 100% -37 327,29 11 052,07
Touraine Fil vert
GEO030001 21747 856,00| 4593 681,58 26341537,58| 26 341 537,58 4945929,39 26 328 642,39 12 895,19 100% 12 895,19 12 895,19
GE0030002 §12 144,00 21 883,82 834 027,82 807 753,50 115 498,25 809 595,62 24 432,20 97% 24 432,20 184212
Transports Specifiques gg&l‘gg; 480 000,00 68 718.29 548 718,29 548 718,29 112 801,04 545 122,78 3 595,51 99% -3 595,51 3 595,51
S/TOTAL Programme Scolaire 23040000,00| 468428369 27724283,69| 27698009,37| 5174 228,68 27 683 360,79 40922,90 100%|  -40 922,90 14 648,58
POLITIQUE strategie de communication de I'INSTITUTION
GEO74E08 ., .,
Contrat TV TOURS 2016-2017 ettt 300 000,00 0.00 300 000,00 300 000,00 150 000,00 300 000,00 0,00 100% 0.00 0,00
S/TOTAL programme Communication externe 300 000,00 0,00 300 000,00 300 000,00 150 000,00 300 000,00 0,00 100% 0,00 0,00
POLITIQUE ACTION CULTURELLE
Contrat objectif 2013-2017 - Université - volet culture (solde) $2§1163330Ez 141 375,00 0.00 141 375,00 141375,00 10 875,00 141 375,00 0,00 100% 0.00 0,00
S/TOTAL programme Action en faveur des disciplines culturelles 141 375,00 0,00 141 375,00 141 375,00 10 875,00 141 375,00 0,00 100% 0,00 0,00
TOTAL TERRITOIRES 23481375,00| 4684283,60| 28165 658,60| 28139384,37| 5335103,68 28 124 735,79 40 922,90 100%|  -40922,90 14 648,58
POLITIQUE GESTION DES RESSOURCES HUMAINES
Contrat objectif 2013-2017 Université - volet formation (solde) (;-‘E“OE;;SSEZ 13 500,00 0.00 13 500,00 13 500,00 1842,10 912820 437180 B8% 4371,80 437180
S/TOTAL programme Dévelopement des compétences 13 500,00 0,00 13 500,00 13 500,00 1.843,10 9 128,20 4371,80 68% -4 371,80 4371,80
TOTAL RESSOURCES 13 500,00 0,00 13 500,00 13 500,00 1843,10 9128,20 4371,80 68% -4.371,80 4371,80
TOTAL GENERAL 24 478799,79| 4 680083,04| 29 158 887,83| 20 132613,51| 5453 866,78 29 113 593,13 45 294,70 100% -45 294,70 19 020,38“




Annexe 5

LISTE DES REGIES COMPTABLES CREEES, MODIFIEES OU SUPPRIMEES EN 2017
EN APPLICATION DE L’ARTICLE L3211-2 DU CGCT ET DE LA DELIBERATION

DU CONSEIL DEPARTEMENTAL DU 23/02/2016

| CREATION DE REGIES

Régies de recettes, avances, mixte

Néant

[ MODIFICATIONS DE REGIES

Nom de la régie

Objet modification

Date entrée en
vigueur de la
modification

Régies de recettes

Billets collectifs

Montant maximum encaisse : 5 000 €

Recouvrement recettes: chéque, virement 21/02/2017
bancaire
Touraine Fil Vert Montant maximum encaisse : 35 000 € 27/02/2017
Halte routiére Montant maximum encaisse : 3 500 € 27/02/2017
Changement adresse : Service Paie, Temps de
Titres restaurant Travail et déplacements — Place de la Préfecture 24/07/2017
- Tours
Forteresse royale de " .
Chinon _Recet’tes complétées par vente de billets 24/07/2017
jumelés.
Centre de vacances
de Longeville-sur- Modes de recouvrement complétés par: 1211212017
Mer Virements et Mandat postal
Centre de vacances | Modes de recouvrement complétés par: 1211212017
de Mayet-de- Virements et Mandat postal
Montagne
Monuments Montant minimal accepté a l'encaissement par
. S 21/12/2017
départementaux carte bancaire fixé & 1€
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Régies d’avances

Aides premiéres urgences
Territoire Grand-Ouest Montant avance : 3 000 € 23/06/2017
M.D.S. de Chinon

Sous-régie Aides
premiéres urgences

Territoire Grand-Ouest ]
M.D.S. de Neuillé-Pont- | Montantavance : 1500 € 23/06/2017

Pierre

Aides premiéres urgences
Territoire Sud-Est Montant avance : 3 000 € 23/06/2017
M.D.S. de Loches

Sous-régie Aides
premiéres urgences

Territoire Sud-Est Montant avance : 1 000 € 23/06/2017
M.D.S. de Montbazon

Régie mixte
Fonds de Solidarité Changement adresse : 6/03/2017
Logement 38 rue E. Vaillant 37 041 Tours cedex 1

| SUPPRESSION DE REGIES

Date d’entrée en vigueur de

Nom de la régie . - .
la suppression de la régie

Objet

Régies de recettes

Transports scolaires de Descartes 21/12/2017

Transports 31/12/2017

Sous-régie Transports Communauté de Communes Chinon,
Vienne et Loire — antenne d’Avoine 31/112/2017

Sous-régie Transports Communauté de Communes Chinon,
Vienne et Loire — antenne de Cinais 31/112/2017

Sous-régie Transports Communauté de Communes Touraine
Nord Ouest 31/12/2017

Sous-régie Transports Agence postale communale de Rigny-
Ussé 31/12/2017
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Sous-régie Transports Syndicat intercommunal de Racan

31/12/2017
Sous-régie Transports Syndicat intercommunal de transport
scolaire de Monts-Montabzon 31/112/2017
Sous-régie Transports Syndicat intercommunal de transport
scolaire du Ligueillois 31/12/2017
Sous-régie Transports Syndicat intercommunal de transport
scolaire du canton de Vouvray 31/12/2017
Sous-régie Transports Agence postale communale de
Villaines-les-Rochers 31/112/2017

Régie avances

Néant

Régie Mixte

Néant
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Annexe N° 6

Aliénation de Gré a Gré de biens mobiliers
en application de I'article de I'article L3211-2 du CGCT et de la délibération du 23 février 2016

Période du 1er janvier au 31 décembre 2017

Valeur d’acquisition Durée Cumul amortissements
" (colt historique) amortis- | antérieurs a I'exercice . .
Modalités et date de L. . . . VNC le jour de la . . Plus ou moins values
. Désignation du bien Date d'entrée sement en . Prix de cession
sortie (1) . cession (2)
années

TOTAL GENERAL 1908,24 0,00
Cessions a titre 1908,24 0,00
onéreux
15/03/2017 11G0002085 SI-TABLETTE APPLE IPAD 2 16GO 26/07/2011 538,09 5 538,09 0 0,00 0
15/03/2017 2015M00956 WACOM -TABELTTE INTUCS DISQUE 16/10/2015 64,65 5 24,00 40,65 40,65 0,00

DUR DDR3 4GB 1600MHZ + SSD 850 EVO 250GB
15/03/2017 2015M00256 IPAD APPLE RETINA 15.4/7-2.2/16/2 56 |20/04/2015 3 109,59 5 1242,00 1 867,59 1 867,59 0,00

MAC BOOK PRC RETINA




2éme C - Autonomie

POLITIQUE AUTONOMIE
2  ORIENTATIONS STRATEGIQUES POUR LE PLAN PLURIANNUEL
D'INVESTISSEMENT EN MATIERE D'AUTONOMIE 2018-2022
(ID WD : 14459)

RAPPORT DE M. LE PRESIDENT

Le présent rapport a pour objet de présenter le Plan d’'Investissement pour I'’Autonomie 2018-2022. Ce plan
s’integre a la fois dans la mise en ceuvre du nouveau schéma de I'autonomie 2018-2022 voté par I'assemblée
départementale le 2 février 2018 et également dans le plan d'investissement global de la collectivité sur cette
période. Le présent plan comporte 3 volets visant a :

* L'amélioration de la qualité de I'offre existante en EHPAD et en ESMS

» La création d’'une offre nouvelle innovante et expérimentale

* La promotion des innovations techniques et technologiques a domicile

| — Le contexte d’élaboration et d’approbation du Plan Pluriannuel d’Investissement Autonomie :

Le Conseil départemental a adopté en session du 2 février 2018, un nouveau Schéma de I'’Autonomie pour la

période 2018-2022, portant dans un document unique, les priorités a mettre en ceuvre tant en faveur des
personnes agées qu’en situation de handicap.

Ce schéma précise notamment dans ses orientations qu'il convient d’anticiper la perte d’autonomie, dans un
contexte d’'allongement de la durée de la vie, par une série d’'actions & mener au titre desquelles I'amélioration,
'adaptation de l'offre existante afin d'apporter des réponses de qualité adaptées aux besoins individuels et
collectifs, de favoriser le parcours de vie des personnes, tout en privilégiant des réponses de proximité qui
garantissent une égalité de traitement sur le territoire.

Le Plan pluriannuel d'investissement Autonomie présenté ci-aprés a été élaboré en tenant compte de l'offre
existante, a savoir :
* 56 EHPAD offrant 6412 places dont 62 pour I'accueil de personnes handicapées vieillissantes, soit un
taux d’équipement (en places pour 1000 habitants de 75 ans et plus) de 100.5 en Indre-et-Loire (106.1 en
Région Centre et 97.5 en France). Au sein de cette offre, 1024 places sont actuellement habilitées a I'aide
sociale.
e 48 établissements accueillant des personnes handicapées, soitr un taux d’équipement (en places pour
1000 habitants de 20 & 59 ans) de 2.2 en Indre-et-Loire (2.2 en Région Centre et 2.1 en France).

Il - Présentation du Plan Pluriannuel d’Investissement Autonomie 2018 — 2022 :

Il convient donc a travers les orientations stratégiques de ce nouveau plan d’'investissement, en premier lieu de
poursuivre les rénovations des EHPAD, essentiellement ceux du secteur public, engagée lors du Plan
Pluriannuel d’'Investissement 2011-2017 (soit 22,6 M€ de subventions départementales octroyées pour 13
établissements) pour offrir a la population d’Indre-et-Loire, une offre modernisée aussi bien au titre des
équipements que dans les prises en charge des personnes en perte d’autonomie.

En second lieu, et au-dela des travaux de rénovation, le Plan prévoit de soutenir les projets de restructurations,
voire de reconstruction des EPHPAD, ceci afin de contribuer aussi a diversifier I'offre de services par le
développement d'équipements innovants, de r'habitat intermédiaire, d'accueil de jour et de nuit, et de
I'hnébergement temporaire.

Ce plan autonomie a également vocation a accompagner des projets immobiliers au titre des établissements
sociaux et médicosociaux en charge des personnes handicapées, afin notamment d’améliorer, en lien avec
I'ARS, les conditions d’accueil au sein de ces établissements mais aussi en vue d’adapter I'offre départementale
et répondre ainsi aux besoins qui seront identifiés via la démarche nationale « Réponse Accompagnée Pour
Tous ».

Cela suppose de mieux connaitre les besoins des personnes en perte d’autonomie sur le département, en
particulier des personnes handicapées vieillissantes et des jeunes adultes en situation de handicap. A ce titre, et
dans le cadre du Schéma de I'autonomie, des études seront menées au cours du second semestre 2018 a I'appui
d’'un cabinet extérieur afin de mieux définir les attentes en la matiére et les solutions a mettre en ceuvre.
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Ainsi, le présent plan d’investissement pour I'autonomie a pour ambitions de :
*  Garantir I'équité territoriale,
*  Tenir compte des spécificités des établissements,
* Adapter les financements en fonction des niveaux de travaux envisagés (mises aux normes, rénova-
tion, restructuration, reconstruction),
*  Maitriser le prix de journée pour les EHAPD, devant étre contenu aprées travaux aux environs de 60€ ;
* Faire évoluer les pratiques de prise en charge des personnes agées et handicapées notamment a
travers des innovations sociales et technologiques.

Le Plan Pluriannuel d’Investissement Autonomie 2018 - 2022 s’éleve a 35 M €, il comporte 3 volets portant
respectivement sur :

* Volet 1: L'amélioration de la qualité de I'offre existante en EHPAD et en ESMS,

* Volet 2 : La création d’'une offre nouvelle innovante et expérimentale,

* Volet 3 : La promotion des innovations techniques et technologiques a domicile.

Volet 1: L’amélioration de la qualité de I'offre existante en EHPAD et en ESMS

Celui-ci prend appui sur une étude préalable confiée a Val Touraine Habitat fin 2017, afin de mener une expertise
technigue des béatiments de 13 EHPAD, dont 5 établissements publics autonomes et 8 locataires.

Aprés analyse des capacités d’autofinancement des structures, de leur taux d’endettement, du taux de vétusté
des équipements et la date d’échéance du loyer lorsque I'établissement est locataire, il est proposé au titre de ce
volet, de mobiliser 27,5 M € répartis comme suit :

* D'une part, un montant global de 24.5M€ de subvention d’investissement tout au long du plan d’inves-
tissement afin de permettre 'amélioration de 1 548 lits pour plus de 121 millions € de travaux,

Les modalités d’attributions des subventions feraient I'objet de modulation en fonction du montant de
travaux, il serait proposé une subvention par lit de :

* 15 % du montant des travaux, plafonnée a 7 500 € pour des travaux par lit de 20 000 € a 50 000 €,

* 20 000 € pour des travaux lourds de restructuration ou reconstruction (subvention forfaitaire).

e Dautre part, un montant de 3M€ destiné, au titre de I'investissement, a soutenir I'innovation dés lors
que celle-ci permettra une meilleure qualité de la prise en charge des publics accueillis notamment a tra-
vers une évolution des pratiques. Les modalités d'attribution seront définies dans le cadre d’un réglement
départemental qui sera soumis lors d'une prochaine commission.

Volet 2 : la création d’une offre nouvelle innovante et expérimentale

Ce volet doit permettre le développement d'une offre innovante tant en faveur des personnes agées que
personnes handicapées (production d’'une offre au profit notamment des personnes handicapées vieillissantes et
jeunes en amendements Creton).

Il est proposé au titre de ce volet de mobiliser une enveloppe de 6.6M€ dédiée aux établissements innovant tant
dans l'immobilier, 'environnement que dans la prise en charge des résidents. A ce titre une complémentarité des
financements régionaux, voire nationaux (au titre de la loi de finance sur la sécurité sociale) sera
systématiqguement recherchée. Dans ce cadre, les projets pourront bénéficier de l'attribution d’'une subvention
forfaitaire de 30 000 € par lit,

L'objectif est de proposer 220 lits dont 80 en cours de lancement dans le cadre de I'appel a projet conjoint avec
I'’ARS portant sur la création d'un établissement innovant a Fondettes destiné a I'accueil de personnes agées
souffrant d’'une maladie neurodégénérative et/ou de troubles cognitifs, et de personnes handicapées vieillissantes
souffrant de déficiences intellectuelles et de troubles cognitifs liés a I'avancée en age.

Volet 3 : La promotion aux innovations techniques et technologiques en faveur du maintien a domicile

Il s'agit de favoriser le maintien a domicile par I'innovation technique et technologique et notamment développer la
mise en place de la télégestion avec les SAAD pour le public personnes agées, personnes handicapées,

conformément aux objectifs du schéma de I'autonomie.

Les gains attendus sont ceux liés a la dématérialisation des procédures, une meilleure gestion de I'effectivité des
plans d’'aide et du paiement des heures effectuées.

Il est proposé au titre de ce volet de mobiliser une enveloppe de 1M€ dédiée au développement de cette offre
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nouvelle a domicile.

Les modalités d’intervention, en cours de définition, seront présentées dans le cadre du réglement départemental
d’attribution de subvention du PPl autonomie au cours d’'une prochaine commission.

Votes :
Pour : Unanimité
Contre : 0

Abstention : 0

DELIBERATION

Le Conseil départemental aprés en avoir délibéré, décide :

de donner son accord de principe sur la présentation ci-jointe portant plan pluriannuel d’investissement en
matiére d’autonomie pour la période 2018 -2022.
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Plan d’Investissement Autonomie 2018-2022 — LES EHPAD

’ r ]
56 EHPAD EN INDRE-ET-LOIRE 11674 Taux d'équipement en EHPAD

OFFRANT 6412 PLACES (62 PHV) BENEFICIAIRES DE L'aps €7 places pour 1000 habitants de 75 ans et plus
PRESDE 53 M € 97,5 en France

106,1 en région Centre Val de Loire

100,5 en Indre-et-Loire
4926 APA

Co(t moyen annuel une place
en EHPAD Public - 39 078 €

EHPAD
PRIVES
34%

EHPAD
ASSOCIATIF
21%

6748‘ APA 100 %

. ARS
Domicile

Hébergement
51%

Dépendance

Nb places d’EHPAD 6412

Nb de places habilités a I'aide sociale 4398 68,5%
Nb de places habilitées occupées en 2017 1024 15,9%

16%



Plan d’Investissement Autonomie 2018-2022 - les Etablissements PH

Rappel de l'offre en ESMS
Personnes Handicapées
en Indre-et-Loire :

48 établissements et services
gerés par 15 associations

49 M€ de budget de fonctionnement
dont 90 % financés par le CD
via l'aide sociale

Taux d'équipement global
en établissements médico-sociaux
pour 1000 habitants de 20 a 59 ans
2,1 en France
2,2 en région Centre Val de Loire
2,2 en Indre-et-Loire

2522
bénéficiaires de la
PCH

Budget d’Allocations
19,7 M€




Plan EHPAD 2011-2017
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Plan d’Investissement Autonomie 2018-2022 : 35 M €

VOLET 1 / Amélioration de la qualité de l'offre existante en EHPAD et en ESMS : 27,4 M €

=> Travaux de rénovation, restructuration, reconstruction (Audit technique VTH)
1548 ljts ---- > 121 450 000 € de travaux ----- > 24,5 millions €

= Soutien a I'innovation favorisant une meilleure qualité de prise en charge
Leffet levier d’une aide a l'investissement pour générer de |'innovation dans les
prises en charges ---- > 3 millions €

VOLET 2 / Création d’une offre nouvelle innovante et expérimentale : 6,6 M €

=> Offre innovante tant dans I'immobilier, I'environnement que dans la prise en
charge des résidents = Projection de 220 lits dont 80 en cours de lancement

VOLET 3 / Promouvoir les innovations techniques et technologiques a domicile : 1 M€

=> Favoriser |'installation d’outils connectés pour optimiser et améliorer la prise en
charge a domicile - boitiers connectes par exemple 5



Plan Pluri-Annuel d'Investissements pour autonomie
Periode 2011-2017 - 2018-2022
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Calendrier de mise en ceuvre

Plan d’Investissement Calendrier Remarques

Présentation du Plan EHPAD sur la base de 'étude
Plan EHPAD juin-18 VTH
Enveloppe globale 2018 / 2022 concernant l'offre
existante + projets nouveaux relatifs au
développement de |‘offre

Requalification de l'offre juin a novembre 2018 Affiner les projets par EHPAD + ARS
Etude requalification de l'offre pour PHV

Direction Autonomie 7



VOLET1 / Modalités de financement du CD37

Proposition de modalités d’intervention modulables pour les nouvelles opérations :

Dans le plan d’investissement précédent, un montant forfaitaire de 18 750 €/lit avait été retenu pour des
travaux de restructuration lourde ou de reconstruction qui représentait entre 12 et 19% de la dépense réalisée.

Proposition : de modulation dans le futur plan d’investissement : en fonction du montant de travaux / lit, un

montant de subvention a 15% du montant des travaux ou une subvention forfaitaire de 20 000€ / lit

Type de travaux

Montant de travaux / lit

Nature de la subvention
CD 37

Rénovation, mise aux normes,

15% du montant des travaux

acce55|b|I|Fe, incendie, 20000€a 50000 € (soit 7 500€ maximum!
embellissement
o forfaita
Reconstruction, Restructuration 100 000 € et plus Subvention forfaitaire de

20000 €/ lit




VOLET1 / Amélioration de la qualité de l'offre EHPAD et ESMS

1 - PROJETS PRIORISES A L'ISSUE DE L'ETUDE TECHNIQUE VTH

: Codt des Montant sub.
PROJET COMMUNE lits travaux D37
La Celle Guenand 83 1841650
St Christophe sur le Nais 83 1766 600
Semblancay - Membrolle (J.
RENOVATION EHPAD RUZE) 169 1777000
Semblangay - Membrolle (N D
Eaux) 86 2575 000
Vernou 84 1640000
10103 277 €
Preuilly-sur-Claise 94 7 000 000
Villeloin-Coulangé 58 4000000
RESTRUCTURATION / RECONSTRUCTION Ligueil 147 17 000 000
EHPAD Ballan-Miré - Beaune 27 5950 000
Chateau la Valliere 110 13 000 000
La Grande Bretéeche 65 9000 000
TOTAL 1006 | 65550250 | 10103277 €




VOLET1 / Amélioration de la qualité de l'offre EHPAD et ESMS

2 - LOFFRE EN EHPAD HOSPITALIER

Colt des Montant sub.

PROJET COMMUNE lits ravaux D37
Sainte Maure de Touraine (CH) | 67 9 000 000 1340000
OFFRE HOSPITALIERE Luynes (CH) 30 | 4500000 600 000

Chinon (CH les groussins) 80 12 000 000 1 600 000
Tours - ex Ermitage (CHRU) 96 14 000 000 1920 000
TOTAL 273 39 500 000 5460 000

3 - LES PROJETS D’EHPAD NON CONNUS - PROJET DE RENOVATION DES ESMS

PROJET COMMUNE Coit des travaux| Montant sub.
CD37
PROJETS NON CONNUS (hors etude VTH) 2000 000
RENOVATION/RESTRUCTURATION ESMS PH Environ 270 places 14ME€316ME 6900000
TOTAL 8 900 000




VOLET 2 / CREATION D'UNE OFFRE INNOVANTE ET EXPERIMENTALE

d Financement CD dédié aux établissements innovant, tant dans la conception du bati que dans les publics pris
en charge et dans les prises en charge proposées : Subvention forfaitaire de 30 000€ / lit

d Cofinancements générés : Région Centre et Loi de Finance de la Sécurité Sociale

PROJET

ETABLISSEMENT INNOVANT ET

EXPERIMENTAL

COMMUNE

FONDETTES

lits

Cout des
travaux

12 000 000

Montant sub. CD37

2 400 000

ETABLISSEMENT LA BOISNIERE LES HERMITTES 10 1 500 000 300 000
ETABLISSEMENT LA BOISNIERE VILLEDOMER 40 6 000 000 1200 000
150 amendements CRETON +
PROJET A IDENTIFIER PHV 90 11 100 000 2 700 000
SOUS - TOTAL OFFRE INNOVANTE 25 000 000 6600 000

Direction Autonomie
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VOLET 3 / INNOVATIONS TECHNIQUE ET TECHNOLOGIQUE
EN FAVEUR DU MAINTIEN A DOMICILE

Objectif :

Favoriser la mise en place de la télégestion avec les SAAD pour le public PA / PH
Remplacer les fiches remplies par les intervenants a chaque visite par un boitier
electronique a domicile dans lequel les données relatives a l'aide fournie et aux heures
effectuées, seront renseignées.

Gains : Dématérialisation des procédures, meilleure gestion et vérification de
'effectivité des plans d’aide. Paiement des heures effectuées.

Regles d’intervention financiéres a définir

Enveloppe dédiée : 1 M€/ Subvention CD37



3éme C - Environnement

PROTECTION DE L'ENVIRONNEMENT

3 ORIENTATIONS STRATEGIQUES POUR LE PPl EN MATIERE
D'ESPACES NATURELS SENSIBLES 2018 - 2022 (ID WD : 14143)

RAPPORT DE M. LE PRESIDENT

Dans le cadre de I'utilisation de la recette affectée - Taxe Départementale sur les Espaces Naturels Sensibles, un
Plan ENS 2018-2022 a été élaboré et est soumis a validation.

1. Bref historique de la politique ENS

En 1979 a été mise en place la politique départementale sur les Espaces Naturels Sensibles (ENS) en Indre-et-
Loire. Les premiers plans de gestion de sites départementaux ont vu le jour en 2000. Puis les financements ont
été étendus a des actions en faveur de la biodiversité, au-dela des sites ENS. Depuis 2011 sont financées les
actions en faveur des sports et des activités de nature via le Plan Départemental des Itinéraires de Promenade et
de Randonnée (PDIPR) et le Plan Départemental des Espaces, Sites et Itinéraires (PDESI).

Plus récemment, le Conseil départemental a défini un schéma départemental des ENS, établi pour la période
2013-2022. Ce schéma définit des axes stratégiques pour gérer au mieux les sites ENS dans la durée et la
concertation, mais également pour notamment améliorer la connaissance du patrimoine naturel de la Touraine et
promouvoir I'éducation a I'environnement. Rappelons qu’actuellement le territoire départemental compte 49 sites
classés ENS, dont 18 sites départementaux (786 ha) et 31 sites locaux (856 ha).

2. Perspectives financiéres 2018-2022

La politique du Département est mise en ceuvre grace a la perception de la Taxe dAménagement dédiée aux
Espaces Naturels Sensibles, taxe grevée d’'affectation spéciale.

Afin de répondre aux enjeux de perte de biodiversité et de sensibilisation aux problématiques environnementales
et pour rendre lisible I'action du Département dans les territoires, une prospective des dépenses au moyen de
cette taxe a I'horizon 2022 a été établie. Elle fait apparaitre une possibilité de financement de 10,70 M€ sur la
période 2018-2022.

Il est proposé de valider ce plan ENS 2018-2022 dont les grandes orientations figurent dans le document annexé
au présent rapport. Les grands postes de dépenses y sont récapitulés de la fagon suivante :
- Travaux sur sites ENS départementaux,
- Nouveau site ENS (Etang d’Assay) et sites locaux (Etangs des Téniéres, Marais de Taligny, Etangs de
Narbonne),
- Continuités écologiques (barrage de Civray, Cher canalisé),
Autres projets environnementaux (Fonds Départemental d’Aménagement et de Développement Durable
du Territoire incluant PDIPR et PDESI, Lac de Rillé, politique culturelle des ENS...),
- Circulations douces et sites de nature (Cher a vélo, liaisons cyclables, Fenétres sur Loire),
- Investissement classique sur les sites ENS et la politique en faveur des rivieres.

Les montants estimatifs indiqués sont susceptibles de réajustements en fonction de I'avancement des projets et
des travaux prévus.

Votes :
Pour : Unanimité
Contre : 0

Abstention : 0

DELIBERATION

Le Conseil départemental aprés en avoir délibéré, décide :

Retour sommaire



- de donner son accord de principe sur la présentation ci-jointe portant PPl en matiére d’Espaces Naturels
Sensibles pour la période 2018-2022.

Retour sommaire
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Les sites classés ENS

49 sites / 1 650 ha

Nombre de sites

® [épartementaux (18)

<Y intercommunaux (4)
communaux (26)

@  Fondation des chasseurs (1)

IGH / E=ri France

2016



Crédits disponibles pour Investissement

TA/ENS annuelle prévisionnelle : 3,55 M€

Dépenses annuelles récurrentes en fonctionnement et
investissement : 2,55 M€

- Soit un excédent annuel projeté de 1 M€

Reports de credits 2017 : 5,7 M€

Enveloppe mobilisable projetée 2018-2022 :

5,7 M€ + (1 M€ x 5 ans) = 10,7 M€




Programmation financiere des projets structurants par thématique

Total 2019-

2022

Travaux structurants ENS
départementaux

Travaux récurrents sur
ENS départementaux

Nouveau site ENS et sites
locaux

Continuités écologiques

Autres projets
environnementaux

Circulations douces et
sites de nature

TOTAL GENERAL

1540000 €

3400000 €

715 000 €

245 000 €

1765000 €

3035000 €

10 700 000 €

655 000 €

850000 €

405 000 €

5000 €

515000 €

150 000 €

2580000 €

675 000 €

850 000 €

310000 €

80 000 €

475 000 €

795 000 €

3185000 €

65 000 €

145 000 €

850000 €

80000 €

375000 €

1700000 €

3 150000 €

850 000 €

80000 €

400 000 €

390 000 €

1735000 €



Les principales opérations structurantes

- Fin des travaux sur la base de loisirs de Hommes

- Aménagement d'une boucle cyclable Hommes — Rillé — Channay-sur-Lathan

- Aménagements pédagogiques et mise en valeur de I'ex-carriére de faluns de Channay-sur-Lathan
- Rénovation et mise en valeur touristique du pigeonnier de Panzoult

- Acquisition et aménagement de I'étang d’Assay a proximité de la voie verte Chinon-Richelieu

- Rénovation de batiments destinés a accueillir du public sur le domaine de Candé

-> Différents travaux de continuités écologiques (sur le Cher, le val de Choisille, ...)

- Accompagnement de projets locaux (Etangs de Narbonne, étangs des Téniéres, lac de Rillé, ...)
- Fonds départemental d Aménagement et de Développement Durable (FDADD)

- Opération « Fenétres sur Loire »



ESPACES NATURELS SENSIBLES, SPORTS DE NATURE ET
CIRCULATIONS DOUCES EN INDRE-ET-LOIRE

Principaux projets d'investissement 2018-2022

o P
r: & N
| i |

Eumdnnis svidemaanc 1 Crn

e

it S

1 . 100 00
et nanag

[ ] Tomoma structurnts sur NS cépartmmentaux

| ] Hiouveaus shios NS ot s oo

‘Contmuiis eclemques / 7
Burras [Ojats ANV IRGNNEMANLILTE * .

"
Circulations douces of sites de nature

Lianite de cunton

TOURAINE

LE D=3ARIENMENT

Anurce - Canesll Jepanarental dindra-atlora - SAa 515 - 2018
Cocument - 2037 _smbonremert PR_SH3-2122 mis & our e 03352010




QUATRIEME COMMISSION : AFFAIRES EDUCATIVES ET DES COLLEGES

EDUCATION

4 ORIENTATIONS SFRATEQIQUES POUR LE PPI EN MATIERE DE
PERFORMANCE ENERGETIQUE 2018-2022 (ID WD : 14598)

RAPPORT DE M. LE PRESIDENT

Ce présent rapport présente le lancement d’'un programme de travaux lié a la performance énergétique dans 54
colleges et 4 batiments administratifs.

Une mission d'études a été confiée en septembre 2017 a un Assistant a Maitrise d’Ouvrage (AMO) pour la mise
en place d’'un Contrat de Performance Energétique (CPE).

Un audit énergétique a été réalisé sur 'ensemble des 54 colleges et 4 autres batiments administratifs, les 3 situés
sur le site de Parcay-Meslay (Laboratoire de Touraine, Maison des sports et centre technique) et 'immeuble du
Champ-Girault.

La nature des travaux envisagés permettrait d’atteindre les objectifs suivants :
- réduire de 35 % les émissions de gaz a effet de serre
- réduire de 25 % la consommation d’énergie finale
- réduire de 35 % la consommation d’énergie fossile
- intégrer les énergies renouvelables dans le mix énergétique a hauteur de 15 %

Ce contrat permettra de s'approcher voire de dépasser certains objectifs de la Loi relative a la Transition
Energétique pour la Croissance Verte (LTECV) de 2015 et de réaliser des économies de fonctionnement sur les
fluides.

Afin d'atteindre ces objectifs les travaux seraient les suivants :

- 'optimisation de la conduite des installations et I'amélioration des systémes de régulation ;

- la mise en place de chaudiéres bois en substitution du fioul pour les 6 colleges concernés ;

- des travaux sur les installations thermiques sur quelques colleges ;

- des travaux sur les installations thermiques et sur le bati sur quelques colléges et au Champ-
Girault ;

- la création d’'une chaufferie bois sur le site de Parcay-Meslay et la mise en réseau des 3 batiments ;

- I'innovation au travers d’une ou plusieurs actions pilotes.

Le codt global prévisionnel, incluant les travaux de désamiantage, les honoraires et les frais divers, est estimé a
16 500 000 € dont 3 000 000 € pour les batiments administratifs et 13 500 000 € pour les colléges.

La consultation de ce marché de performance énergétique devra étre lancée dés le mois de juillet afin de pouvoir
désigner l'attributaire en juin 2019 pour une réalisation de travaux lissée sur 3 ans.

Il sera nécessaire d'inscrire un crédit de paiement de 99 648 € afin de poursuivre la procédure lors de la
prochaine session budgétaire.

Le document joint au présent rapport apporte des précisions quant au plan “performance énergétique” 2019-
2022.

Votes :
Pour : 37
Contre : 0

Abstention : 1 M. Rémi LEVEAU

DELIBERATION

Retour sommaire



Le Conseil départemental aprés en avoir délibéré, décide :

- de donner son accord de principe sur la présentation ci-jointe portant PPl en matiere de « performance
énergétique » 2018-2022 afin de permettre le lancement d’une procédure de mise en concurrence des 2018.

Retour sommaire
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Le volet "' performance énergétique "

- 54 colleges

- 4 batiments administratifs départementaux gros consommateurs d’énergie : Champs Girault,
Laboratoire de Touraine, Maison des sports, centre technique de Parcay-Meslay

- Tous fait 'objet d’'un audit énergétique

- Lancement d’un marché global de performance énergétique avec engagement du titulaire sur un
niveau de service et un volume global d’économie pour une durée de 8 ans

- objectif de -25 % sur les consommations énergétiques (avec une température de référence a 19°C
dans les classes et a 20°C dans les bureaux) et de — 35 % sur le CO2

- une enveloppe de 16 500 000 € (dont 3 M€ pour les batiments administratifs) pour les travaux
suivants :

- optimisation de la conduite des installations et I'amélioration des systéemes de régulation
- mise en place de chaudiéres bois en substitution du fioul pour 6 colleges

- travaux sur les installations thermiques

- travaux sur le bati pour une partie des batiments

- De plus, des travaux d’individualisation du chauffage des logements de fonction et d’isolation seront
intégrés.



Mise en place de chaudieres bois

en substitution du fioul

6 COLLEGES CONCERNES
CANTONS COLLEGES
CHATEAU-RENAULT - NEUVY-LE-ROI
DESCARTES - LE GRAND-PRESSIGNY

- PREUILLY-SUR-CLAISE

LANGEAIS - CHATEAU-LA-VALLIERE
SAINTE-MAURE DE TOURAINE - NOUATRE
- RICHELIEU

Un travail spécifique sera réalisé avec les acteurs du territoire de ces communes pour étudier la faisabilité de mise
en place de mini-réseaux de chaleur biomasse.

La Région Centre Val de Loire est préte a nous accompagner sur ce projet a hauteur de 300 000 €.

Un volet spécifique innovation sera intégré au Contrat de Performance Energétique.



Le calendrier prévisionnel

pour le volet " performance énergétique "

DEROULEMENT DE L'OPERATION
Envoi a la publication de I'appel a candidatures des entreprises
Date limite de remise des candidatures

Sélection des candidats (CAQ) et envoi des dossiers de consultation aux candidats retenus

Date limite de remise des offres initiales

Réunions de dialogue compétitif avec les candidats retenus
Envoi du dossier de consultation final aux candidats

Date limite de remise des offres finales

Désignation de |'entreprise titulaire du marché (CAO)
Notification du marché a I'entreprise

Chantiers sur les 58 sites (54 colleges + 4 batiments administratifs)

PLANNING

mi-juillet 2018
mi-aolt 2018
mi-septembre 2018
fin novembre 2018
mi-janvier 2019
début mars 2019
fin mars 2019
mi-mai 2019

juin 2019

septembre 2019
a septembre 2022



QUATRIEME COMMISSION : AFFAIRES EDUCATIVES ET DES COLLEGES

EDUCATION
5  ORIENTATIONS STRATEGIQUES POUR LE PPl EN MATIERE DE
COLLEGES 2018-2022 VOLET "PROJETS STRUCTURANTS"
(ID WD : 14446)

RAPPORT DE M. LE PRESIDENT

Ce présent rapport présente le lancement d’un nouveau programme de travaux « Plan Colléges 2018-2022 » liés
aux projets structurants de restructuration ou de rénovation de colleges.

Dans le cadre des travaux a réaliser ces prochaines années dans nos colleges, outre la poursuite des
programmes Grosses Réparations, votés chaque année, et de la mise en conformité liée a I'accessibilité PMR
dans le cadre de I'Agenda d’Accessibilité Programmée (Ad’AP de 2016 a 2024), deux nouveaux programmes
concernant la performance énergétique et les projets structurants (ex P.P.l.) vont étre mis en place.

L'actuel P.P.I. arrivera a son terme en 2019 avec la livraison des travaux au colleége d’Azay-le-Rideau.

Le nouveau programme a été estimé a 23 000 000 €. Les projets recensés, et estimés a un montant d'au moins
300 000 €, ont été identifiés comme « projets structurants », ils sont au nombre de 14, ceux inférieurs a ce
montant pourront étre inscrits dans les futurs programmes grosses réparations.

Les besoins des différents colleges ont été recensés a partir des problématiques suivants :
- vétusteé
- capacité d'accueil des externats
- capacité d’accueil des demi-pensions
- absence de vestiaires dans les salles de sports

Afin de pouvoir démarrer de nouveaux chantiers dés 2020, et compte tenu des délais des procédures, il convient
de lancer dés cet été les premiéres consultations de maitrise d’ceuvre pour de nouvelles opérations. Une
Autorisation de Programme sera & inscrire lors d’une prochaine session budgétaire afin de pouvoir lancer les 2
premiéres opérations (Autorisation de Programme a hauteur de 210 000 €).

Le détail du Plan Colleges 2018-2022 — volet projets structurants vous est présenté en annexe du présent
rapport.

Votes :
Pour : 36
Contre : 0

Abstention : 2 MME Laurence CORNIER-GOEHRING, M. Rémi LEVEAU

DELIBERATION

Le Conseil départemental aprés en avoir délibéré, décide :

- de donner son accord de principe sur la présentation ci-jointe portant PPl en matiére de Plan Colléges 2018-
2022 - volet « projets structurants ».

Retour sommaire
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Les investissements travaux 2018 - 2022 dans les colléeges

1. Poursuite des investissements déja engagés

-un Programme Grosses Réparations voté chaque année, pour mémoire
->4 300 000. € au B.P. 2017
->7 420 000. € au B.P. 2018

- la mise en conformité liée a I'accessibilité PMR dans le cadre de ’Agenda d’Accessibilité Programmeée (Ad’AP) approuvé par la
Préfecture le 7 mars 2016

-> 1900 000. € pour la 1 période (2016-2018)
-> 2 600 000. € pour la 2™ période (2019-2021)
-> 1800 000. € pour la 3™ et derniére période (2022-2024)

2. Lancement de 2 nouveaux programmes sur 4 ans

-un volet « performance énergétique »
-> a hauteur de 13 500 000. €
- un volet « projets structurants » (ex P.P.l.)

-> a hauteur de 23 000 000. €



Les colléges retenus comme "projets structurants '‘ 1/2

ETABLISSEMENTS NATURE DES PROJETS ESTIMATIONS
- AMBOISE "Choiseul" Extension - restructuration de la demi-pension
-> augmentation de la capacité d'accueil de la salle de restauration
-> aménagement de la cuisine en Unité Centrale de Production (UCP) afin de desservir le college
"Malraux" a Amboise
- AMBOISE "Malraux" Extension de la demi-pension et de I'externat
-> augmentation de la capacité d'accueil de la salle de restauration 600 000 €
-> création de 2 salles de cours (en substitution des modulaires)
- CHATEAU-RENAULT Reconstruction de la demi-pension
-> construction d'une nouvelle demi-pension
-> réhabilitation de I'actuelle demi-pension (salles de cours, préau, sanitaires,...)

1500 000 €

5000 000 €

- ESVRES-SUR-INDRE Extension de I'externat et restructuration de la demi-pension
-> extension de |'externat (péle scientifique, pdle technologique, ......) 5000 000 €
-> restructuration de la cuisine

-FONDETTES Extension de la demi-pension

-> augmentation de la capacité d'accueil de la salle de restauration 300000 €

- LE GRAND-PRESSIGNY Extension du gymnase
-> création de vestiaires-douches

- MONTBAZON Réhabilitation de I'ancienne demi-pension
-> création d'une salle polyvalente et de salles de cours

300000 €

300000 €



Les colleges retenus comme '"'projets structurants'‘ 2/2

ETABLISSEMENTS
- MONTS

- NEUVY-LE-ROI

- SAINTE-MAURE DE
TOURAINE

- SAVIGNE-SUR-LATHAN

-TOURS "Montaigne"

-TOURS "Rabelais"

-TOURS "Léonard de Vinci"

NATURE DES PROJETS

Extension - restructuration de la demi-pension

-> augmentation de la capacité d'accueil de la salle de restauration

-> construction d'une nouvelle cuisine

->réhabilitation de I'actuelle cuisine
Extension-restructuration de I'externat et de I'administration

-> création de 2 nouvelles salles de cours

-> restructuration partielle de I'externat et de I'administration

Extension - restructuration de la demi-pension
-> augmentation de la capacité d'accueil de la salle de restauration
-> extension de la cuisine
Extension-restructuration de I'établissement
-> extension de |'externat (permettant de résorber les 8 modulaires)
-> restructuration de I'externat et de I'administration
-> augmentation de la capacité d'accueil de la salle de restauration
Extension de la demi-pension
-> augmentation de la capacité d'accueil de la salle de restauration

Réhabilitation de I'externat situé rue Plailly
-> traitement des fagades et des fenétres

Extension du gymnase
-> création de vestiaires-douches

TOTAL

ESTIMATIONS

2000000 €

400 000 €

1 600 000 €

5000000 €

400 000 €

300 000 €

300 000 €

23 000 000. €



Le calendrier prévisionnel pour le volet « projets structurants »

2018 ANNEE 2019 ANNEE 2020 ANNEE 2021 ANNEE 2022 ANNEE 2023
OPERATIONS MONTANT PROCEDURES DESIGNATIONS

ESTIMATIF Jn5|0|mnJFunuJJAsoNDJFunu.lJAEONDJFunu.|JnsoND.JFuAuJJAaoNDJFunuJJnEoND ARCHITECTES
COLLEGE

COLLEGE
SAINTE MAURE DE TOURAINE

1 600 000 € sars concours d'architecture

COLLEGE
SAVIGNE-SUR-LATHAN

5 000 000 €

avec concours d'architecture

COLLEGE
MONTS

2000 000 € sars concours d'architecture

COLLEGE
ESVRES-SUR-INDRE

5 000 000 €

avec concours d'architecture

COLLEGE “Montaigne®
TOURS

400 000 €

sars concours d'architecture

COLLEGE *Rabalais®
TOURS

300 000 € sars concours d'architecture

Désignation de I'architecte -

& 5 000 000 € ' i
CHATEAU-RENAULT - avec concours d'architecture

i ' i COLLEGE *Choiseul” .
Etudes réalisées par |'architecte ciseul 1 500 000 € <are corpoure darchitocture
. . Ny AMBOISE
Consultation d'entreprises
Chantier
COLLEGE .
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lere C - Affaires Financiéres

6 CONTRACTUALISATION AVEC L'ETAT (ID WD : 14703)

RAPPORT DE M. LE PRESIDENT

Ce rapport a pour objet de faire le point sur I'état d’avancement des négociations avec les services de I'Etat dans
le cadre de la démarche de contractualisation, ainsi que d'arréter la position du Conseil départemental sur les
conditions de la signature dudit contrat pour le 30 juin 2018.

Dans le cadre de la démarche dite « de Cahors », et dans I'objectif d’'une réduction de la dépense et de la dette
publiques a horizon 2022, la loi du 22 janvier 2018 de programmation des finances publiques prévoit la
mise en place d’une contractualisation entre I'Etat et les grandes collectivités entre 2018 et 2022, & la fois
sur:
* Un pilotage de la trajectoire des dépenses de fonctionnement des collectivités territoriales et de leurs
groupements a fiscalité propre, normée a 1,2 % par an
* L'obligation a partir de 2018 d’une réduction annuelle du besoin de financement des collectivités et
de leurs groupements a fiscalité propre de 2,6 Md€ (endettement).

Les collectivités concernées par cette démarche ont ainsi obligation de signer un contrat négocié avec les
services de I'Etat avant le 30 juin 2018.

Le non-respect des normes imposées par la loi de programmation des finances publiques entrainerait, a
partir de 2019, une sanction financiére équivalente a la retenue sur la Dotation Globale de
Fonctionnement de 75% (en cas de signature du contrat) ou de 100% (en cas de non-signature) du
dépassement de I'objectif de maitrise des dépenses de fonctionnement.

A ce jour, de nombreuses incertitudes demeurent concernant la méthodologie et la mise en ceuvre de cette
démarche :

* Non-prise en compte des efforts déja réalisés par le Département depuis 2015

Pour rappel, le Département a réalisé depuis 2015 des efforts considérables en matiére de maitrise des
Finances publiques :

* Limitation de la progression des dépenses « discrétionnaires » (masse salariale, versement de
subventions, etc...) hors Allocations Individuelles de Solidarité (RSA-APA-PCH) et dépenses
d’hébergement a périmetre constant (+0,09% entre 2015 et 2016, -1,31% entre 2016 et 2017)

* Désendettement significatif, sans recours accru a la fiscalité, depuis 2015 : -34,1 M€ (-11% de
'encours de dette), soit I'équivalent du montant de la baisse de la Dotation Globale de
Fonctionnement depuis 2014 (-33 M£) : I'effort réel du Département a donc été de l'ordre de 70 M€
entre 2015 et 2017. La capacité de désendettement au CA 2017 est ainsi de 4 ans, soit trés en
dessous de la norme maximale de 10 ans prévue pour les Départements par la loi de programmation
des finances publiques.

ANNEE (AU 31/12/N) | STOCK DETTE (en Millions €) | VARIATION (en Millions €)
2013 300,788 1,704
2014 306,893 6,104
2015 300,081 -6,812
2016 283,714 -16,367
2017 272,818 -10,896

Or ces efforts considérables ne sont pas pris en compte dans le cadre de la présente démarche de
contractualisation, qui ne concernent que les exercices a partir de 2017 (premiére comparaison de CA 2017 &
CA 2018) ; en outre, la réalisation, entre 2015 et 2017, de fortes économies de gestion rend plus difficile la tenue
de la norme de progression de +1,2% a partir de 2017, les économies les plus faciles ayant déja été réalisées sur
les années précédentes.

* Des incertitudes aujourd’hui non levées, hotamment sur la prise en compte des dépenses liées
aux Mineurs Non Accompagnés
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Plusieurs éléments de méthodologie et de stratégie de négociation sont aujourd’hui encore non connus avec
certitude :
* Méthodologie de retraitement des dépenses liées aux transferts de compétences de 2017 et 2018,
* Prise en compte des dépenses nouvelles (comme par exemple celles liées a la reprise de la
compétence maintenance informatique des colleges),
* Prise en compte des dépenses couvertes totalement ou partiellement par des recettes (comme par
exemple FSE, FAPI, taxes affectées, etc),
* Prise en compte de la potentielle hausse de la dette dans le cadre du financement des PPl 2019-
2022.

Cependant, la plus grande incertitude concerne la prise en compte des dépenses liées a la prise en charge
des Mineurs Non Accompagnés, en trés forte augmentation depuis 2016 du fait de la politique migratoire
nationale.

En€ 2013 2014 2015 2016 2017 2018 (p)
Dépenses liées aux MNA? | 4103873 | 4341075 | 4706027 4081814 | 11900000 | 12598 442
Ecart N/IN-1 237 202 364 951 - 624 213 7 818 186 689 442

On constate ainsi, sur ce poste de dépense presque totalement dépendant des décisions nationales en matiere
d’accueil migratoire, un dérapage de +8 M€ depuis 2016.

Les négociations en cours avec le Gouvernement, a la fois individuellement et dans le cadre d’'un groupe de
départements particulierement affectés par la question des MNA, ont pour objectif le retraitement d'une partie de
la base de progression de la dépense liée aux MNA depuis 2016, c’est-a-dire depuis I'année d’explosion de cette
dépense (demande relayée a la DGCL via la Préfecture). Cela entrainerait le retrait des dépenses de fonction-
nement 2018 du Département de -4 M€ correspondant a la moitié de la progression 2016-2018 projetée de
la dépense liée aux MNA.

En prenant en compte ce retraitement d'une part de la base de la progression des dépenses MNA constatée entre
2016 et 2018 (soit -4M€ au CA 2018 projeté), la progression des dépenses de fonctionnement entre 2017 et 2018
serait conforme aux obligations du protocole de Cahors (tenant compte du Budget supplémentaire devant étre vo-
té le 13 juillet).

Aujourd’hui, du fait de ces nombreuses ambiguités, la position du Département est de ne pas signer de
contrat avec les services préfectoraux ; dans I'état actuel d’incertitude persistant sur les sujets évoqueés, il
semble en effet hasardeux de s’engager dans la démarche de contractualisation.

Cependant, le Département s’engage aujourd’hui sur deux aspects :

* Respecter colte que colite I'obligation de progression de +1,2% des dépenses de fonctionnement
entre 2017 et 2018, ambition déja affichée lors du vote du Budget primitif 2018, hors progression des
dépenses liées aux MNA, par nature non maitrisables ;

* Accepter le principe de la signature du contrat sous réserve de la décision ferme de I’Etat d’une
prise en compte spécifique des dépenses liées aux MNA, sous la forme du retrait, au moment de
'examen du Compte Administratif 2018, d’au moins 4 millions d’euros soit la moitié de la progression
projetée des dépenses liées aux MNA entre 2016 et 2018.

Cette délibération fait 'objet de deux votes distincts :

Pour le contrat entre I’Etat et le Département d’Indre-et-Loire, version Préfecture :
Votes :

Pour: O
Contre : 34
Abstention : 4, Mme CHAIGNEAU, MM. BOURDY, CARLES, LEVEAU.

Pour le contrat entre I’Etat et le Département d’Indre-et-Loire, version Département :

Votes :
Pour : 35
Contre:1 M. Dominique LEMOINE

Abstention : 2 M. Xavier DATEU, MME Florence ZULIAN

2 Estimation a la date de rédaction du présent rapport
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DELIBERATION
Le Conseil départemental aprés en avoir délibéré, décide :

* de prendre acte de I'avancée des négociations avec les services de I'Etat dans le cadre de la
démarche de contractualisation ;

» dautoriser le Président a signer le contrat avec les services de I'Etat dans la condition définie
dans le présent rapport, a savoir la prise en compte spécifique des dépenses liées aux MNA,
sous la forme du retrait, au moment de 'examen du Compte Administratif 2018, d’au moins 4
millions d’euros soit la moitié de la progression projetée des dépenses liées aux MNA entre
2016 et 2018.
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ANNEXE RAPPORT n° 6 (page 76) — CONTRAT VERSION PREFECTURE

Contrat entre 1’Etat et le Département d'Indre-et-Loire

Entre

D’une part le Conseil Départemental d'Indre-et-Loire

Désigné ci-apres « la collectivité »,

Diment autorisée par délibération de son organe délibérant du 29 juin 2018

Et

L’Etat représenté par la Préfete d'Indre-et-Loire
Ci-apres désigné « Le préfet »

IL EST CONVENU CE QUI SUIT :

Préambule

Dans I'objectif d"une réduction de 3 points de dépenses publiques dans le PIB ainsi
que d'une diminution de la dette publique de 5 points a horizon 2022, I’article 13 de la
loi du 22 janvier 2018 de programmation des finances publiques a prévu que les
dépenses de fonctionnement des collectivités territoriales et de leurs groupements a
fiscalité propre progresseraient, dans leur ensemble, de 1,2 % par an. Elle prévoit aussi
une réduction annuelle du besoin de financement des collectivités et de leurs
groupements a fiscalité propre de 2,6 Md€.

L’article 29 de la méme loi prévoit les mesures destinées a assurer le respect de ces
objectifs.
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Article 1¢r - Objet du contrat

Le présent contrat a pour objet de définir les mesures destinées a assurer la
compatibilité des perspectives financieres de la collectivité avec 1'objectif de
contribution a l'effort de réduction du déficit public et de maitrise de la dépense
publique. Il porte sur les trois exercices budgétaires 2018, 2019 et 2020.

Article 2 - Fixation de 'objectif d’évolution des dépenses de la collectivité et facteurs
de modulation

Aux termes du III de l'article 13 de la loi de programmation des finances publiques
pour les années 2018 a 2022, « L’objectif d’évolution des dépenses réelles de fonctionnement
des collectivités territoriales et de leurs groupements a fiscalité propre correspond a un taux
annuel de croissance de 1,2 % appliqué a une base de dépenses réelles de fonctionnement en
2017, en valeur et a périmetre constant ». Par ailleurs, aux termes du IV de l'article 29 de
la méme loi, ce taux peut étre modulé a la hausse ou a la baisse en tenant compte des
critéres suivants, dans la limite maximale de 0,15 points pour chacun des sous-titres
suivants, appliqué a la base 2017.

Une annexe informative jointe au présent contrat (annexe 1) retrace les données
utilisées.

2.1° Démographie et construction de logements
- Population de la collectivité au cours des cing dernieres années. Evolution annuelle

Le Département d’'Indre-et-Loire a connu, entre le 1¢ janvier 2013 et le 1¢r janvier 2018,
une évolution annuelle de population de 0,48 %. La moyenne nationale pour la méme
période est de 0,50 %.

Il est donc constaté que, entre le 1° janvier 2013 et le 1¢f janvier 2018, le Département
d’Indre-et-Loire n'a pas connu une évolution annuelle de sa population supérieure ou
inférieure d’au moins 0,75 points a la moyenne nationale.

- Logements autorisés ayant fait 'objet d'un permis de construire ou d’une déclaration
préalable. Evolution annuelle

Au niveau de la collectivité, la moyenne annuelle de logements autorisés ayant fait
I'objet d'un permis de construire ou d'une déclaration préalable en application du
chapitre I¢r du titre II du livre IV du code de l'urbanisme, entre 2014 et 2016 est de
3472,

Le nombre total de logements au 1° janvier 2014, au sens du décret pris pour
I"application de 'article L. 2334-17 du code général des collectivités territoriales, était
de 288 347.
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Il est donc constaté que la moyenne annuelle du nombre de logements autorisés entre
2014 et 2016 ne dépasse pas 2,5 % du nombre total de logements au 1¢* janvier 2014.

En conséquence, 1'objectif d’évolution annuelle de la dépense du Département
d’Indre-et-Loire ne peut étre modulé au titre du critere d’évolution de la population
ou d’évolution annuelle des logements autorisés.

2.2° Revenu moyen par habitant de la collectivité.

Le revenu moyen par habitant du Département d'Indre-et-Loire est de 14 270 €. Le
revenu moyen par habitant de I'ensemble des collectivités est de 14 316 €.

Il est donc constaté que le revenu moyen par habitant de la collectivité n’est ni
supérieur de plus de 15 %, ni inférieur de plus de 20 % au revenu moyen par habitant
de I'ensemble des collectivités.

2.3° Evolution des dépenses réelles de fonctionnement réalisées entre 2014 et 2016

Les dépenses réelles de fonctionnement du Département d'Indre-et-Loire ont connu
une évolution de 0,7 % entre 2014 et 2016. Cette évolution tient compte du huitieme
alinéa du I de I'article 29 de la loi susvisée, aux termes duquel « Pour les départements
et la métropole de Lyon, I"évolution des dépenses réelles de fonctionnement est appréciée en
déduisant du montant des dépenses constatées la part supérieure a 2 % liée a la hausse des
dépenses exposées au titre du revenu de solidarité active, de l'allocation personnalisée
d’autonomie et de la prestation de compensation du handicap, définies respectivement aux
articles L. 262-24, L. 232-1 et L. 245-1 du code de l'action sociale et des familles ». La
déduction est équivalente a la part de la hausse de ces allocations individuelles de
solidarité observée entre 2014 et 2016 qui dépasse 2 %, correspondant a 7 961 451 €. Ce
montant a été déduit des dépenses réelles de fonctionnement constatées en 2016.]

La moyenne d’évolution des dépenses réelles de fonctionnement des départements
était de - 0,1% entre 2014 et 2016. Pour les départements, cette moyenne tient compte
de la déduction de la part supérieure a 2 % liée a la hausse des dépenses exposées entre
2014 et 2016 au titre du revenu de solidarité active, de 1'allocation personnalisée
d’autonomie et de la prestation de compensation du handicap, définies respectivement
aux articles L. 262-24, L. 232-1 et L. 245-1 du code de 1'action sociale et des familles.

Il est donc constaté que les dépenses réelles de fonctionnement du Département
d’Indre-et-Loire n’ont pas connu entre 2014 et 2016 une évolution supérieure ou
inférieure d’au moins 1,5 point a I'évolution moyenne constatée pour les départements
entre 2014 et 2016.
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En conséquence, cette évolution ne peut permettre une modulation au titre du critére
d’évolution des dépenses réelles de fonctionnement réalisées entre 2014 et 2016.

2.4° Récapitulatif des facteurs de modulation applicables a la collectivité et
détermination du taux d'évolution applicable a la collectivité

Au regard de l'analyse qui précede, il est convenu que les facteurs de modulation au
taux d’évolution annuelle maximum de 1,2 %, appliqué a la base des dépenses réelles
de fonctionnement 2017, sont de :

nombre de logements
autorisés

résidant en QPV

realisées entre 2014
et 2016

Au titre de I'évolution Au titre de Total des facteurs de

de la population entre | Au titre du revenu | I’évolution des modulation

le 1¢r janvier 2013 et le | moyen par habitant ou | dépenses réelles de licabl

1er janvier 2018 ou du | de  la  population | fonctionnement appiicables au
Département

d’'Indre-et-Loire

A =0 point

B =0 point

C =0 point

D= (A+B+C) =0

point

Le taux d’évolution annuel maximum, appliqué a la base des dépenses réelles de
fonctionnement 2017, pour le Département, est donc de 1,2 %, étant indiqué que le
Département peut se fixer un objectif inférieur.

Article 3 - Trajectoire 2018/2020 des dépenses réelles de fonctionnement du Conseil
Départemental

3.1° Trajectoire prévisionnelle des dépenses réelles de fonctionnement

Aux termes de I'article 29 de la loi de programmation des finances publiques pour les
années 2018 a 2022, le niveau maximal des dépenses réelles de la section de
fonctionnement du budget principal du Département d'Indre-et-Loire est calculé pour
les années 2018, 2019 et 2020 par application a la base 2017 du taux d’évolution annuel
de 1,2 % déterminé a l'article 2.4 ci-dessus. Ce niveau maximal est donné dans le
tableau ci-apres :

Rappel de la
P iy 2018 2019 2020
Montant des dépenses | ) o -on 100 0 | 473366 234 € | 479 046 629 € 484 795 189 €
réelles de fonctionnement
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3.2° Eléments d’analyse susceptibles d’affecter la comparaison entre plusieurs
exercices

L’article 29 de la Loi de Programmation des Finances Publiques prévoyant la prise en
compte d'éléments susceptibles d'affecter la comparaison entre plusieurs exercices et
notamment des éléments exceptionnels affectant significativement le résultat pour les
années 2018 a 2022, il convient de préciser ces éléments dans le cas du budget du
Département, entendu que I'examen de ces éléments aura lieu pour la premiere fois au
printemps 2019 lors de 'appréciation des résultats 2018.

3.2.1° Transferts de compétences

Le Département ayant transféré les compétences transports scolaires et interurbains a
la Région Centre au 1¢ septembre 2017, et la compétence voirie départementale a la
Meétropole de Tours au 1¢ janvier 2018, il convient de tenir compte des effets
budgétaires de ces modifications de périmetre lors du calcul de la progression des
dépenses de fonctionnement a partir de 2017. A cette fin, le Conseil Départemental
communiquera des éléments financiers de nature a mesurer ces impacts.

Les transferts de compétence intervenant a une date postérieure a la signature du
contrat et modifiant le périmetre budgétaire des dépenses de fonctionnement seront
de méme pris en compte.

3.2.2° Dépenses liées aux Mineurs Non Accompagnés

Les dépenses relatives aux MNA ont connu, depuis 2015, une augmentation
considérable ainsi que le montrent les chiffres ci-apres- (Source Conseil
départemental).

2015 2018 (p)

Dépenses d’hébergement et
d’accompagnement liées a 1'accueil | 4 288 555€ | 12 597 633€
des MNA (= surcoiit ASE)

Nombre de MNA pris en charge 120 603

Le caractere exceptionnel des dépenses de prise en charge de mineurs non
accompagnés au titre de 1'aide sociale a I'enfance sera pris en compte lors de
I'évaluation des résultats, des lors que sera constatée une dépense s'écartant
significativement des dépenses passées, appréciées au 31 décembre 2015, et pesant
substantiellement sur les dépenses réelles de fonctionnement. Une expertise
contradictoire permettra de déterminer l'exact montant des dépenses a retraiter.
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A la date de signature du contrat, les dépenses liées a la prise en charge des MENA
sont estimées par le département a 12,59 M€ en 2018 (montant inscrit au budget
primitif) contre 4,28 M€ en 2015.

Dans le cas du Département, cette disposition conduit au retraitement des dépenses
de fonctionnement du CA 2018 de l'écart entre les dépenses réelles lices a
I'hébergement et I'accompagnement des MNA accueillis au titre de 1'exercice 2015 et
ces dépenses au titre de I'exercice 2018. Seront définies par I'Etat les modalités précises
des retraitements de ces dépenses liées aux MNA.

3.2.3° Justifications des montants retraités
Le conseil départemental apportera toutes précisions sur le détail des dépenses

concernées.

Article 4 - Amélioration du besoin de financement de la collectivité sur la période
2018/2020

Le Département se fixe pour objectif d’améliorer son besoin de financement, défini
comme les emprunts minorés des remboursements de dette, selon la trajectoire
suivante :

(rig;i;l) 2018 2019 2020

Besoin de financement initial (€) | -9 246 966 | 22 280 000 | 30000 000 | 27 100 000

Besoin de financement contrac- | g5, g0c | 20280000 | 30000000 | 27100 000
tualisé (€)

Pour rappel, le Département a réalisé depuis 2015 des efforts considérables en matiere
de maitrise des dépenses de fonctionnement et de réduction de la dette.

Ainsi, la collectivité a réussi a mettre en ceuvre un désendettement significatif, sans
recours accru a la fiscalité : -34,1 M€ du montant de I'encours de dette (soit -11% par
rapport au niveau de I'encours du CA 2014).

Au31/12/N | Encours de dette (en M€) | Variation de I'encours (en M€)
2013 300,788 1,704
2014 306,893 6,104
2015 300,081 -6,812
2016 283,714 -16,367
2017 272,818 -10,896
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En outre, la capacité de désendettement demeure, en dépit de la pression sur 1'épargne
brute, trés inférieure aux ratios prévus par la Loi de Programmation des finances
publiques, et s’éleve a 4 ans au CA 2017.

Dans le cadre du nouveau plan pluriannuel d’investissement 2019-2023 en cours
d’étude a la signature du présent contrat, le Département a prévu une hausse
d’environ 15 M€ de dépenses d’équipement par an sur la période considérée.

Cet effort d'investissement accru entrainera une hausse du recours a I'emprunt de la
collectivité, donc un besoin de financement (défini comme la différence entre la
variation annuelle de I’encours de dette et I'emprunt nouveau réalis€) accru.

Au regard de sa forte capacité de désendettement et la nécessité de réaliser un plan
d'investissement ambitieux en lien avec les besoins des usagers en matiere
d’autonomie et de colleges, 1'Etat et le Département conviennent de corréler
I'appréciation de I'évolution du besoin de financement avec la capacité de
désendettement pour laquelle le Département se situe tres en dessous du plafond
national de référence.

En conséquence, le Conseil Départemental n’est pas limité dans son recours a

I'emprunt méme si celui-ci concourt a une augmentation de son endettement des lors
qu'il ne dépasse pas le plafond national de référence.

Article 5 - Suivi des objectifs du contrat

Aux termes du V de l'article 29 de la loi de programmation des finances publiques
pour les années 2018 a 2022, pour la durée du contrat : « A compter de 2018, il est constaté
chaque année la différence entre le niveau des dépenses réelles de fonctionnement exécutés par
la collectivité territoriale ou I'établissement et I'objectif annuel de dépenses fixé dans le contrat.
Cette différence est appréciée sur la base des derniers comptes de gestion disponibles ».

Le préfet et le président s'engagent a se réunir au moins deux fois par an pour suivre
les objectifs du contrat et conviennent d’examiner, tout au long de I'année, les éléments
liés aux modifications de périmetre qui seraient de nature a interférer sur I'évolution
des résultats.

En outre, en cas de dépassement de 1'objectif de maitrise des dépenses pour 'année N,
la reprise prévue a I'article 29 de la loi s’applique au cours de I'année budgétaire N+2.

A cette occasion, il sera notamment tenu compte, lors de cet examen, d’éléments
exceptionnels affectant significativement le résultat et I'événements imprévisibles et
extérieurs aux parties, au sens du V de I'article 29 de la loi n°® 2018-32 du 22 janvier
2018 de programmation des finances publiques pour les années 2018 a 2022.

Article 6 - Durée du contrat
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Le présent contrat est établi pour une durée de 3 années.

Fait a Tours le 29 juin 2018

Pour I'Etat, Pour le Conseil Départemental,
La Préféte d'Indre-et-Loire, Le Président,
Corinne ORZECHOWSKI Jean-Gérard PAUMIER
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Annexe 1
Les données relatives aux années 2014 a 2017 dans les tableaux ci-dessous sont

calculées conformément aux modalités et périmetres retenus par l'article 29 de la loi
de programmation des finances publiques pour 2018 a 2022.

Evolution de la population

Evolution annuelle de la Evolution moyenne
opulation 2013 2018 annuelle 2013-2018
Population de la collectivité 590 515 604 966 0,48 %

en nombre d'habitants

FEvolution nationale _ 0,50 %

Construction de logements

Evolu.tif)n du nombre de logements 2014 2015 ‘201 6 Moyenne ailrtnuelle sur la
autorisés période
.y 3 | 4
Nombre de logements autorisés 2698 503 | 195 3472
288
Nombre de logements total en 2014 347

Revenu et population résidant en quartier prioritaire de la politique de la ville (QPV)

Donnée Dernieres données connues
(01/01/2018)

Revenu moyen par habitant (€ par hab.)

. 14 270
Département 37
Rev.enu moyen par habitant (€ par hab.) 14316
National
Dépenses reelles de fonctionnement
Trajectoire Evolution
re,n'ospectnlre des 2014 2016 2017 moyenne
dépenses réelles de annuelle
fonctionnement 2014/2016 (%)
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Dépenses réelles de 465 044 471 794 467 753 0,70
fonctionnement (k€)

Besoin de financement

Trajectoire rétrospective du besoin de financement | 2014 | 2015 | 2016 | 2017
(1) Nouveaux emprunts (k€) 33800 |20938 |14 500 |20 025
(2) Remboursements (k€) 27695 |31012 |30867 (29272
Besoin de financement "

(12 ; en k€) + 6105 |-10 074 16 367 |- 9 247
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Annexe 2
Définition des principales données figurant au contrat

Définitions et régles de calcul des facteurs de modulation - Régles générales

Evolution de la population entre 2013 et 2018

Pour l'application du critéere de modulation en fonction de la population aux
communes et établissements publics de coopération intercommunale d'une part, et
aux départements et régions d’autre part, les populations prises en compte sont,
respectivement, la population totale et la population municipale définies a l'article R.
2151-1 du code général des collectivités territoriales.

Revenu par habitant et part de la population résidant en QPV

Pour I'application du critere de modulation en fonction du niveau de revenu ou de la
part de population résidant en quartier prioritaire de la politique de la ville, les
populations prises en compte sont la population totale des communes et des
établissements publics de coopération intercommunale et la population municipale
des départements et des régions, définies a l'article R. 2151-1 du code général des
collectivités territoriales.

La population résidant dans les quartiers prioritaires de la politique de la ville est celle
constatée par arrété du ministre chargé des collectivités territoriales, du ministre
chargé du budget et du ministre chargé de la ville.

Le revenu pris en considération est le dernier revenu imposable connu, fourni dans la
base de données IRCOM mise en ligne sur le site impots.gouv.fr de la DGFiP.

Le revenu moyen par habitant de I'ensemble des collectivités est égal au rapport entre
la somme des revenus imposables et la population totale nationale.

Addition des données issues des comptes de gestion des collectivités ayant fusionné

En cas de fusion simple de collectivités ou établissements publics de coopération
intercommunale a fiscalité propre, les données issues des comptes de gestion relatives
aux années antérieures a la fusion correspondent a la somme des données issues des
comptes de gestion des collectivités ou établissements fusionnés.

Regle de repérimétrage des DRF, des RRF, du besoin de financement et de 'encours de dette
des EPCI ayant connu une modification de leur périmetre géographique

Pour 1'établissement des DRF, des RRF, du besoin de financement et de 1'encours de
dette des EPCT a fiscalité propre en 2014, 2015, 2016 et 2017, en cas de différence entre
le périmetre constaté au 1° janvier 2018 et celui existant au titre de ces exercices, les
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montants des DRF, des RRF, du besoin de financement et de "'encours de dette du
budget principal de chaque établissement s'obtiennent :

1° En calculant, pour chacun des EPCI a fiscalité propre existant a la date d'arrét des
comptes de gestion, la part des DRF, des RRF, du besoin de financement et de I'encours
de dette du budget principal de I'établissement afférente a chaque commune membre,
par répartition des montants du budget principal de I'établissement au prorata de la
population totale de la commune dans la population totale de I'établissement dans son
périmetre existant a la date d'arrét des comptes de gestion ;

2° Puis en additionnant, pour chacun des établissements existant au 1¢* janvier 2018,
les parts de DRF, de RRF, du besoin de financement et d’encours de dette, calculées
conformément au 1°, afférentes aux communes que cet établissement regroupe.

Etablissement de l'évolution annuelle moyenne des DRF des EPCI entre 2014 et 2016

Afin de pouvoir comparer des données comparables sans désavantager les EPCI,
I"évolution annuelle moyenne des DRF des EPCI a fiscalité propre entre 2014 et 2016
est appréciée sur le périmetre des établissements existant, respectivement, au 1¢r
janvier 2014 et au 1¢f janvier 2016, a I'exception du territoire de la métropole de Lyon
et des établissements ayant leur siege dans les départements de Paris, des Hauts-de-
Seine, de Seine-Saint-Denis et du Val-de-Marne.

Définitions et régles de calcul des facteurs de modulation - Régles spécifiques

Etablissement des DRF des EPCI intégrant une commune nouvelle isolée

Lorsqu'une commune nouvelle issue de la fusion de communes membres d"un ou de
plusieurs EPCI a fiscalité propre et isolée en 2016 appartient en 2017 ou 2018 a un EPCI
a fiscalité propre, I'évolution annuelle moyenne des DRF de cet établissement entre
2014 et 2016 est calculée sur le périmetre de I'établissement a 1'exception de cette
commune.

Etablissement des DRF et des AIS de la métropole de Lyon et du département du Rhone en
2014

Les DRF et les AIS de la Métropole de Lyon en 2014 correspondent aux DRF et aux
AlIS issues du compte de gestion 2014 de la communauté urbaine de Lyon ainsi qu’a
celles issues du compte de gestion 2014 du département du Rhone, ces dernieres étant
affectées d'un coefficient correspondant au rapport entre la population totale au 1¢r
janvier 2015 de la métropole de Lyon et la somme des populations totales de la
métropole de Lyon et du département du Rhone.
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Les DRF et les AIS du département du Rhone en 2014 correspondent aux DRF et aux
AIS issues de son compte de gestion, affectées d'un coefficient correspondant au
rapport entre la population totale au 1¢r janvier 2015 du département du Rhone et la
somme des populations totales de la métropole de Lyon et du département du Rhone.

Calcul de I'évolution des DRF entre 2014 et 2016 des communes membres de la Métropole du
Grand Paris

Les dépenses réelles de fonctionnement constatées en 2016 sont minorées des
contributions au fonds de compensation des charges territoriales.

Autres définitions

Recettes réelles de fonctionnement

Pour 'application du V et du VI de I'article 29, les recettes réelles de fonctionnement
s’entendent des opérations budgétaires nettes des annulations sur exercice courant, a
I'exception des opérations d'ordre budgétaires, comptabilisées dans les comptes de
produits a l'exception des produits des cessions d'immobilisations, des différences sur
réalisations (négatives) reprises au compte de résultat, des quotes-parts des
subventions d’investissement transférées au compte de résultat et des reprises sur
amortissements et provisions.

Emprunts

Pour le calcul du besoin de financement prévu au 2° du I, les emprunts s’entendent
comme les opérations budgétaires, a 1'exception des opérations d'ordre budgeétaires,
comptabilisées en crédit dans les comptes d’emprunts et de dettes assimilées, a
I'exception des opérations afférentes a I'option de tirage sur ligne de trésorerie, des
remboursements temporaires sur emprunts aupres des établissements de crédit, des
refinancements de dette, des intéréts courus et des primes de remboursement des
obligations.

Remboursements de dette

Pour le calcul du besoin de financement prévu au 2° du I, les remboursements de dette
s'entendent des opérations budgétaires, a l'exception des opérations d'ordre
budgétaires, comptabilisées en débit dans les comptes d’emprunts et de dettes
assimilées, a 1'exception des opérations afférentes a l'option de tirage sur ligne de
trésorerie, des remboursements temporaires sur emprunts aupres des établissements
de crédit, des refinancements de dette, des intéréts courus, et des primes de

remboursement des obligations.

Encours de dette
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Pour le calcul de la capacité de désendettement prévue au 3° du I, I'encours de dette
s’entend comme le solde créditeur constaté dans les comptes d’emprunts et de dettes
assimilées, a I'exception des intéréts courus et des primes de remboursement des
obligations.

Dépenses exposées au titre du RSA, de ’APA et de la PCH

Les dépenses exposées au titre du revenu de solidarité active s'entendent comme les
dépenses budgétaires nettes des annulations sur exercice courant, comptabilisées aux
comptes relatifs aux versements pour allocations forfaitaires, pour allocations
forfaitaires majorées et aux versements facultatifs. Elles comprennent également les
dépenses enregistrées dans les comptes relatifs aux allocations de RMI (versement aux
organismes payeurs) ainsi qu’au dispositif expérimental de RSA.

Les dépenses exposées au titre de 1'aide personnalisée pour I'autonomie s'entendent
comme les dépenses budgétaires nettes des annulations sur exercice courant,
comptabilisées aux comptes relatifs a I'aide personnalisée pour 1’autonomie a domicile
versée au service d'aide a domicile, a I'aide personnalisée pour 1'autonomie a domicile
versée au bénéficiaire ainsi qu’ a 1'aide personnalisée pour I'autonomie versée au
bénéficiaire en établissement, a l'aide personnalisée pour l’autonomie versée a
I"établissement ainsi qu’aux autres aides personnalisées pour I’autonomie.

Les dépenses exposées au titre de la prestation de compensation du handicap
s'entendent comme les dépenses budgétaires nettes des annulations sur exercice
courant, comptabilisées aux comptes relatifs a la prestation de compensation du
handicap des personnes de plus de 20 ans ainsi qu’a la prestation de compensation du
handicap des personnes de moins de 20 ans.
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ANNEXE RAPPORT n° 6 (page 76) - CONTRAT VERSION DEPARTEMENT

la

Liberté « Egativd « Fraternitd

REPUBLIQLUE FRANGAISE

PREFETE IV'INDRE-ET-T.OTRE

Contrat entre 1’Etat et le Département d'Indre-et-Loire

Entre

D’une part le Conseil Départemental d'Indre-et-Loire

Désigné ci-apres « la collectivité »,

Diment autorisée par délibération de son organe délibérant du 29 juin 2018

Et

L’Etat représenté par la Préfete d'Indre-et-Loire
Ci-apres désigné « Le préfet »

IL EST CONVENU CE QUI SUIT :

Préambule

Dans I'objectif d"une réduction de 3 points de dépenses publiques dans le PIB ainsi
que d'une diminution de la dette publique de 5 points a horizon 2022, I’article 13 de la
loi du 22 janvier 2018 de programmation des finances publiques a prévu que les
dépenses de fonctionnement des collectivités territoriales et de leurs groupements a
fiscalité propre progresseraient, dans leur ensemble, de 1,2 % par an. Elle prévoit aussi
une réduction annuelle du besoin de financement des collectivités et de leurs
groupements a fiscalité propre de 2,6 Md€.

L’article 29 de la méme loi prévoit les mesures destinées a assurer le respect de ces
objectifs.
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Article 1¢r - Objet du contrat

Le présent contrat a pour objet de définir les mesures destinées a assurer la
compatibilité des perspectives financieres de la collectivité avec 1’objectif de
contribution a l'effort de réduction du déficit public et de maitrise de la dépense
publique. Il porte sur les trois exercices budgétaires 2018, 2019 et 2020.

Article 2 - Fixation de 'objectif d’évolution des dépenses de la collectivité et facteurs
de modulation

Aux termes du III de l'article 13 de la loi de programmation des finances publiques
pour les années 2018 a 2022, « L’objectif d’évolution des dépenses réelles de fonctionnement
des collectivités territoriales et de leurs groupements a fiscalité propre correspond a un taux
annuel de croissance de 1,2 % appliqué a une base de dépenses réelles de fonctionnement en
2017, en valeur et a périmetre constant ». Par ailleurs, aux termes du IV de l'article 29 de
la méme loi, ce taux peut étre modulé a la hausse ou a la baisse en tenant compte des
critéres suivants, dans la limite maximale de 0,15 points pour chacun des sous-titres
suivants, appliqué a la base 2017.

Une annexe informative jointe au présent contrat (annexe 1) retrace les données
utilisées.

2.1° Démographie et construction de logements
- Population de la collectivité au cours des cing dernieres années. Evolution annuelle

Le Département d’'Indre-et-Loire a connu, entre le 1¢ janvier 2013 et le 1¢r janvier 2018,
une évolution annuelle de population de 0,48 %. La moyenne nationale pour la méme
période est de 0,50 %.

Il est donc constaté que, entre le 1° janvier 2013 et le 1¢f janvier 2018, le Département
d’Indre-et-Loire n’a pas connu une évolution annuelle de sa population supérieure ou
inférieure d’au moins 0,75 points a la moyenne nationale.

- Logements autorisés ayant fait 'objet d'un permis de construire ou d’une déclaration
préalable. Evolution annuelle

Au niveau de la collectivité, la moyenne annuelle de logements autorisés ayant fait
I'objet d'un permis de construire ou d'une déclaration préalable en application du
chapitre I¢r du titre II du livre IV du code de l'urbanisme, entre 2014 et 2016 est de
3472,

Le nombre total de logements au 1° janvier 2014, au sens du décret pris pour
I"application de 'article L. 2334-17 du code général des collectivités territoriales, était
de 288 347.
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Il est donc constaté que la moyenne annuelle du nombre de logements autorisés entre
2014 et 2016 ne dépasse pas 2,5 % du nombre total de logements au 1¢f janvier 2014.

En conséquence, 1'objectif d’évolution annuelle de la dépense du Département
d’Indre-et-Loire ne peut étre modulé au titre du critere d’évolution de la population
ou d’évolution annuelle des logements autorisés.

2.2° Revenu moyen par habitant de la collectivité.

Le revenu moyen par habitant du Département d'Indre-et-Loire est de 14 270 €. Le
revenu moyen par habitant de I'ensemble des collectivités est de 14 316 €.

Il est donc constaté que le revenu moyen par habitant de la collectivité n’est ni
supérieur de plus de 15 %, ni inférieur de plus de 20 % au revenu moyen par habitant
de I'ensemble des collectivités.

2.3° Evolution des dépenses réelles de fonctionnement réalisées entre 2014 et 2016

Les dépenses réelles de fonctionnement du Département d’'Indre-et-Loire ont connu
une évolution de 0,7 % entre 2014 et 2016. Cette évolution tient compte du huitieme
alinéa du I de I'article 29 de la loi susvisée, aux termes duquel « Pour les départements
et la métropole de Lyon, I"évolution des dépenses réelles de fonctionnement est appréciée en
déduisant du montant des dépenses constatées la part supérieure a 2 % liée a la hausse des
dépenses exposées au titre du revenu de solidarité active, de l'allocation personnalisée
d’autonomie et de la prestation de compensation du handicap, définies respectivement aux
articles L. 262-24, L. 232-1 et L. 245-1 du code de l'action sociale et des familles ». La
déduction est équivalente a la part de la hausse de ces allocations individuelles de
solidarité observée entre 2014 et 2016 qui dépasse 2 %, correspondant a 7 961 451 €. Ce
montant a été déduit des dépenses réelles de fonctionnement constatées en 2016.]

La moyenne d’évolution des dépenses réelles de fonctionnement des départements
était de - 0,1% entre 2014 et 2016. Pour les départements, cette moyenne tient compte
de la déduction de la part supérieure a 2 % liée a la hausse des dépenses exposées entre
2014 et 2016 au titre du revenu de solidarité active, de 1'allocation personnalisée
d’autonomie et de la prestation de compensation du handicap, définies respectivement
aux articles L. 262-24, L. 232-1 et L. 245-1 du code de 1'action sociale et des familles.

Il est donc constaté que les dépenses réelles de fonctionnement du Département
d’Indre-et-Loire n’ont pas connu entre 2014 et 2016 une évolution supérieure ou
inférieure d’au moins 1,5 point a I'évolution moyenne constatée pour les départements
entre 2014 et 2016.
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En conséquence, cette évolution ne peut permettre une modulation au titre du critere
d’évolution des dépenses réelles de fonctionnement réalisées entre 2014 et 2016.

2.4° Récapitulatif des facteurs de modulation applicables a la collectivité et
détermination du taux d'évolution applicable a la collectivité

Au regard de l'analyse qui précede, il est convenu que les facteurs de modulation au
taux d’évolution annuelle maximum de 1,2 %, appliqué a la base des dépenses réelles
de fonctionnement 2017, sont de :

Au titre de I'évolution Au titre de
de la population entre | Au titre du revenu | I’évolution des
le 1¢r janvier 2013 et le | moyen par habitant ou | dépenses réelles de
1er janvier 2018 ou du | de  la  population | fonctionnement

Total des facteurs
de modulation
applicables au
Département

nombre’ de logements | résidant en QPV realisées entre 2014 d'Indre-et-Loire
autorises et 2016

point

Le taux d’évolution annuel maximum, appliqué a la base des dépenses réelles de
fonctionnement 2017, pour le Département, est donc de 1,2 %, étant indiqué que le
Département peut se fixer un objectif inférieur.

Article 3 - Trajectoire 2018/2020 des dépenses réelles de fonctionnement du Conseil
Départemental

3.1° Trajectoire prévisionnelle des dépenses réelles de fonctionnement

Aux termes de I'article 29 de la loi de programmation des finances publiques pour les
années 2018 a 2022, le niveau maximal des dépenses réelles de la section de
fonctionnement du budget principal du Département d'Indre-et-Loire est calculé pour
les années 2018, 2019 et 2020 par application a la base 2017 du taux d’évolution annuel
de 1,2 % déterminé a l'article 2.4 ci-dessus. Ce niveau maximal est donné dans le
tableau ci-apres :

Rappel de la

base 2017 2018 2019 2020

Montant des dépenses

) . 467 753 196 € (473366 234 € | 479 046 629 € |484 795 189 €
réelles de fonctionnement

3.2° Eléments d’analyse susceptibles d’affecter la comparaison entre plusieurs
exercices
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L’article 29 de la Loi de Programmation des Finances Publiques prévoyant la prise en
compte d'éléments susceptibles d'affecter la comparaison entre plusieurs exercices et
notamment des éléments exceptionnels affectant significativement le résultat pour les
années 2018 a 2022, il convient de préciser ces éléments dans le cas du budget du
Département, entendu que I'examen de ces éléments aura lieu pour la premiere fois au
printemps 2019 lors de 'appréciation des résultats 2018.

3.2.1° Transferts de compétences

Le Département ayant transféré les compétences transports scolaires et interurbains a
la Région Centre au 1¢ septembre 2017, et la compétence voirie départementale a la
Meétropole de Tours au 1¢ janvier 2018, il convient de tenir compte des effets
budgétaires de ces modifications de périmetre lors du calcul de la progression des
dépenses de fonctionnement a partir de 2017. A cette fin, le Conseil Départemental
communiquera des éléments financiers de nature a mesurer ces impacts.

Les transferts de compétence intervenant a une date postérieure a la signature du
contrat et modifiant le périmetre budgétaire des dépenses de fonctionnement seront
de méme pris en compte.

3.2.2° Dépenses liées aux Mineurs Non Accompagnés
Les dépenses relatives aux MNA ont connu, depuis 2015, une augmentation

considérable ainsi que le montrent les chiffres ci-apres- (Source Conseil
départemental).

2015 2018 (p)

Dépenses d’hébergement et
d’accompagnement liées a 1'accueil | 4 288 555€ | 12 597 633€
des MINA (= surcoit ASE)

Nombre de MNA pris en charge 120 603

Le caractere exceptionnel des dépenses de prise en charge de mineurs non
accompagnés au titre de 1'aide sociale a I'enfance sera pris en compte lors de
I'évaluation des résultats, des lors que sera constatée une dépense s'écartant
significativement des dépenses passées, appréciées au 31 décembre 2015, et pesant
substantiellement sur les dépenses réelles de fonctionnement. Une expertise
contradictoire permettra de déterminer l'exact montant des dépenses a retraiter.

Retour sommaire



A la date de signature du contrat, les dépenses liées a la prise en charge des MENA
sont estimées par le département a 12,59 M€ en 2018 (montant inscrit au budget
primitif) contre 4,28 M€ en 2015.

Dans le cas du Département, cette disposition conduit au retraitement des dépenses
de fonctionnement du CA 2018 de I'écart entre les dépenses réelles liées a
I'hébergement et I'accompagnement des MNA accueillis au titre de 1'exercice 2015 et
ces dépenses au titre de 1'exercice 2018.

Dés que seront définies par 1'Etat les modalités précises de retraitement des dépenses
liées aux MINA, un nouveau projet de contrat reprenant ses éléments sera présenté au
vote de I’Assemblée d’ici la fin de 'année 2018.

3.2.3° Autres dépenses a retraiter

Le Département entend soustraire du périmetre des dépenses réelles de
fonctionnement prises en compte un certain nombre de dépenses aujourd hui incluses,
lorsque ces derniéres contribuent a une hausse annuelle en valeur du périmétre de
référence.

En effet, la progression naturelle de ces dépenses péese sur le budget principal du
Département et sur sa capacité a respecter la norme de progression de la dépense
imposée, bien qu’elles n'influent pas I'équilibre global de la collectivité (dans le cas de
dépenses couvertes par des recettes ou liees a des dispositifs extérieurs) ou qu’elles
relevent d’éléments exceptionnels indépendants des politiques départementales.

Les dépenses devant ainsi étre examinées relevent des catégories suivantes, la liste
étant non exhaustive :

- Dépenses considérées en valeur brute alors méme qu’elles sont gagées
totalement ou partiellement par des recettes :

o Dépenses de mutualisation aupres de la Métropole ou d’autres
organismes publics (SDIS, établissements publics, etc) ;

o Dépenses liées a des mises a disposition d’agents départementaux ;

o Etc.

- Dépenses liées a des dispositifs nationaux ou européens et/ou dont les crédits
ne font que transiter dans les comptes de la collectivité :

o Fonds Social Européen ;

o Fonds d’appui aux politiques d’insertion ;

o Fonds de péréquation communaux (FDPTP et FDTADM) ;

o Dépenses liées a la mise en ceuvre de la loi pour I’ Adaptation de la société
au vieillissement, et compensées par les concours financiers versées par
la Caisse nationale de solidarité pour I'autonomie ;

o Etc.

- Dépenses exceptionnelles affectant significativement le résultat des exercices
2018 22020 :
o Surcroit de dépenses li¢ a des contentieux en cours ;

Retour sommaire



o Dépenses liées a des transferts de compétence non compensés (exemple :
transfert de la maintenance informatique des colleges en 2018) ;

o Surcroit de dépenses lié a la départementalisation de certaines
politiques ;

o Surcroit de dépenses lié a des événements culturels exceptionnels
contribuant a 'attractivité du territoire ;

o Etc.

3.2.4° Justifications des montants retraités
Le conseil départemental apportera toutes précisions sur le détail des dépenses

concernées.

Article 4 - Amélioration du besoin de financement de la collectivité sur la période
2018/2020

Le Département se fixe pour objectif d’améliorer son besoin de financement, défini
comme les emprunts minorés des remboursements de dette, selon la trajectoire
suivante :

(rig;;) 2018 2019 2020

Besoin de financement initial (€) | -9 246 966 | 22280000 | 30000 000 | 27 100 000

Besoin de financement contrac- | g,/ 000 | 29 280000 | 30000000 | 27 100 000
tualisé (€)

Pour rappel, le Département a réalisé depuis 2015 des efforts considérables en matiere
de maitrise des dépenses de fonctionnement et de réduction de la dette.

Ainsi, la collectivité a réussi a mettre en ceuvre un désendettement significatif, sans
recours accru a la fiscalité : -34,1 M€ du montant de I'encours de dette (soit -11% par
rapport au niveau de I'encours du CA 2014).

Au31/12/N | Encours de dette (en M€) | Variation de I'encours (en M€)
2013 300,788 1,704
2014 306,893 6,104
2015 300,081 -6,812
2016 283,714 -16,367
2017 272,818 -10,896

En outre, la capacité de désendettement demeure, en dépit de la pression sur 1'épargne
brute, trés inférieure aux ratios prévus par la Loi de Programmation des finances
publiques, et s’éleve a 4 ans au CA 2017.
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Dans le cadre du nouveau plan pluriannuel d’investissement 2019-2023 en cours
d’étude a la signature du présent contrat, le Département a prévu une hausse
d’environ 15 M€ de dépenses d’équipement par an sur la période considérée.

Cet effort d'investissement accru entrainera une hausse du recours a 'emprunt de la
collectivité, donc un besoin de financement (défini comme la différence entre la
variation annuelle de I’encours de dette et 'emprunt nouveau réalisé) accru.

Au regard de sa forte capacité de désendettement et la nécessité de réaliser un plan
d'investissement ambitieux en lien avec les besoins des usagers en matiere
d’autonomie et de colleges, 1'Etat et le Département conviennent de corréler
I'appréciation de I'évolution du besoin de financement avec la capacité de
désendettement pour laquelle le Département se situe tres en dessous du plafond
national de référence.

En conséquence, le Conseil Départemental n’est pas limité dans son recours a

I"'emprunt méme si celui-ci concourt a une augmentation de son endettement des lors
qu'il ne dépasse pas le plafond national de référence.

Article 5 - Suivi des objectifs du contrat

Aux termes du V de l'article 29 de la loi de programmation des finances publiques
pour les années 2018 a 2022, pour la durée du contrat : « A compter de 2018, il est constaté
chaque année la différence entre le niveau des dépenses réelles de fonctionnement exécutés par
la collectivité territoriale ou I'établissement et I'objectif annuel de dépenses fixé dans le contrat.
Cette différence est appréciée sur la base des derniers comptes de gestion disponibles ».

Le préfet et le président s'engagent a se réunir au moins deux fois par an pour suivre
les objectifs du contrat et conviennent d’examiner, tout au long de I'année, les éléments
liés aux modifications de périmetre qui seraient de nature a interférer sur I'évolution
des résultats.

En outre, en cas de dépassement de 1'objectif de maitrise des dépenses pour I'année N,
la reprise prévue a I'article 29 de la loi s’applique au cours de I'année budgétaire N+2.

A cette occasion, il sera notamment tenu compte, lors de cet examen, d’éléments
exceptionnels affectant significativement le résultat et I'événements imprévisibles et
extérieurs aux parties, au sens du V de I'article 29 de la loi n°® 2018-32 du 22 janvier
2018 de programmation des finances publiques pour les années 2018 a 2022.
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Article 6 - Durée du contrat

Le présent contrat est établi pour une durée de 3 années.

Fait a Tours le 29 juin 2018

Pour I'Etat, Pour le Conseil Départemental,
La Préféte d'Indre-et-Loire, Le Président,
Corinne ORZECHOWSKI Jean-Gérard PAUMIER
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Annexe 1
Les données relatives aux années 2014 a 2017 dans les tableaux ci-dessous sont
calculées conformément aux modalités et périmeétres retenus par l'article 29 de la loi

de programmation des finances publiques pour 2018 a 2022.

Evolution de la population

Evolution annuelle de la Evolution moyenne
population 2013 2018 annuelle 2013-2018
Population de la collectivité 590 515 604 966 0,48 %

en nombre d'habitants

FEvolution nationale _ 0,50 %

Construction de logements

Evolution du Moyenne
nombre de 2014 2015 2016 annuelle sur la
logements autorisés période
Nombrede =~ |5 g9q 3593 4125 3472
logements autorisés

Nombre de

logements total en 288 347

2014

Revenu et population résidant en quartier prioritaire de la politique de la ville (QPV)

Derniéres données

Donnée connues
(01/01/2018)
Revenu moyen par habitant (€ par hab.) 14270
Département 37
Revenu moyen par habitant (€ par hab.)
National 14516
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Dépenses reelles de fonctionnement

Trajectoire Evolution
re}trospectnjre des 2014 2016 2017 moyenne
dépenses réelles de annuelle
fonctionnement 2014/2016 (%)
Dépenses réelles de 465 044 471 794 467 753 0,70
fonctionnement (k€)
Besoin de financement
Trajectoire rétrospective

: : 2014 2015 2016 2017
du besoin de financement
Eig‘] ouveaux emprunts 33 800 20 938 14 500 20 025
(2) Remboursements (k€) 27 695 31012 30 867 29272
Besoin de financement + 6105 10 074 16 367 9047
(1-2 ; en k€)
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Annexe 2
Définition des principales données figurant au contrat

Définitions et régles de calcul des facteurs de modulation - Régles générales

Evolution de la population entre 2013 et 2018

Pour l'application du critéere de modulation en fonction de la population aux
communes et établissements publics de coopération intercommunale d'une part, et
aux départements et régions d’autre part, les populations prises en compte sont,
respectivement, la population totale et la population municipale définies a l'article R.
2151-1 du code général des collectivités territoriales.

Revenu par habitant et part de la population résidant en QPV

Pour l'application du critere de modulation en fonction du niveau de revenu ou de la
part de population résidant en quartier prioritaire de la politique de la ville, les
populations prises en compte sont la population totale des communes et des
établissements publics de coopération intercommunale et la population municipale
des départements et des régions, définies a l'article R. 2151-1 du code général des
collectivités territoriales.

La population résidant dans les quartiers prioritaires de la politique de la ville est celle
constatée par arrété du ministre chargé des collectivités territoriales, du ministre
chargé du budget et du ministre chargé de la ville.

Le revenu pris en considération est le dernier revenu imposable connu, fourni dans la
base de données IRCOM mise en ligne sur le site impots.gouv.fr de la DGFiP.

Le revenu moyen par habitant de I'ensemble des collectivités est égal au rapport entre
la somme des revenus imposables et la population totale nationale.

Addition des données issues des comptes de gestion des collectivités ayant fusionné

En cas de fusion simple de collectivités ou établissements publics de coopération
intercommunale a fiscalité propre, les données issues des comptes de gestion relatives
aux années antérieures a la fusion correspondent a la somme des données issues des
comptes de gestion des collectivités ou établissements fusionnés.

Regle de repérimétrage des DRF, des RRF, du besoin de financement et de 'encours de dette
des EPCI ayant connu une modification de leur périmetre géographique

Pour 1'établissement des DRF, des RRF, du besoin de financement et de 1'encours de
dette des EPCT a fiscalité propre en 2014, 2015, 2016 et 2017, en cas de différence entre
le périmetre constaté au 1° janvier 2018 et celui existant au titre de ces exercices, les

12
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montants des DRF, des RRF, du besoin de financement et de 1'encours de dette du
budget principal de chaque établissement s'obtiennent :

1° En calculant, pour chacun des EPCI a fiscalité propre existant a la date d'arrét des
comptes de gestion, la part des DRF, des RRF, du besoin de financement et de I'encours
de dette du budget principal de I'établissement afférente a chaque commune membre,
par répartition des montants du budget principal de I'établissement au prorata de la
population totale de la commune dans la population totale de 1'établissement dans son
périmetre existant a la date d'arrét des comptes de gestion ;

2° Puis en additionnant, pour chacun des établissements existant au 1°* janvier 2018,
les parts de DRF, de RRF, du besoin de financement et d’encours de dette, calculées
conformément au 1°, afférentes aux communes que cet établissement regroupe.

Etablissement de 1'évolution annuelle moyenne des DRF des EPCI entre 2014 et 2016

Afin de pouvoir comparer des données comparables sans désavantager les EPCI,
I"évolution annuelle moyenne des DRF des EPCI a fiscalité propre entre 2014 et 2016
est appréciée sur le périmetre des établissements existant, respectivement, au 1¢r
janvier 2014 et au 1¢f janvier 2016, a I'exception du territoire de la métropole de Lyon
et des établissements ayant leur siege dans les départements de Paris, des Hauts-de-
Seine, de Seine-Saint-Denis et du Val-de-Marne.

Définitions et régles de calcul des facteurs de modulation - Régles spécifiques

Etablissement des DRF des EPCI intégrant une commune nouvelle isolée

Lorsqu'une commune nouvelle issue de la fusion de communes membres d"un ou de
plusieurs EPCI a fiscalité propre et isolée en 2016 appartient en 2017 ou 2018 a un EPCI
a fiscalité propre, 1'évolution annuelle moyenne des DRF de cet établissement entre
2014 et 2016 est calculée sur le périmetre de I'établissement a 1'exception de cette
commune.

Etablissement des DRF et des AIS de la métropole de Lyon et du département du Rhone en
2014

Les DRF et les AIS de la Métropole de Lyon en 2014 correspondent aux DRF et aux
AlIS issues du compte de gestion 2014 de la communauté urbaine de Lyon ainsi qu’a
celles issues du compte de gestion 2014 du département du Rhone, ces derniéres étant
affectées d'un coefficient correspondant au rapport entre la population totale au 1¢r
janvier 2015 de la métropole de Lyon et la somme des populations totales de la
métropole de Lyon et du département du Rhone.
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Les DRF et les AIS du département du Rhone en 2014 correspondent aux DRF et aux
AIS issues de son compte de gestion, affectées d'un coefficient correspondant au
rapport entre la population totale au 1¢r janvier 2015 du département du Rhone et la
somme des populations totales de la métropole de Lyon et du département du Rhone.

Calcul de I'évolution des DRF entre 2014 et 2016 des communes membres de la Métropole du
Grand Paris

Les dépenses réelles de fonctionnement constatées en 2016 sont minorées des
contributions au fonds de compensation des charges territoriales.

Autres définitions

Recettes réelles de fonctionnement

Pour 'application du V et du VI de I'article 29, les recettes réelles de fonctionnement
s’entendent des opérations budgétaires nettes des annulations sur exercice courant, a
I'exception des opérations d'ordre budgétaires, comptabilisées dans les comptes de
produits a l'exception des produits des cessions d'immobilisations, des différences sur
réalisations (négatives) reprises au compte de résultat, des quotes-parts des
subventions d’investissement transférées au compte de résultat et des reprises sur
amortissements et provisions.

Emprunts

Pour le calcul du besoin de financement prévu au 2° du I, les emprunts s’entendent
comme les opérations budgétaires, a 1'exception des opérations d'ordre budgeétaires,
comptabilisées en crédit dans les comptes d’emprunts et de dettes assimilées, a
I'exception des opérations afférentes a I'option de tirage sur ligne de trésorerie, des
remboursements temporaires sur emprunts aupres des établissements de crédit, des
refinancements de dette, des intéréts courus et des primes de remboursement des
obligations.

Remboursements de dette

Pour le calcul du besoin de financement prévu au 2° du I, les remboursements de dette
s'entendent des opérations budgétaires, a l'exception des opérations d'ordre
budgétaires, comptabilisées en débit dans les comptes d’emprunts et de dettes
assimilées, a 1'exception des opérations afférentes a l'option de tirage sur ligne de
trésorerie, des remboursements temporaires sur emprunts aupres des établissements
de crédit, des refinancements de dette, des intéréts courus, et des primes de

remboursement des obligations.
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Encours de dette

Pour le calcul de la capacité de désendettement prévue au 3° du I, I'encours de dette
s’entend comme le solde créditeur constaté dans les comptes d’emprunts et de dettes
assimilées, a I'exception des intéréts courus et des primes de remboursement des
obligations.

Dépenses exposées au titre du RSA, de ’APA et de la PCH

Les dépenses exposées au titre du revenu de solidarité active s'entendent comme les
dépenses budgétaires nettes des annulations sur exercice courant, comptabilisées aux
comptes relatifs aux versements pour allocations forfaitaires, pour allocations
forfaitaires majorées et aux versements facultatifs. Elles comprennent également les
dépenses enregistrées dans les comptes relatifs aux allocations de RMI (versement aux
organismes payeurs) ainsi qu’au dispositif expérimental de RSA.

Les dépenses exposées au titre de 1'aide personnalisée pour I'autonomie s'entendent
comme les dépenses budgétaires nettes des annulations sur exercice courant,
comptabilisées aux comptes relatifs a I'aide personnalisée pour 1’autonomie a domicile
versée au service d'aide a domicile, a 'aide personnalisée pour 1'autonomie a domicile
versée au bénéficiaire ainsi qu’ a 1'aide personnalisée pour l'autonomie versée au
bénéficiaire en établissement, a l'aide personnalisée pour l’autonomie versée a
I’établissement ainsi qu’aux autres aides personnalisées pour I’autonomie.

Les dépenses exposées au titre de la prestation de compensation du handicap
s'entendent comme les dépenses budgétaires nettes des annulations sur exercice
courant, comptabilisées aux comptes relatifs a la prestation de compensation du
handicap des personnes de plus de 20 ans ainsi qu’a la prestation de compensation du
handicap des personnes de moins de 20 ans.
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2éme C - Autonomie

POLITIQUE AUTONOMIE

7 CONVENTION DE GESTION ENTRE LA MDPH ET LE CONSEIL
DEPARTEMENTAL POUR 2018 (ID WD : 13197)

RAPPORT DE M. LE PRESIDENT

Le présent rapport a pour objet de renouveler la convention qui fixe les relations financiéres et de gestion entre le
Conseil départemental d’Indre-et-Loire et le Groupement d’'Intérét Public (GIP) de la Maison Départementale des
Personnes Handicapées (MDPH) a compter du 1°" juillet 2018.

Conformément a la loi du 11 février 2005 pour I'égalité des droits et des chances, la participation et la
citoyenneté des personnes handicapées, la Maison Départementale des Personnes Handicapées est un GIP dont
la tutelle administrative et financiére est assurée par le Conseil départemental. Le Département, I'Etat et les
organismes d’assurance maladie et d'allocations familiales du régime général de sécurité sociale définis aux
articles L. 211-1 et L. 212-1 du code de la sécurité sociale en sont membres de droit.

La convention constitutive du GIP du 27 décembre 2005 a défini son fonctionnement en indiquant les
concours de chacun de ses membres. Ainsi, le Conseil départemental apporte son concours en mettant a
disposition les moyens nécessaires a I'exécution des missions transférées au GIP MDPH.

A compter du 1° janvier 2018, le rapprochement des services de la MDPH et ceux du Conseil
départemental au sein d’'une nouvelle Direction de I'autonomie a eu lieu. Cependant, le GIP MDPH demeure et il
convient de préciser par convention les relations financiéres et de gestion entre le Conseil départemental et le
GIP pour la période de la convention :

» D’une part, en valorisant la nature des prestations assurées par le Département qui ne donnent pas lieu a
remboursement par le GIP

e Dlautre part, en indiquant les dépenses engagées du Conseil départemental donnant lieu un
remboursement au GIP.

Votes :
Pour : Unanimité
Contre : 0

Abstention : 0

DELIBERATION

Le Conseil départemental aprés en avoir délibéré, décide :

- d’approuver les termes de la convention de gestion entre le Conseil départemental et le GIP MDPH d’Indre-et-
Loire qui prend effet a compter du 1 juillet 2018,

- d'autoriser M. le Président a la signer au nom et pour le compte du Département.
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CONVENTION DE GESTION
ENTRE LE CONSEIL DEPARTEMENTAL D’INDRE-ET-LOIRE
ET LE GIP MAISON DEPARTEMENTALE DES PERSONNES HANDICAPEES

ENTRE :

Le Département d’Indre-et-Loire, représenté par Monsieur Jean-Gérard PAUMIER, Président du Conseil
départemental, agissant au nom et pour le compte du Département en vertu d'une délibération du Conseil
départemental en date du 29 juin 2018,

ET

Le Groupement d’intérét public (GIP) « Maison départementale des personnes handicapées », représenté
par Madame Nadége ARNAULT, 1¢e Vice-Présidente du Conseil départemental, chargée des Affaires Sociales en
vertu d’une délibération de la Commission exécutive du 27 juin 2018.

PREAMBULE

La loi du 11 février 2005 pour I'égalité des droits et des chances, la participation et la citoyenneté des
personnes handicapées, a mis en place un GIP Maison Départementale des Personnes Handicapées (MDPH)
dans chaque département.

Aux termes de l'article 64 de la loi précitée, codifié a I'article L. 146-4 du code de I'action sociale et des
familles, la MDPH est un GIP dont le Département assure la tutelle administrative et financiére. Le Département,
I'Etat et les organismes d'assurance maladie et d'allocations familiales du régime général de sécurité sociale
définis aux articles L. 211-1 et L. 212-1 du code de la sécurité sociale en sont membres de droit.

La convention constitutive du GIP qui a été passée le 27 décembre 2005, a créé cette structure et défini son
fonctionnement et indiquant les concours de chacun de ses membres.

A compter du 1 janvier 2018, le rapprochement des services de la MDPH et ceux du Conseil départemental
au sein d’'une nouvelle Direction de 'autonomie a eu lieu. Cependant, le GIP MDPH demeure et il convient de
préciser par convention les relations financiéres et de gestion entre le Conseil départemental et le GIP afin
d'assurer a ce dernier un fonctionnement optimal en 2018.

TITRE |
Prestations relatives au champ du handicap, assurées par le Département et ne donnant pas lieu a
remboursement par le GIP.

Article 1.1 : Mise a disposition du personnel a titre gracieux
Le Conseil départemental met a disposition du GIP & titre gracieux :

- 0,4 ETP de Directeur du GIP MDPH au titre de la coordination fonctionnelle a 'autonomie
-1 ETP de chargé de mission Coordination et fonction d’appui a la direction (jusqu’au 30 juin 2018)
-1 ETP de conseiller en Insertion Professionnelle (jusqu’au 30 juin 2018)

- 1,40 ETP de médecins

- 0,10 ETP de chef du service Ressources

- 0,40 ETP de chef du service Prestations

- 0,60 ETP de chef du service Relation aux usagers

-1 ETP de conseiller d'information (catégorie B)

- 2 ETP de conseiller d'information (catégorie C)

-1 ETP de référent social

-1 ETP d’apprenti

Des moyens complémentaires peuvent étre mis a disposition par voie d'avenant.
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Article 1.2 : Prestations en nature
Les prestations suivantes sont apportées par les Directions et services du Conseil départemental :

Les locaux attribués au champ du handicap de la nouvelle Direction de I'Autonomie, répartis sur les 6éme, 7éme géme
et 9¢me gtages et une partie du rez-de-chaussée du 38 rue Edouard Vaillant sont mis a disposition a titre gracieux
(y compris la quotepart des frais de gardiennage).

La Direction des Ressources Humaines et de la Communication Interne apporte son appui technique. Cet
appui comprend, notamment,

- le recrutement des personnels mis a disposition,

- le suivi des carriéres et reémunérations,

- I'analyse des besoins de formations intra et la mise en ceuvre de celles-ci lorsqu’elles font I'objet d'un partenariat
avec le CNFPT

- dans le cadre des dispositions du réglement formation de la collectivité, I'instruction des demandes de formations
individuelles des personnels mis a disposition, lorsque ces formations ne sont pas en lien avec les missions
exercées a la MDPH, et leur prise en charge financiére éventuelle

- 'ensemble des activités du Service Santé au Travail dont la surveillance médicale des personnels de la MDPH.

La Direction des Systémes d’Information apporte son ingénierie pour la conception et le maintien en conditions
opérationnelles dans les domaines relatifs au traitement de la donnée, de la voix et de l'image. Les colts
d'acquisition et de prestations générés par la mise en ceuvre des projets seront financés sur le budget du GIP. Les
solutions apportées aux usages et aux besoins du GIP seront développées en harmonie et en concomitance avec
le développement des projets informatiques du Conseil départemental.

La Direction des Finances assure un appui technique pour I'élaboration et le suivi du budget et des documents
comptables du GIP :

- Expertise technique sur I'application de la M52 et le pilotage budgétaire

- Paramétrage, formation et appui technique au progiciel de gestion financiére.

La Direction Générale Adjointe Solidarités :

- contribue a I'accueil de premier niveau des personnes handicapées au centre administratif du Champ Girault et
dans les Maisons Départementales de la Solidarité. Elle communique les éléments statistiques liés a cette mission.
- apporte son appui technique dans I'élaboration du plan de communication. Elle peut aussi étre consultée sur tous
les documents élaborés par le GIP afin d'y apporter son savoir-faire

- prend en charge le traitement des courriers du GIP : service de collecte et d’acheminement (hors co0t
d'affranchissement),

- apporte un soutien technique a la maintenance et au déploiement informatique.

L’ensemble de ces prestations sera valorisé chaque année dans le compte administratif du GIP.

De fagcon générale, et dans un souci de rationalisation des dépenses, le Directeur du GIP peut solliciter sous
couvert du Directeur général des services départementaux, en tant que de besoin, les directions et les services du
Département pour bénéficier d’expertises techniques.

TITRE 1l
Prestations relatives au champ du handicap, assurées par le Département
et faisant I'objet d’'un remboursement par le GIP

Article 2.1 : Personnel mis a disposition a titre payant

Pour faciliter le fonctionnement du GIP MDPH, le Conseil départemental recrute le personnel nécessaire a
l'accomplissement des missions de cette structure selon les décisions prises par sa commission exécutive et les
met a disposition du GIP. Ce dernier travaille conjointement avec la Direction des Ressources Humaines, afin de
s'assurer de la faisabilité des recrutements, en amont de la commission exécutive.

Le GIP rembourse au Département les salaires et charges des personnels actuellement en poste ainsi que des
personnels (titulaires ou contractuels) qui pourront étre recrutés ultérieurement en fonction des besoins et suivant
les délibérations de la commission exécutive.

Un état nominatif détaillé des salaires et charges est transmis mensuellement par le service de la paye au GIP
MDPH.
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Le remboursement s’effectue en fin d’exercice sur présentation d’un titre de recettes accompagné d’un état détaillé
comportant le nom, la date du recrutement, I'indice de rémunération et le montant des salaires et charges réglés
par le Conseil départemental.

Ce personnel comprend :

- 0,6 ETP de Directeur du GIP MDPH

- 0,4 ETP de Directeur Autonomie au titre de la préfiguration MDA

- 1 ETP de conseiller en Insertion Professionnelle (& compter du 1° juillet 2018)
-1 ETP de référent informatique (jusqu’au 30 juin 2018)

- 1 ETP d’assistante de direction

-1 ETP de chargé de mission « Réponse Accompagnée Pour Tous » et fluidité des parcours
- 1 ETP de gestionnaire administratif au Fonds De Compensation du Handicap
-1 ETP de responsable du budget et moyens généraux

- 3 ETP de conseillers d’informations

-1 ETP de chargé de mission Information — Communication — Partenariat

- 8 ETP d'instructeurs

- 1 ETP de chef de service Evaluation Personnes Handicapées

- 4 ETP de référents sociaux

-1 ETP de adjoint au coordonnateur du péle enfance

- 3 ETP d’ergothérapeutes

- 2 ETP d'infirmiers

- 1 ETP de médecin

- 0,80 ETP d’'agent d’entretien des locaux

Article 2.2 : Frais de fonctionnement divers donnant lieu a remboursement

La Direction de la Logistique Interne facturera les dépenses suivantes qui sont imputées sur le budget du GIP et
donnent lieu & remboursement :

- Le service Courrier facturera 'affranchissement des envois faits pour le compte du GIP (systéme en vigueur).

- Le service Propreté et Habillement Professionnel facturera les dépenses liées au nettoyage régulier des
bureaux (personnel nécessaire aux prestations quotidiennes).

- Le service Moyens Internes :
- les fluides (gaz, énergie, eau).

- Le service Imprimerie :
- la conception et I'impression des documents (conformément aux tarifs votés en Commission Permanente
le 18 février 2011).

La Direction des Systémes d’Information facturera les frais de télécommunications téléphoniques.

Article 2.3 : Acquisition de matériel

Si du matériel est acheté par le Conseil départemental pour faciliter le fonctionnement du GIP, celui-ci remboursera
au Département le montant de ces acquisitions.

Le remboursement s'effectuera sur présentation d’un titre de recettes accompagné d'un état comportant le

descriptif et le prix du matériel.

TITRE 1Nl
Modalités de versement des participations financiéres du Département au GIP MDPH
Article 3.1 :
Les participations sont versées au GIP selon les modalités suivantes :
- Reversement de la participation de la CNSA :

- dés réception des acomptes percus et déterminés conformément au montant provisoire notifié au
déetedesamimireébut d’année,



- le solde du concours définitif étant versé au plus tard dés la fin du premier trimestre de I'année suivante.
- Versement d’'une participation annuelle de 279 100 € du Département au fonctionnement du GIP,

Le montant de la participation annuelle peut étre actualisé par voie d’avenant.

Article 3.2 : Durée, renouvellement et résiliation de la convention

La présente convention est consentie et acceptée, & compter du 1¢ juillet 2018 jusqu’au 31 décembre 2018. Toute
modification du contenu de la présente convention fera I'objet d'un avenant a celle-ci.

Fait a Tours, le

Le Président Le Président du Groupement d’Intérét Public,
du Conseil départemental d’Indre-et-Loire, Pour le Président et par délégation,

La 1¢r Vice-Présidente,

Jean-Gérard PAUMIER Nadége ARNAULT

Retour sommaire



1lére C - Patrimoine Départemental

GESTION PATRIMONIALE

8 PROTOCOLE D'ACCORD DEPARTEMENT/CHAMBRE DE
COMMERCE ET D'INDUSTRIE (ID WD : 14030)

RAPPORT DE M. LE PRESIDENT

Ce rapport présente l'approbation du protocole d’accord entre le Département et la Chambre de
Commerce et d’'Industrie dans le cadre de la vente du siége de cette derniére.

Le Palais de la Bourse, initialement propriété de I'Etat, situé entre les rues Berthelot et Jules Favre a Tours, a été
remis en pleine propriété au Département d’Indre et Loire par décret impérial en date du 9 avril 1811 et le procés
verbal d’enregistrement du 27 mai 1811.

Par ordonnance du 23 janvier 1822, le Roi de France a autorisé le Préfet d'Indre et Loire, « au nom du
Département, a faire abandon a la Chambre de Commerce de Tours des batiments de l'ancien Palais de la
Bourse, a charge pour la Chambre de Commerce d’observer les conditions fixées dans la délibération prise par le
Conseil général le 20 aoqt 1821. »

En application de cette ordonnance, le Préfet d’Indre et Loire a par arrété du 22 février 1822 édicté un certain
nombre d’'obligations a la Chambre de Commerce qu’elle a acceptée.

Il y est notamment précisé « dans aucun cas les batiments ne pourront étre aliénés par la Chambre de
Commerce, ils rentreraient dans le domaine départemental dés l'instant qu'ils ne devraient plus étre employés a
l'usage auquel il est consacré en ce moment ».

De fait, le batiment abritant la Chambre de Commerce et d’Industrie se trouve étre pour la partie historique,
propriété du Département d’Indre et Loire, et pour la partie moderne, propriété de la Chambre de Commerce et
d’Industrie.

Ainsi, le Département est propriétaire de I'ancien hétel de la Bourse constitutif de la partie historique, représentant
une surface utile de 1 260m2 développée sur 3 niveaux.

La CCI envisageant un déménagement de son siege et la vente de celui-ci, les deux parties se sont rapprochées
pour faire état de leurs convergences de principe dans un protocole d’accord.

Ainsi, le choix de ou des acquéreur(s) sera fait en concertation entre les deux parties.

Le Département remboursera a la Chambre de Commerce et d’'Industrie, le jour de la signature de 'acte de vente,
une somme représentant la part du capital restant d de I'emprunt consenti par cette derniére pour les travaux de
conservation de la partie historique, a la condition de percevoir une somme supérieure au titre du prix de vente de
la partie historique et d’'une libération compléte de la partie historique.

Il vous est proposé d’'adopter le protocole joint en annexe.

Un prochain rapport viendra approuver les conditions de la vente de la partie historique.

Votes :
Pour : Unanimité
Contre : 0

Abstention : 0

DELIBERATION

Le Conseil départemental aprés en avoir délibéré, décide :

Retour sommaire



- d’approuver les termes du protocole d’'accord, joint en annexe, avec la Chambre de Commerce et
d’Industrie pour la vente de leur siége et d'autoriser M. le Président a signer ledit protocole.

Retour sommaire
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DEPARTEMENT D’INDRE-ET-LOIRE

PROTOCOLE D’ACCORD

Entre

- Le Deépartement d'Indre-et-Loire, représenté par Monsieur Jean Gérard PAUMIER, Président
du Conseil departemental, agissant en vertu de la délibération du Conseil départemental du 13
juillet 2018,

Domicilie 18 Place de la Préfecture, 37927 TOURS Cedex 9

d'une part,
Et

- La Chambre de Commerce et d’Industrie de Touraine représentée par Monsieur Philippe
ROUSSY, Président, agissant en vertu de la délibération de I'’Assemblée générale de la CCl
Touraine en date du 21 Novembre 2016,

Domicilié 4 Bis rue Jules Favre 37010 TOURS Cedex 1

d'autre part,

PREAMBULE :

Le Palais de la Bourse, initialement propriété de I'Etat, et situé entre les rues Berthelot et
Jules Favre a été remis en pleine propriété au Département d'Indre et Loire par décret
impérial en date du 9 avril 1811 et le procés verbal d’enregistrement du 27 mai 1811.

Par ordonnance du 23 janvier 1822, le Roi de France a autorisé le Préfet d'Indre et Loire
« au nom du Département, a faire abandon a la Chambre de Commerce de Tours des
bétiments de l'ancien Palais de la Bourse, a charge pour la Chambre de Commerce
d’observer les conditions fixées dans la délibération prise par le Conseil général le 20 aodt
1821. »

En application de cette ordonnance, le Préfet d'Indre et Loire a par arrété du 22 février 1822
édicté un certain nombre d'obligations a la Chambre de Commerce que cette derniére a
accepté. Il y est notamment précisé :

L'impossibilité de 'aliénation (« dans aucun cas les batiments ne pourront étre aliénés par
la Chambre de Commerce, ils rentreraient dans le domaine départemental, dés l'instant
gu'ils ne devraient plus étre employés a I'usage auquel il est consacré en ce moment. »)

- La prise en charge par la Chambre de Commerce des constructions et réparations
nécessaires.

L'ancien hotel de la Bourse pour sa partie historique est protégé au titre des monuments
historiques par un arrété de protection du 12 janvier 1931 et présente une surface utile de
1 260 metres carrés sur 3 niveaux.

Le plan en annexe du présent protocole permet de visualiser ces espaces

Pour sa part, la Chambre de Commerce et d'Industrie de Touraine est propiétaire des biens

immobiliers constituant les parties dites modernes de cet ensemble. Ces biens présentent
une surface utile d’environ 3 690 métres carrés situés sur 4 niveaux (y compris sous-sol).

Retour sommaire



Or, les contraintes financiéres de la Chambre de Commerce et d'Industrie de Tours exigent
un déménagement de son siége.

Parallélement, le Conseil Départemental souhaite que la partie historique (qui lui reviendra en
plein usage lors du départ de la CCl) , qui est un cadre emblématique de I'histoire tourangelle
soit valorisée, et rendu accessible au public.

Dans l'attente de la rédaction définitive des actes qui porteront transfert de propriété, les deux
parties ont souhaité d’'ores et déja faire état de leurs convergences de principe dans le présent
protocole.

Dans ce cadre, les deux parties réaffirment la necéssité d'un prompt déménagement du Greffe
et du Tribunal de Commerce des lieux actuellement occupés dans I'ensemble immobilier.

CECI EXPOSE, LES PARTIES SE SONT RAPPROCHEES ET ONT CONVENU CE QUI SUIT :
ARTICLE 1

Le Département d'Indre-et-Loire et la Chambre de Commerce et d'Industrie de Touraine sont
d’accord pour que leur choix définitif se porte sur un ou plusieurs acquéreurs choisis en
concertation par les deux parties pour la totalité de I'ensemble immobilier dont les parties sont
respectivement propriétaires.

Si la concertation ne permettait pas d’aboutir & un accord acceptable pour les deux parties
dans un délai maximum de 6 mois & compter de la signature du présent protocole, ce dernier
deviendrait alors caduc.

Les parties font de ce délai, une condition de leurs ventes respectives.
ARTICLE 2

Le Département d’'Indre-et-Loire s'engage a régler a la Chambre de Commerce et d'Industrie de
Touraine une somme correspondante au montant du capital restant dd au jour de signature de
lacte de vente de 'ensemble immobilier de I'Hétel consulaire, de I'emprunt consenti par cette
derniére pour les travaux (et les frais liés a ces derniers) de restauration des fagades et toitures
sur cour d’honneur [comprenant des prestations de magonnerie de pierre de taille, de charpente,
de couverture, de menuiserie extérieure, de ferronnerie et de peinture, sans que cette liste soit
limitative.

En effet cet emprunt conclu en novembre 2015 n'est pas a ce jour amorti et il est équitable
gu'ayant été affecté a titre exclusif a I'enrichissement du patrimoine départemental, la CCl soit
dédommagée des sommes restantes a devoir.

Cet engagement est consenti et ne pourra étre effectivement réalisé qu'aux conditions
cumulatives suivantes :

e les produits dela cession des parties immobiliéres appartenant au Département soient
valorisées par l'acquéreur a un montant supérieur a la somme dont le Département
se rend redevable vis-a-vis de la CCI.

e lalibération effective des locaux de la partie historique occupés aujourd'hui par la CCl

ARTICLE 3
Les parties se déclarent intégralement remplies de leurs droits réciproques.

Le présent accord est conclu conformément aux dispositions des articles 1112 et 2044 et
suivants du Code civil.

Retour sommaire



Conformément aux dispositions de l'article 2052 du Code civil, le présent protocole d’accord
lie définitivement les parties vis-a-vis desquelles il a autorité de la chose jugée en dernier
ressort et ne peut étre attaqué ni pour cause d’erreur de droit, ni pour cause de lésion.

Les parties renoncent a toute instance et action contentieuse ou administrative passée,
présente ou future relative a I'objet du présent protocole et ce, hormis les litiges qui pourraient
survenir quant au non-paiement de l'indemnité par le Conseil Départemental d’Indre et Loire
dans les conditions déterminées a l'article 2 du présent protocole.

ARTICLE 4

Le présent protocole constitue un tout indivisible de telle sorte que nul ne pourra se prévaloir
d’'une stipulation isolée et ne pourra I'opposer a l'autre indépendamment du tout.

Le présent protocole, qui comprend (...) pages, a été conclu en langue frangaise. |l n'a donné
lieu & aucune traduction.

Le présent protocole est soumis au droit frangais et aux juridictions frangaises.
Ce protocole entrera en vigueur, une fois signé par toutes les parties cocontractantes et sur
la base des délibérations concordantes des assemblées délibérantes respectives des parties,

a la date de sa notification par le Conseil départemental a la Chambre de Commerce et
d’Industrie de Touraine

Fait en 2 exemplaires originaux dont un pour chaque partie.

A TOURS, le A . le

Pour le Département, Pour la Chambre de Commerce et
d'Industrie de Touraine,

Le Président du Conseil départemental

d'Indre-et-Loire, Le Président,

Jean Gérard PAUMIER Philippe ROUSSY

(*) Faire précéder les signatures de la mention « bon pour accord, transaction, renonciation a instance et
action »
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1lére C - Moyens Transversaux

9 RAPPORT ANNUEL 2017 (ID WD : 15190)

RAPPORT DE M. LE PRESIDENT

Le rapport annuel présenté a '’Assemblée départementale conformément aux dispositions de I'article L.3121-21
du Code Général des Collectivités Territoriales donne lieu a un débat qui est retranscrit au Procés — verbal de la
séance concernée.

Le rapport relatif a I'année 2017 est présenté a la séance du 29 juin 2018. Il vous est demandé de donner acte au
Président du Conseil départemental de cette communication.

Votes :
Pour : Unanimité
Contre : 0

Abstention : 0

DELIBERATION

Le Conseil départemental aprés en avoir délibéré, décide :

- de prendre acte que le rapport annuel 2017 prévu par les dispositions de l'article L.3121-21 du Code Général
des Collectivités Territoriales a été présenté par M. le Président du Conseil départemental le 29 juin 2018, et que
les débats relatifs a ce rapport sont retranscrits au procés—verbal de la séance.

Retour sommaire
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EDITO DU PRESIDENT

Reprenant le bilan des actions menées par le
Conseil départemental durant lannée écoulée,
cet outil d'analyse et de présentation est essentiel
dans la gestion d'une collectivité publique. Gage de
transparence, ce rapport permet aux citoyens de
connaitre la situation financiere du Département et
d'évaluer la pertinence des politiques qu'il a mise
en place.

L'institution départementale a encore été fortement
impactée par la baisse des dotations de ['Etat.
Elle a également été confrontée a une hausse
des dépenses sociales, et en particulier a une
forte augmentation des dépenses liées a l'accueil
des mineurs non accompagnés. Elle devait enfin
continuer de relever le defi de linvestissement
pour l'avenir de la Touraine. Dans ce contexte
délicat, l'équation financiere de notre collectivité
était difficile a résoudre. L'exercice 2017 s'est donc
inscrit dans une logique de gestion rigoureuse et
raisonnée des deniers publics.

Nous avons poursuivi nos efforts de mutations et
de rationalisation de la gestion de lInstitution.

Retour sommaire

Dans cette perspective, nous avons de nouveau
engagé une révision de l'ensemble des actions
départementales. Elle s'est traduite par l'adoption
d'un programme de réduction de nos dépenses
de fonctionnement, qui nous a permis a la fois
d'assurer un équilibre budgétaire et de dégager
les marges de manceuvre pour la mise en ceuvre
des politiques indispensables au développement
local. Grace a cet effort, le fonds départemental
de solidarité rurale et le fonds départemental de
développement par exemple ont pu soutenir les
projets d'investissement et de développement des
communes et EPCI du département.

Toutes les actions engagées au service de la
Touraine et les résultats auxquels elles ont abouti
sont décrits dans ce document. Ils sont le fruit
du travail des conseillers départementaux et de
linvestissement des agents de la collectivité qui,
jour apres jour, agissent pour faire de lIndre-et-
Loire un Département en mouvement, en phase
avec les réalités socioéconomiques et résolument
tourné vers l'avenir.

Jean-Gérard Paumier
Président du Conseil départemental d'Indre-et-Loire

B, con mnlemanit”
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AXE 1

AXE 1:

DEVELOPPEMENT LOCAL
ET SOLIDARITE TERRITORIALE

AMENAGEMENT NUMERIQUE : DEVELOPPER LE TERRITOIRE PAR LE NUMERIQUE

PRINCIPAL PROJET 2017 RELATIF A LA CULTURE NUMERIQUE :

En 2017, Le portail Nom@de s'est étendu a 9 bibliotheques sup-
plémentaires, ce qui porte désormais a 105 le nombre de biblio-
theques pouvant offrir @ un public croissant les services suivants:
un catalogue de plus de 3000 films régulierement actualisé, des
formations interactives (code de la route, langues..), des livres
en streaming, des jeux.. une offre culturelle abondante acces-
sible jour et nuit. Par ailleurs, les médiateurs numeériques de la
direction départementale du livre et de la lecture publique ont
formé 12 bibliotheques a l'utilisation de ce site.

Ils sont également intervenus dans 17 autres bibliotheques
du Département pour former leur personnel aux usages
numeriques :

o Applications de cinéma, de bande dessinée, de jeux de pistes,
de conte numeérique, activités ludiques autour du codage (créa-
tion de livres-objets interactifs, de carte musicale..). Ces for-
mations-action ont parfois été suivies d'un accompagnement
lors de la premiere animation mise en place par les équipes de
bibliotheques ;

® Usages dédiés a la communication : création de newsletter,
utilisation des réseaux sociaux ;

o La créativité, les jeunes et les tablettes.

Le taux cible (10%) de personnes inscrites dans les communes
de moins de 10000 habitants a été largement dépassé et a
atteint 45%.

Montant consommeé : 68390€.

Retour sommaire

ACTIVITE COURANTE DE L'ANNEE 2017 :

ladhésion du Département et des
Communautés de communes d'Indre-
et-Loire au Syndicat Mixte Ouvert Val
de Loire Numérique a été entérinée par
une délibération du Comité syndical du
18 septembre 2017.

Le Syndicat Mixte Ouvert Val de Loire
Numeérique assure la mise en ceuvre du
SDTAN V4 dans le cadre d'une délégation
de service public (DSP) affermo-conces-
sive qui a été attribuée par délibération
du Comité syndical du 12 décembre 2017 a
TDF Fibre, pour une durée de 25 ans.

Tous les colleges ruraux du département
ont été "fibrés" sur leur partie priva-
tive, en avance de phase, des 2017 et la
DSP permettra de desservir, d'ici a 2022,
l'ensemble des habitations d'Indre-et-
Loire en fibre optique (FTTH), soit plus de
180000 prises pour un montant global
d'investissement de 256,9 M€.

La DSP sur laménagement numérique de
l'Indre-et-Loire et du Loir-et-Cher a été
signée par le SMO Val de Loire Numérique
le 27 décembre 2017 avec l'opérateur TDF
Fibre pour une durée de 25 ans.




PRINCIPAUX PROJETS DE L'ANNEE 2017 :

Projets 1 et 2 : deux opérations d'extension restruc-
turation vont permettre d'offrir de meilleures condi-
tions de travail aux collégiens et aux communautés
éducatives des deux colleges suivants :

- Colléege de Neuillé-Pont-Pierre : la demi-pension
a déja été livrée a la rentrée de septembre 2017. Les
autres travaux seront achevés au cours du second
semestre 2018. Au total, la restructuration portera sur
une superficie de 2840 m?, l'extension représentant
a elle seule 1900 m? supplémentaires. Et l'investis-
sement porté par le Département s'élevera a 11 M€
environ ;

® Collége d'Azay-le-Rideau

- College d'Azay-le-Rideau : les travaux ont com-
mencé en septembre 2017 et s'‘acheveront en 2019. Au
total, la restructuration portera sur 3 500 m2, l'exten-
sion représentant 1 400 m2 supplémentaires. Pour un
investissement d'environ 8,8 M€.

Projet 3 : la demi-pension du college de Montrésor
d'une superficie de 900 m? a été livrée a la rentrée
de 2017 pour un colt final de 3 M€, conforme au colt
estimé des orientations budgétaires.

Retour sommaire
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Projet 4 : la maintenance informatique, compé-
tence transférée par l'Etat au Département par la loi
de 2013, a été reprise dans les 4 colléges suivants :
Fondettes, Savigné-sur-Lathan, Arche du Lude a
Joué-les-Tours et Corneille & Tours.

Projet 5 : 20 colleges ont été dotés de classes
mobiles dans le cadre du Plan Numérique pour 'Edu-
cation. Ces établissements bénéficient donc désor-
mais d'une infrastructure de télécommunication
locale en Wifi et des connexions fibres optiques ou
hertziennes de haut débit les reliant a U'Internet ;

En 2017, le Département a également pris la décision
d'expérimenter un "collége laboratoire" qui permet-
tra a l'enseignante de chinois du college de la Vallée
Violette @ Joué-les-Tours d'enseigner concomitam-
ment au college de Richelieu, dés la rentrée de sep-
tembre 2018.

Projet 6 : le Conseil départemental, en lien avec les
colleges, l'Inspection académique et le rectorat, a com-
mencé a construire un référentiel de dotation d'outils
numeériques (matériels et logiciels) qui sera finalisé en
2018. Ce référentiel répondra a l'évolution des méthodes
pédagogiques et des programmes scolaires.

Projet 7 : une série d'importants travaux ont été
menés tout au long de l'année 2017 dans tous les
colleges publics du Département pour un colt total
de 4,76 M€,

On peut citer entre autres Llintervention sur la
demi-pension du college Choiseul d'Amboise ou la
réfection du systeme de chauffage du college Pierre
de Ronsard de Bourgueil ou encore le reaménage-
ment d'un péle d'enseignement du college Stalingrad
de Saint-Pierre-des-Corps, ou enfin la réfection de la
cour de récréation et la création d'un second préau
dans le college de Fondettes.

Projet 8 : dans le cadre d'un groupe de travail
avec nos partenaires de 'Education Nationale, une
réflexion a été engagée sur les criteres orientant la
répartition de la dotation globale de fonctionnement
avec l'objectif de poser les bases d'un véritable dia-
logue de gestion. Elle aboutira au vote d'une DGF
reformée en septembre 2018.



® Projet 9 : en 2017, cingq nouvelles demi-pensions
ont été équipées d'éco-digesteurs pour traiter les
bio-déchets (celles des colleges de Ballan-Miré,
Bléré, Langeais, Montbazon, Tours Commynes).
L'objectif est bien entendu de répondre a nos obliga-
tions réglementaires sur le tri et la valorisation des
bio-déchets, mais aussi d'améliorer les conditions
de travail des agents du Conseil départemental tra-
vaillant au sein des colleges.

ACTIVITES COURANTES DE L'ANNEE 2017 :

o En matiére de restauration scolaire :

- 2017 a été une année de dynamisation du recours
aux circuits agricoles locaux de facon a ce que, d'ici
2021, 40 @ 50 % des produits utilisés pour la restau-
ration scolaire soient issus de filieres locales : une
campagne de sensibilisation auprés des chefs de
cuisine et des visites de producteurs locaux ont été
organisées ;

- A la rentrée 2017, il y avait toujours une proportion
élevée de demi-pensionnaires dans nos colleges
publics: 80,8 %.

o En matiere d'inclusion des personnes handica-
pées : en 2017 s'est poursuivie la démarche d'adap-
tation des etablissements en faveur de l'accueil des
éleves en situation de handicap : d'une part avec la
mise aux normes de 9 établissements supplémen-
taires (au total 18 colleges publics du département
sont désormais aux normes) pour un montant total
de 716223 €, et d'autre part avec l'ouverture d'une
nouvelle classe ULIS (unité localisée pour l'inclusion
scolaire).

o En matiére de sectorisation : dans ce domaine,
une étude a été engagée en 2017. Son objectif est de
produire une analyse fine de l'évolution des effectifs
de collégiens dans le nord-ouest du Département
afin de déterminer les besoins éventuels d'évolu-
tion des capacités d'accueil des colleges du secteur
concerné. Elle sera finalisée en 2018.

© En matiére de location et de transport vers des
équipements sportifs : un groupe de travail parte-
narial avec les équipes de direction a été constitué
en 2017 pour l'attribution de dotations forfaitaires
pour la pratique de I'EPS. Saon objectif est de conte-
nir l'évolution croissante des dépenses dans ce
domaine tout en garantissant la liberté pédago-
gique des établissements. 5 colléges pilotes ont été
désignés pour expérimenter la solution retenue a

c’{;)erp&tregéj’%n%%’.;gntree scolaire 2017.
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® Parc a vélos - Collége Stalingrad & Saint-Pierre-des-Corps

© En matiére de maitrise des colts de remplacement
des adjoints techniques territoriaux des établisse-
ments d'enseignement (ATTEE) : l'objectif de dimi-
nuer d'environ 10 % le niveau des dépenses dans ce
domaine (dépenses 2017 par rapport aux dépenses
2016) n'a pas été atteint, en raison d'un nombre crois-
sant d'arréts de travail (pyramide des dages vieillis-
sante ; restrictions médicales nombreuses), qui ont
induit un recours accru a des contractuels.

© En matiére d'intervention informatique auprées des
colleges : depuis 2016, c'est la direction des sys-
temes de lInformation et la direction académique
des services de I'Education Nationale qui assurent
le maintien en condition opérationnelle de 54 sites
interconnectés, des serveurs informatiques virtuels,
bornes Wifi, ordinateurs, imprimantes. En raison du
transfert intégral de la maintenance informatique au
Conseil départemental, de la mise en place du plan
numérique pour I'Education, 7 postes ont été créés
pour faire face a la hausse des missions dans ce
domaine.
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Contexte : deux importants transferts ont eté préparés au cours
de l'année 2017 :

- Dans le cadre de la loi NOTRe, le transfert de la compétence
transports scolaires et lignes régulieres (Touraine fil Vert) a
induit le transfert direct de 12 agents a la Région au 01/09/2017 ;
- Par ailleurs, 286 km de routes départementales et l'ensemble
des moyens humains - 52 agents - et matériels dédiés ont égale-
ment été transféreés au ¥ janvier 2018 a la Métropole tourangelle
(Tours Métropole Val de Loire), elle-méme créee le 20 mars 2017,

e Travaux sur le pont de Port-Boulet

e Cher a vélo

Retour sommaire

PRINCIPAUX PROJETS DE L'ANNEE 2017 :

Travaux routiers sur le réseau structurant:

© Projet 1 : les travaux de la déviation
de Ciran sur la RD 31 ont été engagés en
2016 et l'infrastructure a été mise en ser-
vice au printemps 2017. Ils ont permis de
supprimer la circulation des poids lourds
en traverse d'agglomération. Le montant
des travaux réalisés en 2017 s'est élevé
a 767365 €. Et le colt final des travaux
respecte l'objectif fixé de rester dans le
cadre de l'autorisation de programme de
l'opération.

© Projet 2 : le raccordement a 2X2 voies
de la RD 943 au boulevard périphérique
sud a été réalisé en moins de 5 mois
et mis en service fin ao(t 2017. Ces tra-
vaux ont eu pour effet de fluidifier et de
sécuriser le trafic routier aux heures de
pointe, notamment dans le sens Loches-
Tours. Le montant des travaux s'est élevé
a 1790945 €. Ce montant est strictement
conforme aux prévisions budgétaires.

o Projet 3 : afin d'éviter les remon-
tées de files sur l'échangeur périphé-
rique ouest-RD 86 a Joué-les-Tours, un
carrefour giratoire a été construit au
lieu-dit "La Mignonne". Cette opération
portée par le Conseil départemental et la
Métropole a été réalisée avant la rentrée
scolaire pour un montant de 345 845 €
environ. Grdce @ un contexte écono-
mique favorable et @ un suivi rigoureux
des travaux, le codt final de cette opéra-
tion est inférieur de prés de 100000 € au
co(t prévisionnel.

Travaux portant sur les Ouvrages d'art :
© Projet 4 : les travaux de remplacement
de l'ouvrage de franchissement de la voie
ferrée Tours-Chdteaudun entre Mettray
et Saint-Cyr-sur-lLoire ont été engages
des L'été 2017 avec une mise en service
au 15 janvier 2018 pour un montant total
de 675000 € dont 545698 € au titre de
l'année 2017.



o Projet 5 : l'année 2017 aura également permis de
réaliser la seconde phase des travaux du pont de
Port Boulet qui franchit la Loire @ Chouzé-sur-Loire.
Celle-ci consistait a reprendre en totalité l'étanchéité
de l'ouvrage et a réaliser une nouvelle couche de rou-
lement. Les contraintes liées aux transports scolaires
et a la proximité de la centrale nucléaire d'Avoine ont
nécessité une aorganisation tres rigoureuse des tra-
vaux et la mise en place d'une déviation poids lourds.
Le montant des travaux de cette seconde phase s'est
établi a 546 641 €. IL est conforme au colt estimé des
orientations budgétaires.

Travaux d'aménagements cyclables :

© Projet 6 : la premiére tranche de travaux de la
section cyclable entre Bléré et Athée-sur-Cher
a été engagée sur la rive gauche du Cher en lien
avec les collectivités locales. Elle réalise la jonction
avec le site du chateau de Chenonceau et l'itinéraire
cyclable de la Loire a vélo. La liaison avec la com-
mune d'Azay-sur-Cher a été décalée au printemps
2018. Le montant des travaux réalisés en 2017 s'éleve
a 461703 €.

Etudes préalables a travaux futurs :
© Projet 7:

- Etude relative a la RD 943 Cormery - Loches : la
réalisation de créneau de dépassement est une opé-
ration d'envergure évaluée a 17 M€ dont l'objectif
est de sécuriser litinéraire qui présente un niveau
de service hétérogene conduisant a des problemes
d'insécurité et de confort. La concertation publique
sur la définition d'un parti d'aménagement a été
réalisée en fin d'année en vue de lancer les procé-
dures d'autorisation (DUP, environnement, parcellaire
notamment). Ces études seront poursuivies en 2018 ;

- Concernant la déviation de Richelieu : larrété
de Déclaration d'Utilité Publique a été obtenu le
26 juillet 2017 et des acquisitions foncieres d'oppor-
tunité ont été lancées. Par ailleurs, le projet a regu
un avis favorable du CNPN (Conseil National de la
Protection de la Nature) en mai 2017 en raison des
mesures prises pour la protection des especes pro-
tégées (oiseaux de plaine, outardes canepetieres...).
Les études sont désormais achevées et autorisent
des 2018 a préparer les dossiers de consultation des
entreprises ;

Retour sommaire
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- La déviation de l'lle-Bouchard-Tavant est entrée
dans une phase plus opérationnelle avec le lance-
ment des études géotechniques qui vont permettre
de préparer le recrutement d'un bureau d'études
spécialisé pour l'étude et la conception de l'ouvrage
de franchissement de la Vienne ;

- Les études et procédures de la liaison cyclable entre
Langeais et Cinq-Mars-la-Pile se sont achevées en
2017 ; les travaux sont programmeés pour 2018.

® Travaux de la déviation de Ciran sur la RD31




AXE 1

12

e Fauchage des accotements

ACTIVITES COURANTES DE L'ANNEE 2017 :

© Maitrise d'ceuvre : ['objectif initialement fixé dans
ce domaine a été largement dépassé puisque le colt
cumulé de la maitrise d'ceuvre départementale des
opérations d'investissement routiers et ouvrages d'art
s'est finalement établi a 310 000 € et a mobilisé pres
de 8 ETP.

o Entretien du réseau routier : le fauchage, l'entretien
des routes et des ouvrages d'art, la viabilité hivernale
de ces infrastructures, mobilise chaque année l'en-
semble des agents dédiés du Conseil départemental :

- Le fauchage des accotements représente la tdche
la plus importante pour la direction des routes et
des transports : en 2017, pres de 7000 km d'accote-
ments ont été fauchés par les équipes des STA sur
lensemble d'un réseau routier constitué de 3900 km
de chaussées ;

- Les travaux de rénovation des couches de roule-
ment et les opérations de sécurité : confiées aux
entreprises privées pour un montant annuel de l'ordre
de 10 millions d'euros correspondant a un renouvel-
lement des couches de roulement de l'ordre de 6 %
paran ;

- La protection des chaussées : réalisation, en régie
par les équipes de travaux routiers, de pres de
650000 m?* d'enduits superficiels, soit 120 km de
routes environ. La valorisation de ces prestations
en régie s'éleve pour l'année 2017 @ un cumul de
5965 heures de travail pour un montant de 130670 €
en dépenses de personnel. Au total, 1076167 € ont été
Retour sommaire

dépensés en régie pour la réalisation de ces enduits
superficiels ;

- Renouvellement de la signalisation :

=+ Sur l'ensemble de l'année, ce sont prés de 4000
panneaux de signalisation directionnelle qui ont été
changés sur le territoire ;

< Concernant la signalisation horizontale, des dis-
positions ont été prises pour internaliser certaines
prestations, de maniére a maintenir, sur le réseau
secondaire notamment, un renouvellement des mar-
quages de chaussées tous les 2 ans ;

- Les remplacements et la modernisation des matériels
des STA : un effort sans précédent a été engagé par le
Département dans ce domaine. Deux engins porte-outils
VSV (véhicule service viabilité) ont été achetés ainsi
que 8 tracteurs et 16 camions et fourgons. Cette poli-
tiqgue de remplacement est reconduite en 2018 avec
l'acquisition de matériels permettant de limiter la péni-
bilité du travail, notamment a l'occasion des opérations
de renforcement des rives de chaussées.

@ Transports :

En 2017, la continuité des services de transports
publics de voyageurs et de transports scolaires a
été assurée par le Conseil départemental au moyen
d'une convention de délégation. Au total, 16,66 M€
leur ont été consacrés ; dont 2,827 M€ au titre du
transport scolaire de 593 éleves et étudiants en
situation de handicap, mission qui reste une compé-
tence du Conseil départemental.




PRINCIPAUX PROJETS DE L'ANNEE 2017 :

o Projet 1 : Projet touristique interdépartemental
avec le Loir-et-Cher :

Le lancement d'une vaste campagne de communica-
tion touristique conjointe a été réalisé au printemps
2017 en direction du grand public parisien et franci-
lien. Le succes de cette campagne a contribué a ren-
forcer la notoriété de la destination et de la marque
Val de Loire, au travers de la promotion de monu-
ments et sites de visites publics (Chinon et Loches)
et privés (Amboise et Villandry).

Pour la premiere fois également, le Département
a co-organisé avec le Loir-et-Cher et la Nouvelle
République, les Tops du Tourisme a l'‘automne 2017,
Plus de 500 professionnels et entreprises touris-
tiques étaient présents pour assister a la remise des
récompenses de projets emblématiques tels ceux du
Chdteau du Rivau, du Syndicat du Pays de Bourgueil
et de Chenonceau (prix spécial du jury) pour l'Indre-
et-Loire et a la mise en lumiere de leur secteur.

o Projet 2 : Développement de |'Espace Naturel
Sensible des Plans d'eau de Hommes :

Afin de redynamiser la base de loisirs tout en main-
tenant une baignade surveillée gratuite, le Conseil
départemental a engagé le développement et la
valorisation touristique de L'ENS des Plans d'eau
de Hommes a travers un programme de travaux
2017-2018.

e L'Orangerie de Beauregard a Villedémer

Retour sommaire
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TOURISME ET ECONOMIE : BATIR UNE STRATEGIE ECONOMIQUE
ET TOURISTIQUE PARTAGEE CREATRICE D'ACTIVITES ET D'EMPLOIS

Lannée 2017 a été consacrée :

- d'une part, a la réalisation des premiers aménage-
ments (deux grandes aires de jeux, élargissement et
réensablement de la plage, cale a bateaux, terrains
de pétanque et beach-volley, signalétique, signali-
sation routiére...). Les dépenses 2017 se sont élevées
a 434 000 €

- d'autre part, a la préparation et au lancement de la
procédure de délégation de service public dont l'ob-
jectif est une mise en gestion du site a compter du
1" janvier 2019.

© Projet 3 : Développement de la stratégie numé-
rique via I'ADT :

La mise en ceuvre d'une stratégie numérique ambi-
tieuse a reposé sur le renforcement de la gestion
et de l'animation des réseaux sociaux et de la réa-
lisation de nouveaux contenus tels des videos.
Ces efforts ont généré d'excellents résultats. On
dénombre ainsi 54 623 abonnés Facebook (+144 % par
rapport a 2016) et 3839 abonnés Instagram (+47 % par
rapport a 2016). En outre, L'Agence Départementale
du Tourisme a été premiere en 2017 sur le barometre
national "We like Travel” au titre de l'engagement de
ses fans sur Facebook.

ACTIVITES COURANTES DE L'ANNEE 2017 :
TOURISME :

® Fonds d'Intervention Départemental d'Investisse-
ment Touristique (FIDIT) :

Le Conseil départemental a apporté son soutien aux
porteurs de projets privés a travers le Fonds d'Inter-
vention Départemental d'Investissenent Touristique
(FIDIT). Les projets retenus devaient permettre de
favoriser l'innovation, d'élargir les cibles de clienteles,
d'offrir de nouvelles expériences aux visiteurs, de doter
la destination de nouveaux équipements ou de faire
évoluer les pratiques professionnelles touristiques.

Suite a l'appel a projets lancé fin janvier 2017, 21 projets
ont ainsi été soutenus pour un montant de 386000 €.




@ Plan d'eau de Hommes

©® Campagne de communication Val de Loire : 88400 €
© Tops du Tourisme : 41 930 €
© Soutien ADT : 1208 015 €

o Aide aux manifestations touristiques (fonctionne-
ment) :

- 140300 € ont été versés a des organismes ou
associations pour des manifestations liées aux pro-
ductions agricoles, aux produits du terroir ou a la gas-
tronomie ; les plus grandes actions soutenues étant
le Salon Ferme-Expo-Tours (70000 €) et les activi-
tés de "Tours, Cité Internationale de la Gastronomie"
(50000 €). Par ailleurs, 15000 € ont été versés a des
organismes ou a des communes pour diverses mani-
festations touristiques.

o Diversification agricole (aide a la transformation
et a la valorisation des produits agricoles), dans le
cadre d'une convention passée avec la Région. Deux
dossiers ont été subventionnés en 2017 pour un mon-
tant total de 17385 €.

© Aide aux entreprises :

- Accompagnement des entreprises, ingénierie du
montage des dossiers d'aides a limmobilier d'en-
treprises : 19 entreprises en ont bénéficié pour une
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aide globale de 638627 € ; la part départementale
s'élevant a 383176 €, et celle des communautés de
communes 255451 € ;

- Au total, en 2017, les aides versées par le Conseil
départemental a 22 entreprises ont représenté un
montant de 528420 €.

o Aide a l'Aéroport : Poursuite du soutien au SMADAIT,
représentant une aide totale versée de 957000 € ;

@ Soutien au volet innovation-recherche de l'Uni-
versité pour un montant total de 1 million d'euros
principalement en faveur d'investissements structu-
rants en lien notamment avec les projets de R&D des
entreprises locales : CERTEM, CERRP, réhabilitation du
batiment Vialle.

© Participation au Syndicat mixte Sud Indre
Développement (Isoparc) a hauteur de 37 000 €
avant la décision du retrait du Département a comp-
ter de 2018.

© Soutien & lU'Observatoire de UEconomie et des
Territoires de Touraine pour 100000 € avant sa dis-
solution fin 2017.

© Soutien @ la Chambre de Métiers en faveur de l'ac-
tion économique sur le territoire (derniere année) :
68500 €.
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LE PATRIMOINE DE LA TOURAINE

PRINCIPAUX PROJETS DE L'ANNEE 2017 :

o Projet 1: mise en sécurité des remparts : premiere tranche des
travaux de mise en sécurité des remparts de la Cité royale de
Loches, en collaboration avec U'Etat et la commune. lannée 2017
a été consacrée a la passation des accords-cadres pluriannuels
de dévégétalisation et de renforcement des magonneries. Début
d'exécution sur ces deux marchés au dernier trimestre 2017, les
zones les plus sensibles étant traitées en priorité (zones situées
en aplomb du Mail de la Poterie et de la Rue des fossés Saint-
Ours, soit environ 400 m linéaires - colt de 130 k€ en 2017).

© Projet 2 : fouille programmée a Loches (du 16 ao(t au 17 sep-
tembre), qui a permis de mieux documenter les vestiges de la
grande salle des comtes d'Anjou aux logis royaux, permettant
de mieux définir les dimensions de ce batiment, plus important
que ce qu'avait établi la campagne 2016. La présentation quoti-
dienne a beaucoup intéressé les visiteurs.

© Projet 3: scénographie de la Cité royale de Loches : 'ensemble
des contenus scientifiques permettant de réaliser les outils de
médiation (bornes tactiles, jalons sonores) ont été sélectionnés,
hiérarchisés.

Parallelement, les travaux sur le bati ont été programmeés et
anticipés pour proposer un nouveau circuit de visite au donjon
et au logis royal en 2018 dont le parvis a été restauré en fin
d'année 2017.

© Projet 4 : mise en lumiére de la forteresse de Chinon : apres
la réalisation du cheminement au pied et au nord des remparts,
les travaux de mise en lumiere ont été amorcés en collaboration
avec la ville de Chinon et le SEIL.

o Projet 5 : exposition Ambacia la Gauloise (17 juin au 17 sep-
tembre), consacrée aux découvertes archéologiques sur le site
de la ville d'’Amboise, et accompagnée de nombreuses activités
pédagogiques, visites commentées.

® Projet 6 : ouverture du nouveau portail internet des archives
départementales : une premiere version du portail est acces-
sible depuis le 2 avril, permettant d'accéder a quelques 3 mil-
lions de pages en ligne.

® Projet 7 : ACT(e)s : le travail de conception de l'événement
ACT(E)s a été finalisé au cours du dernier trimestre 2017. De
dimension interdépartementale, associant plus de 100 artistes
et 30 lieux, il sera programmeé de mai @ novembre 2018 pour un
budget prévisionnel global de 200000 €.

Retour sommaire

MONUMENTS ET PATRIMOINE : CONNAITRE ET PRESERVER

® Fouilles géophysiques - Cité royale de Loches

® Forteresse royale de Chinon
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ACTIVITES COURANTES DE L'ANNEE 2017 :

o Sauvegarde du petit Patrimoine : des opérations de
sauvegarde, de conservation et de mise en valeur du
patrimoine architectural et mobilier de communes
rurales de faible densité, ont été soutenues. Ainsi:

- Braye-sur-Maulne - restauration du cheeur de
l'église et de son retable ;

- Mouzay - restauration de 4 sculptures et d'une
dalle funéraire dans l'église ;

- Cheillé - remplacement des vitraux de l'église ;

- Par dilleurs, la communauté de communes Touraine
val de l'Indre, porteur du projet, a été accompagnée
dans la restauration du panier géant en osier sur-
plombant le rond-point de la commune de Druye,
marqueur de l'entrée sud de la commune et élément
décoratif qui met en valeur le travail de la vannerie
et un savoir-faire local.

o Fréquentation des monuments :

Les objectifs globaux de fréquentation ont été
atteints, la saison 2017 ayant permis de conforter les
chiffres 2016 et de maintenir un nombre de visiteurs
au-dela du seuil des 300000. L'ouverture plus régu-
liere de U'Hotel Golin a méme permis de passer la
barre symbolique des 350000 visiteurs cumulés sur
les 8 sites départementaux.

Certains sites ont plus particulierement tiré leur
épingle du jeu, profitant d'une programmation de
qualité pour se distinguer :

- Le Musée du Grand-Pressigny ("La Femme dans la
Préhistoire") a vu sa fréquentation payante croitre de
plus de 32 % ;

- Le Domaine de Candé ("Retour sur le mariage du
siecle" puis "Chroniques de la mode au XIx® siecle")
a pour sa part connu une croissance de plus de 24 %
sur ses entrées payantes ;

- Le Musée Rabelais (Année Rabelais en Chinonais,
"Rabelais versus Nostradamus") a poursuivi sa belle
dynamique, amorcée depuis plusieurs années, en
enregistrant une augmentation de pres de 16 % des
visites payantes ;

- La Forteresse de Chinon ("A l'assaut ") gagne éga-
lement pres de 5000 visiteurs payants (+4,6 %).

Retour sommaire
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o Commercialisation des monuments et musées
départementaux :

2017 fut l'année de la concrétisation du plan d'action
de commercialisation des monuments départemen-
taux et d'une approche de la clientéle plus offensive
sur les principaux réseaux du marché touristique.
La présence sur les salons professionnels et grand
public avec d'autres partenaires de la destination a
renforcé l'audience des monuments départemen-
taux. Un démarchage commercial commun avec
les chateaux d'Azay-le-Rideau et du Rivau en région
Pays-de-la-Loire a permis d'approcher 14 prestataires
(autocaristes et réceptifs) sur quatre départements
(72, 49, 85, L),

o Archives et archéologie :

5 opérations de diagnostics archéologiques
ont été effectués sur une surface totale de 40 ha
(La déviation de Richelieu et les remparts de Loches
pour le compte du Conseil départemental ; la ZAC de
Tauxigny Node Park, la ZAC Les Courelieres de Joué-
les-Tours et la clinique Malveau a Amboise pour le
compte de tiers) ;

Campagnes de numeérisation des documents
patrimoniaux : la premiére tranche des matrices
cadastrales napoléoniennes (330 000 pages), des
journaux anciens d'Indre-et-Loire : Journal d'In-
dre-et-Loire, Union Libérale, Touraine républicaine...
(200000 pages) et les plans du cadastre rénoveé (en
partenariat avec la direction départementale des
finances publiques) ont été numérisés en 2016 ;

- Dans le cadre des missions pour la conservation
des antiquités et objets d'art, 58 visites de terrain ont
été réalisées dans les communes (conseil, controle,
recensement des objets mobiliers protégés).
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@ Lecture publique - Carl Norac

PRINCIPAUX PROJETS DE L'ANNEE 2017 :

Un diagnostic a été effectué concernant les biblio-
theques de Loches-Sud-Touraine, avec l'objectif de
construire des solutions pour favoriser le travail en
commun des bibliotheques et mieux les inclure dans
le paysage culturel de lacommunauté de communes.

Projet 1 : développement culturel des territoires :

L'effort a porté sur le développement d'un partena-
riat spécifique avec le dispositif des Cinq scénes en
campagne (diffusion culturelle en milieu rural dans
cing lieux atypiques a faible jauge de spectateurs)
qui ont bénéficié d'un soutien financier accru du
Conseil département. 13000 € ont ainsi été répartis
entre les 5 associations organisatrices.

Projet 2 : aide a l'équipement dans les associations
culturelles :

La mise en place d'un appel a projet annuel avec
la creation d'un nouveau fonds d'aide a l'investisse-
ment (FICS) a permis aux acteurs culturels d'amélio-
rer leurs équipements. Ainsi 163580 € ont été alloués
a b6 projets associatifs répartis dans l'ensemble des
cantons du département.

Retour sommaire

Projet 3 : Education Artistique et Culturelles dans
les colleges :

L'offre d'actions culturelles et artistiques aupres des
colleges s'est élargie au-dela de celles concernant
la musique, les arts plastiques et le cinéma. Ainsi,
une action danse a été menée par le collectif La
belle orange aux colleges de Bourgueil et de Loches.
Et une action littérature a été réalisée par la Maison
des Ecritures de Neuvy-le-Roi au collége de Chéteau-
la-Valliere. Le budget de 49 200 € est financé a parité
avec la DRAC Centre-Val de Loire.

Projet4:SchémaDépartementaldes Enseignements
Artistiques :

La redéfinition de la carte des enseignements
artistiques dans le cadre des nouveaux territoires
intercommunaux (application de la Loi NOTRe au
01/01/2017) s'est mise en place grdce a des réunions
menées avec chaque EPCI au premier semestre 2017
ainsi que des échanges avec les fédérations musi-
cales. Ceux-ci ont conduit a la décision de reporter
le diagnostic de ce schéma en 2018. 521760 € ont été
répartis entre les 44 écoles de musique.



AXE 1

18

ACTIVITES COURANTES DE L'ANNEE 2017 :

LECTURE PUBLIQUE :

® Conseil/formation : 246 stagiaires ont été accueil-
lis en 2017 sur 38,5 jours de formation organisés par
la direction départementale du livre et de la lecture
publique : formation de base a la gestion d'une petite
bibliothéque, formations thématiques. Montant
1497 €

® Action culturelle : le cycle "et si on en parlait" sur
le theme "Exils" a accueilli plus de 1500 personnes,
dont a peine 1/3 de lecteurs habituels, au cours d'une
cinquantaine d'actions gratuites organisées dans
tout le département. Montant : 12872 € ;

® Enrichissement des fonds : mise a jour et rééqui-
librage. Des livres anciens ont été "désherbés" (et
certains vendus en braderie). Du coup, les livres
récents, méme si les acquisitions ont diminué depuis
2007, représentent une proportion plus grande des
fonds ;

Montant consommeé : 170 066 €.

ACTION CULTURELLE :

® Actions d'Education Artistique et Culturelle (EAC)
en colléges :

Financement d'actions dans le cadre du protocole

d'‘accord Département-Education nationale-DRAC-
Université et pour des ateliers de musiques actuelles.

En 2017, le développement des actions dans des
colleges implantés en milieu rural et en secteur
politique de la ville a été privilégié : ainsi, parmi
les 17 colleges concernés en 2017 - soit 5 de plus
gqu'en 2016 - 5 étaient situés en agglomération et
12 en milieu rural. Ces actions ont été menées en
partenariat avec 9 associations (12 en 2016) pour un
crédit de 47 300 € (42 800€ en 2016) dont 7000 €
(12000€ en 2016) pour la seule opération Un orchestre
au college.

® Schéma
artistique :

départemental de l'enseignement

Soutien au fonctionnement et a la structuration des
écoles de musique et de danse selon les criteres du
schéma en vigueur ;

En 2017, la fréquentation de ces établissements s'est
développée : 6340 éleves, soit 70 de plus qu'en 2016,
et 1460 éleves au Conservatoire a Rayonnement
Régional de Tours (CRR). En 2017, l'ensemble des
éleves se répartit dans le méme nombre d'écoles
qu'en 2016 (44) : 25 associatives (24 en 2016) et 19 ter-
ritoriales (dont CRR). Crédit alloué en 2017 : 521760 €.

® Lecture publique

Retour sommaire
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) SPORTS : CONTRIBUER AU DEVELOPPEMENT DES PRATIQUES SPORTIVES

PRINCIPAUX PROJETS DE L'ANNEE 2017 :

© Projet 1: mise en place d'un fonds d'aide a l'acquisition de
matériel sportif :

Pour la premiere année de mise en place de ce fonds (FICS),
destiné a favoriser les pratiques sportives mixtes valides / han-
dicapés au sein des clubs en loisir ou en compétition, 4 projets
handisports ont été aidés (badminton, tir a l'arc, basket et kar-
ting). A lavenir, il sera nécessaire d'améliorer la communication
aupres des clubs proposant ces activités dans le cadre de l'appel
a projet annuel.

Sur le budget 2017 de 136088 €, 8100 € ont été utilisés pour du
matériel handisport.

© Projet 2 : développement du challenge des Outdoors :

Intégration réussie de deux nouvelles manifestations dédiées
aux sports de nature (un trail a Pont-de-Ruan et un run and
bike au domaine de Candé) tant en termes de communication
que de nombre de participants, avec la mise en valeur d'un
site du Département. Le budget de 19900 € a été réparti entre
12 manifestations.

® Projet 3 : procédure dématérialisée pour les demandes de
subventions :

La procédure de simplification des démarches administratives
mise en place en 2016 est de mieux en mieux percue par les diri-
geants des clubs déja familiers de linformatique et leurs fédé-
rations. 308 dossiers clubs et comités confondus traités en 2017
contre 294 en 2016 ;

Le budget 2017 alloué aux subventions a été réparti entre les
clubs (724000 €) et les comités (190000 €).

o Projet 4 : refonte de loffre de randonnée multimodale
(pédestre, équestre, VTT) :

Des réunions techniques par territoire ont été organisées avec
chaque EPCI pour requalifier l'offre de randonnée, avec propo-
sition d'une convention de labellisation d'itinéraires tripartite
(Département, EPCI ou communes, Comité). Budget : 292798 €.

Retour sommaire

ACTIVITES COURANTES DE L'ANNEE 2017 :

® Aides au développement du handisport :

La labellisation départementale Sport
et handicap est attribuée aux clubs sur
demande apres l'examen par une com-
mission mixte Etat / Conseil départemen-
tal / Mouvement sportif. En 2017, 66 clubs
d'Indre-et-Loire ont fait cette demande
(62 en 2016) et dont 23 sont ont été label-
lisés (22 en 2016). A titre indicatif, 1500
associations sportives sont déclarées en
Indre-et-Loire.

o Aides au développement des sports de
nature a travers l'organisation annuelle
des OUTDOORS challenge départemen-
tal des sports de nature : en 2017, on «a
enregistré une augmentation du nombre
de participants (adultes et enfants) avec
7480 inscriptions (+230 par rapport a
2016) ; par ailleurs l'organisation de 2017
offrait une manifestation supplémentaire
(12 contre 11 en 2016) pour un crédit de
19900 € (+400 € par rapport a 2016).

o Aides en faveur des clubs sportifs
amateurs :

Le Conseil départemental soutient la for-
mation des éducateurs sportifs bénévoles
et professionnels au sein des clubs ama-
teurs. En 2017, le nombre de clubs aidés a
augmenté (266 soit +14), tout comme celui
des éducateurs bénévoles (1542 soit +82)
et des salariés aidés (335 soit +17) pour
une enveloppe de 724 000 € (- 7400 €).

® Aides en faveur de la randonnée
pédestre :

Comme d'habitude, le Conseil départe-
mental a alloué des aides aux collec-
tivités (communes, EPCI) et au comité
départemental de la randonnée pour l'en-
tretien et la labellisation des itinéraires
de randonnée. Par ailleurs, 230 sentiers
PR (Promenade et Randonnée) ont été
intégrés dans le systeme d'information
géographique (SIG) départemental.




PRINCIPAUX PROJETS DE L'ANNEE 2017 :

Projet 1 relatif a la valorisation du site du Louroux :

Les travaux initialement prévus (un abri / point d'info,
la reprise du revétement du parking et le réaména-
gement d'une digue de protection contre les crues
de l'étang pour un co(t estimé a 70 000 euros) n'ont
pas été réalisés. En revanche, des travaux d'amé-
nagements l'ont été pour un montant de 42200 €
avec l'objectif d'améliorer les conditions d'accueil du
public :

- le remplacement de passerelles en bois dans le
vallon ;

- la réparation de l'observatoire arnithologique.

Projet 2 relatif au contrat territorial de bassin du
Louroux :

Une expérimentation de gestion de cultures des
couverts, coordonnée par la Chambre d'Agriculture,
a débuté dans le cadre du contrat de bassin, sans
occasionner de dépenses en 2017.

Projet 3 : travaux sur le Val de Choisille :

Une aire de stationnement complémentaire d'une
dizaine de places et la revalorisation paysagere de
l'aire d'accueil au lieu-dit "Charcenay" ont été finali-
sées. Par ailleurs, les travaux préparatoires au sentier
d'interprétation comportant une partie accessible
aux personnes a mobilité réduite et laménagement
d'un sentier pédestre pour la valorisation du site ont
également été réalisés. Colt : 159000 € (estimation
initiale : 145 000 €, qui englobait le projet 4 qui suit).

Projet 4 relatif au sentier d'interprétation sur le site
de U'Eperon Barré de Murat :
Les délais d'engagement du projet sous le pilotage
du Conservatoire d'Espaces Naturels Centre-Val de

Loire n'ont pas pu étre respectés. Ce projet sera donc
réalisé en 2018.

Projet 5 : réalisation d'une exposition itinérante sur
les ENS :

Un important travail de conception de panneaux
pédagogiques a été engage.
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Projet 6 relatif a la définition d'une stratégie d'in-
tervention sur le Bois Chétif avec les acteurs locaux :
en 2017, le Conseil départemental a initié une anima-
tion avec les agriculteurs du bocage.

Projet 7 : riviere de contournement du barrage de
Civray sur le Cher canalisé :

Projet global sous maitrise d'ouvrage départemen-
tale estimé a1 M€, ramené @ 0,8 M€, dont 20 % a la
charge du Département.

En 2017, l'opération d'aménagement de la riviere de
contournement du barrage de Civray a été conso-
lidée. Ainsi, des études techniques de projet ont
été achevées, de méme que les négociations pour
l'acquisition des emprises foncieres nécessaires au
projet pour lesquelles un crédit de 7 600 € a été
consomme.

Projet 8 relatif au partenariat avec les Fédérations
de Chasse et de Péche d'Indre-et-Loire : pour la
1" fois, une convention d'une durée de 3 ans (2017-
2019) a été signée avec chacune de ces fédérations
le 24 aolt 2017. Elle définit les thématiques priori-
taires en matiere d'environnement et de valorisa-
tion de limage de la Touraine et est assortie d'un
soutien financier de 10000 € pour chacune de ces
fédérations.

Projet 9 : classement au titre des Espaces Naturels
Sensibles (ENS) d'un nouveau site de prés de 100 ha :
Les I-ftangs des Téniéres, situés sur les communes de
Saint-Nicolas-de-Bourgueil et de Chouzé-sur-Loire.
Dans ce cadre, une convention de gestion a été
signée avec la Fédération des Chasseurs d'Indre-et-
Loire et une subvention de 24000 € lui a été accor-
dée pour l'etude du plan de gestion du site.

Projet 10 relatif a une prestation d'ingénierie ter-
ritoriale : la 1° journée des Techniciens de Rivieres
s'est tenue le 14 novembre 2017. Le matin elle a pris la
forme d'un échange avec les participants dans une
salle de la mairie du Louroux, et l'apres-midi, celle
de visites de terrain au bord de I'Echandon a Saint-
Bauld et du Mouru a Esvres/Indre.
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o Projet 11 : lancement d'un appel a projets pour la préservation
des espaces naturels et de la biodiversité :

Dans le cadre de sa politique de préservation et de valorisa-
tion des espaces naturels, formalisée notamment au travers de
son schéma départemental des ENS 2013-2022, le Département
a souhaité faire émerger des projets locaux adaptés aux
attentes des territoires. Cette démarche l'a conduit a lancer un
appel a projets auprés des collectivités et leurs groupements
et les syndicats mixtes, décidé par la Commission permanente
en septembre. Les demandes ont été transmises fin 2017. Une
Autorisation de Programme de 200000 € a été ouverte lors du
BP 2018 pour le financement des projets.

© Projet 12 relatif aux contrats territoriaux de bassin : 4 nou-
veaux contrats ont été adoptés pour un montant de financement
départemental de prés de 300 000 € concernant la restauration
de la Bresme, de 'Esves, de la Cisse et de l'Indrois.

® Projet 13 relatif a des inventaires naturalistes : le Département
participe au financement d'un atlas des odonates et d'un atlas
des reptiles et des amphibiens d'Indre-et-Loire pour un mon-
tant de 11 700 €. A ce titre, il pourra disposer d'un grand nombre
d'exemplaires de ces documents lorsqu'ils seront achevés.

® Signature de la convention avec les fédérations de chasse et de péche d'Indre-et-Loire

Retour sommaire
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@ Passerelle en bois sur le site du Louroux

ACTIVITES COURANTES DE L'ANNEE 2017 :

ENS :

o Actions d'éducation a l'environnement :
le co(t des animations pour le jeune et
le grand public s'est élevé a 80000 €
comme prévu ;

o Travaux d'entretien des sites ENS : les
travaux ont été principalement réalisés
par des entreprises d'insertion pour un
colt de 443000 €.

Information sur le nucléaire :

En plus des réunions plénieres de la
Commission Locale d'Information (CLI)
de la centrale nucléaire de Chinon, une
réunion technique s'est tenue le 13 février
2017 sur le démantélement de UAMI
(Atelier des Matériaux Irradiés).
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) ACCOMPAGNER LES COLLECTIVITES LOCALES DANS LEURS PROJETS DE DEVELOPPEMENT

Proposer une offre de services d'ingénierie a destination des communes et EPCI

PRINCIPAUX PROJETS DE L'ANNEE 2017 :

© Projet 1: mise en place d'une organisation, mutua-
lisée avec l'agence départementale d'aide aux col-
lectivités locales (ADAC), le conseil architecture
urbanisme environnement (CAUE), l'agence locale
de U'énergie et du climat (ALEC) et les directions du
Conseil départemental :

Un travail a été engagé avec les différents parte-
naires afin de compléter l'offre de service aupres des
collectivités. Ce travail s'est concrétisé par :

- La publication d'un guide de l'offre mobilisable de
lensemble des acteurs de l'ingénierie ;

- La mise en place de procédures internes de travail ;

Cette organisation mutualisée sera achevée au cours
du 1* semestre 2018 avec :

- Le rapprochement des équipes de Touraine-
ingénierie et ceux de 'ADAC et du CAUE, au sein d'un
méme lieu de travail, afin de renforcer les synergies ;

- La mise en place d'un comité technique de pilotage
pour assurer un service global de qualité.

o Projet 2 : mise en place d'une plateforme d'ingénie-
rie regroupant tout un ensemble de partenaires et de
satellites du Conseil départemental pour répondre
de maniére complete et efficace aux besoins des
collectivités locales de notre département :

La plateforme d'ingénierie a été concue de fagon
pragmatique et opérationnelle. Une vingtaine de
partenaires a été consultée afin de définir une orga-
nisation simple d'accés, complémentaire et répon-
dant aux attentes des collectivités. L'objectif partagé
permet de consolider les compétences de len-
semble des acteurs et de renforcer ainsi la solidarité
territoriale.

Au-dela de lingénierie technique, la mutualisation
des compétences avec les partenaires a permis
le montage d'actions d'information sur différents
themes (les milieux aquatiques, le transfert de com-
pétences, l'Open Data, la sécurisation des données
etc). 280 personnes, techniciens ou élus ont partici-
pés a ces rencontres avec une évaluation de satis-
faction encourageante de 4/5.
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© Projet 3 : mise en place d'un portail d'information
permettant aux collectivités de bénéficier de ser-
vices d'aide a la décision :

) — ADAC”
"[ Touraing i BAwE
Transfert de la

compétence Eau et
Assainissement aux
communautés de °
communes

Sereredi 18 avril

ingénierie

Nos prestations

o
ingéninrie
Nos partenaires

Interlocuteur
Un portail d'information a été élaboré en coordi-
nation avec les collectivités, les partenaires et les
directions du Conseil départemental. Il permet :

- de simplifier les demandes des collectivités a tra-
vers un portail internet dédié, offrant des e-services
(dématérialisation des demandes de subvention, for-
mulaire de demande d'intervention, gestion des don-
nées etc.) ;

- de mettre a disposition des informations d'actualité
notamment aux travers des documents, techniques,
financiers ou juridiques.

o Projet 4 : établir un catalogue de U'offre de services:

Le catalogue de
l'offre de service a été
publié fin novembre.
IL est le fruit d'une
concertation enga-
gée avec les col-
lectivités locales,
les partenaires et
Le Guide les direfctions du
T T 7 oo Conseil départemen-
* tal. Cette phase de
co-construction a mis en évidence la nécessité d'une
approche globale et pluridisciplinaire de l'ingénierie
intégrant les enjeux de développement durable.
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Ce guide permet d'appréhender lingénierie publique mobili-
sable plutot que d'en traduire 'exhaustivité. C'est ainsi que sont
présentés dix grands themes transversaux avec des exemples
venant illustrer les prestations potentielles.

L'aboutissement de ces différents projets a permis au Conseil
départemental de respecter U'objectif 2017 visant a mettre a
disposition des collectivités une ingénierie globale et de ren-
forcer son role de solidarité territoriale.

ACTIVITES COURANTES DE L'ANNEE 2017 :

Contexte : en 2017, le Conseil départemental a reconduit les
deux fonds dédiés au financement des projets d'investissement
des communes ou de leurs groupements dont ils assurent la
maitrise d'ouvrage, a savoir :

le Fonds Départemental de Solidarité Rurale (FDSR) pour les
demandes présentées par les communes de moins de 2000 habi-
tants doté d'un crédit de paiement, au BP 2017, de 4000000 € ;

le Fonds Départemental de Développement (F2D) pour les
demandes des communes de 2 000 habitants et plus et les EPCI
doté d'un crédit de paiement, en BP 2017, de 7000000 €.

Réalisations :

FDSR : 254 dossiers ont été engagés pour un montant de
subventions de 4985083 €, dont 31765 € de solde de dossiers
antérieurs. Le montant mandaté au 31 décembre 2017 était de
4310622 € ;

F2D : 90 dossiers ont été engagés pour un montant de subven-
tions de 7 219 926 €, dont 1,2 M€ de solde de dossiers antérieurs.
Le montant mandaté au 31 décembre 2017 était de 6272366 €.

Au total, le Département a consacré plus de 12,2 M€ pour
soutenir les projets d'investissement des communes et des
Communautés de communes d’Indre-et-Loire.

A travers ces deux fonds, l'effet levier sur les projets des terri-
toires est réel et participe activement au maintien des emplois
dans les entreprises. Pour 1 M€ de subvention ce sont 6 M€ qui
sont investis sur les territoires et confortent le dynamisme de
notre département.

Retour sommaire
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Communes :

F2D FDSR

e G DE GATIRE
1 ETCHAISI 3
@ PAYS DE RACAN

i

Montant des aides aux projets dinvestissement versées en 2017 :

700 000 €
I ro
100 000 €
|t 10 000 € . rosk

2 Nombre de dossiers soutenus
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Montant des aides aux projets dinvestissement versées en 2017 ©
1000 000 €
600 000 €

100 000 €

2 Nombre de dossiers soutenus

@  Localisation des projets poriés par les EP.C.L
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36 dossiers soutenus pour une enveloppe de 3 390 776 €, o 5 = 15 Km
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AXE2:

UNE POLITIQUE SOCIALE EQUITABLE,
SOLIDAIRE ET EFFICIENTE

PERSONNES EN DIFFICULTE : FAVORISER LE RETOUR A LEMPLOI

DES BENEFICIAIRES DU RSA

PRINCIPAUX PROJETS DE L'ANNEE 2017 :

o Projet 1: création d'un Fonds départemental d'in-
sertion pour l'emploi (FDIPE) : doté de 130000 € ;
il a pour objet d'apporter une réponse individua-
lisée, rapide et peu onéreuse a tout ou partie des
frais engagés par un bénéficiaire du RSA qui prend
ou reprend un emploi, crée une entreprise ou entre
en formation.

- Les objectifs de 2017 :
- Consommer la totalité de l'enveloppe ;

- Verser 300 aides au titre du FDIPE ;

- Résultats obtenus en 2017 :

- Au regard de la montée en puissance progres-
sive du dispositif, 'enveloppe initiale a été ajustée a
Q0000 € ;

- 219 aides individuelles ont été attribuées.

® Projet 2 : développement du réseau Atout parrai-
nage 37 : ce dispositif est expérimenté avec succes
depuis 2 ans sur les territoires du Val d’Amboise et
du Castelrenaudais. Le réseau a permis, grdce a l'ac-
compagnement de chefs d'entreprise ou de cadre
dirigeants, a 9 candidats sur 10 d'accéder a un emploi
ou @ une formation.

- Les objectifs de 2017 :
- Etendre progressivement le dispositif @ 3 nouveaux
territoires : Touraine Est Vallée, Lochois et Chinonais ;

- Viser 50 @ 75 mises en relation de parrainage ;
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- Résultats obtenus en 2017 :

- Atout parrainage a été lancé en janvier 2017 sur le
territoire de Touraine Est Vallée et a lautomne 2017
dans les cantons de Loches et Montbazon et mobi-
lise 29 parrains ;

- 71 personnes ont été positionnées. 30 sont effec-
tivement entrées dans le parrainage. 10 sont sorties
du dispositif, dont 7 en emploi (6 CDI ou CDD de + de
6 mois).

® Projet 3 : prescription des périodes de mises en
situation en milieu professionnel (PMSMP) : la prise
de compétence par délégation de Péle emploi des
périodes de mises en situation en milieu profession-
nel permet aux équipes insertion du Département de
prescrire des immersions professionnelles en entre-
prises, ou dans les services départementaux, pour
les bénéficiaires du RSA.

- Objectif de 2017 :
- 50 prescriptions de périodes de mises en situation
en milieu professionnel ;

- Résultats obtenus en 2017 :
- 38 immersions en entreprise réalisées d'une durée
moyenne de 10 jours.




Projet 4 : afin de conforter les actions déja initiées
promouvant le retour a l'emploi des bénéficiaires
du RSA, la collectivité a décidé de développer une
plateforme numérique d'aide a la recherche d'em-
ploi, modernisant ainsi l'offre de services aux béneé-
ficiaires du RSA inscrit dans un parcours d'insertion.
Ainsi, le 26 septembre 2017 était lancé JobTouraine.
fr. Ouvert a l'ensemble des demandeurs d'emploi du
département et mis a disposition de tous les acteurs
du développement local, le site JobTouraine.fr facilite
la mise en relation des demandeurs d'emploi et des
recruteurs du département. Son systeme est basé a
la fois sur la localisation géographique, mais egale-
ment sur le croisement entre les postes proposés et
les compétences des candidats. Les liens se créent
automatiquement, favorisant le rapprochement entre
l'offre et la demande locale.

- Résultats obtenus en 2017 :

- 4520 personnes étaient inscrites sur JobTouraine,
dont :

1069 bénéficiaires du RSA et 3065 demandeurs
d'emploi ;

155 référents et 219 recruteurs ;

- 1888 CV étaient publiés : 527 CV de bénéficiaires
du RSA et 1361 CV de demandeurs d'emploi ;

- 246 offres d'emploi étaient en ligne, représentant
343 emplois a pourvoir.

Au total, il y a eu 398 offres d'emplois en cumulé
depuis l'ouverture de JobTouraine et 533 négociations
d'emploi engagées via le tchat (sur 951 messages).

Projet 5 : mise en oeuvre d'un plan départemental
pour un juste droit au RSA : les actions déployées
dans ce cadre visent a renforcer la prévention des
indus par une meilleure information sur les droits, a
développer la collaboration avec la CAF et la MSA en
matiere de controle et a traiter avec davantage de
réactivité les situations de fraude avérée.

- Résultats obtenus en 2017 :

L'instauration d'amendes administratives décidées
par la collectivité est effective depuis l'été 2017 et
une nouvelle convention de gestion a été signée
avec la CAF Touraine et la MSA.

Projet 6 : formation des équipes insertion impli-
quées dans l'opération "Relation avec les entreprises
pour le retour a 'emploi des bénéficiaires du RSA" :
cette formation vise a conforter les acquis profes-
sionnels des équipes, a consolider leur ingénierie de
projet et a renforcer les liens qu'ils tissent avec les
entreprises dans une logique de réseau territorial.
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= Résultats obtenus en 2017 :
Organisée en partenariat avec le CNFPT, cette for-
mation s'est tenue au 1" semestre 2017 et a concerné
l'ensemble des équipes insertion, soit 36 personnes.
Projet 7 : renouvellement de la convention accom-
pagnement global avec Péle emploi : dans sa pre-
miere phase de mise en ceuvre (2014-2016), cette
convention a permis la prise en charge adaptée de
plus de 1500 personnes éloignées de l'emploi au
cours de ces trois années.

Cette forme de collaboration a été reconduite avec
une augmentation de 50 % du nombre de personnes
bénéficiant de cet accompagnement global, soit un
total de 840 places. En 2017, le taux de sorties posi-
tives a été de 46 % (985 demandeurs d'emploi), dont
27 % en sorties durables (266 personnes en CDI ou
CDD de plus de 6 mois).

JobTouraine

L'emploi prés de chez vous

Le site
de rencontres
pour I’emploi
en Touraine

I TOURAINE



ACTIVITES COURANTES DE L'ANNEE 2017 :

Accompagnement des bénéficiaires du RSA :

- Le délai moyen entre la création du dossier dans
Génésis et la date du 1° rendez- vous au bilan dia-
gnostic orientation a été ramené de 55 jours en 2016
a 50 jours en 2017 ;

- Le taux de présence de 50 % au bilan diagnostic
orientation est resté constant ;

- Le nombre de bénéficiaires accompagnés sous
contrat : 3808 personnes (hors pole emploi) ;

- Le nombre de situations présentées en commissions
RSA : 4465 (dont 849 suspensions et 153 radiations).

Accompagnement vers l'emploi des bénéficiaires
du RSA : cet accompagnement est réalisé soit en
interne par les services départementaux soit par des
prestataires externes. En 2017, 6 515 places d'accompa-
gnement ont été proposées aux bénéficiaires du RSA.

- Le taux d'occupation des places d'accompagnement
réalisé par des prestataires externes a été de 85 % ;

- Le taux de retour a l'emploi pour l'accompagnement
assuré par les prestataires externes a été de 29 %.

Gestion du RSA :

- Le taux d'indus détectés au regard du montant d'al-
location versé est passé de 8,5 % en 2016 a4 6,77 % en
2017, témoignant ainsi d'un meilleur service et d'un
controle optimisé ;

- Le délai d'instruction pour les exploitants agricoles
en situation d'urgence a été réduit a 2 mois, contre
5 mois en 2016.

Suivi des bénéficiaires du RSA ayant accés au loge-
ment avec l'aide du Fonds de Solidarité Logement
(FSL) : ils représentaient 50 % des personnes aidées
en 2017 par le FSL (contre 49 % en 2016).

Levée des obstacles a un retour vers l'emploi
des bénéficiaires du RSA (gardes d'enfants) : le
Département a poursuivi le financement de 57
places de creches pour les parents en insertion pro-
fessionnelle ou pour les enfants porteurs de han-
dicap. Le taux d'occupation visé en 2017 était de
80 % des places ainsi financées, il a été de 100 %.
L'engagement des structures d'accuell a permis d'ac-
cueillir les enfants concernés au dela des places
financées par le Conseil départemental.
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Contrats de travail signés dans le cadre de l'opé-
ration d'orientation vers les secteurs de U'hotellerie
et de la restauration : 'ambition de cette Initiative
départementale, coproduite avec les entreprises et
Pole emploi, a permis 36 sorties dynamiques, dont
19 retours a l'emploi. Pour 2018, le dispositif sera
gjusté dans une logique de placement des deman-
deurs d'emploi répondant ainsi davantage a la

demande des entreprises du secteur.

Heures d'insertion induites par la mobilisation de
la clause d'insertion dans les marchés publics de
notre collectivité et dans ceux des différents maitres
d'ouvrage publics du département :

- 60000 heures d'insertion réalisées en 2017 (+ 20 %
par rapport a 2016). 13 maitres d'ouvrages se sont
impliqués dans le cadre de 58 opérations représen-
tant plus de 300 lots ;

- L'appel d'offre relatif au maillage numérique du
département comprend une clause relative au
recours a linsertion. Il devrait générer quelques
12000 heures d'insertion minimum par an a compter
de 2019.



PRINCIPAUX PROJETS DE L'ANNEE 2017 :

Projet 1: la consolidation du réseau de coordina-

tion "précarité énergétique" :

Créé en mai 2016, le réseau "précarité énergé-
tique", composé de 10 travailleurs sociaux, répartis
sur le territoire départemental a été conforté tout
au long de l'année 2017 : formation spécifique des
référents, cartographie territoriale de la répartition
des référents précarité énergétique, intégration du
réseau a l'action "Lutte contre la précarité énergeé-
tique" du PDALHPD, prescriptions vers l'appartement
pedagogique...

Projet 2 : la mise en oceuvre de la délégation de
compétence FSL dans le cadre de la convention entre
le Conseil départemental et Tours Métropole Val de
Loire : L'année 2017 a été mise a profit pour approu-
ver la convention de délégation de compétences et
déterminer le cadre opérationnel de l'exercice de la
délégation du FSL. La délégation est effective depuis
janvier 2018.

Projet 3 : la simplification des démarches adminis-
tratives des ménages demandeurs : les formulaires
remplis par les demandeurs d'aide sont dématéria-
lisés depuis 2016. Mais ils ne sont pas pour l'instant
stockés dans la GED. Ce projet n'a pas été jugé prio-
ritaire pour la collectivité en 2017,

Projet 4 : renouvellement de la convention de
délégation des aides & la pierre Etat-Département
pour la période 2017-2022 : l'objectif était de conser-
ver la compétence d'attribution des agréments de
logements sociaux et les aides de I'Etat afférentes
ainsi que les aides de 'Agence Nationale pour 'Amé-
lioration de l'Habitat (ANAH).

La convention de délégation a donc été reconduite et
permet ainsi d'orienter les aides propres du Conseil
départemental vers des publics relevant strictement
de la compétence de la collectivité, tels que les per-
sonnes dgeées, les personnes en situation de han-
dicap ou les personnes bénéficiaires du RSA et de
financer des solutions d'habitat innovantes a desti-
nation des publics dgés et/ou handicapés.
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® Lutte contre la précarité énergétique : appartement pédagogique

Projet 5 : étude de faisabilité du renouvellement
d'un Programme d'Intérét Général "Habiter Mieux",
dans le cadre budgétaire fixé : ce dispositif d'ac-
compagnement des particuliers pour l'amélioration
thermique de leur logement, a été reconduit pour la
période 2017-2019 avec un objectif global de 342 pro-
prietaires accompagnés et une autorisation d'enga-
gement de 630974 €.

Projet 6 : instauration d'un dialogue de gestion
avec les bailleurs sociaux dans le cadre de la pro-
grammation des réhabilitations thermiques du parc
social financées par le Conseil départemental : 'ob-
jectif fixé pour 2017 était le financement de la réha-
bilitation énergétique de 400 logements locatifs
sociaux. Si le dialogue de gestion n'a pas été mis
en ceuvre, l'objectif de réhabilitation a été atteint
avec 395 logements réhabilités, pour un montant de
513500 €.



ACTIVITES COURANTES DE L'ANNEE 2017 :

Dispositifs d'accés et de maintien dans le loge-
ment : 'un des objectifs était de maitriser le nombre
des aides et stabiliser la dépense du dispositif.
(Budget primitif : 1090000 € - Dépense réalisée :
938547 €) ;

- Nombre de dossiers d'acces au logement : 1782
(3946 prestations examinées) contre 2095 en 2016
(4555 prestations examinées) ;

- Nombre de dossiers de maintien dans le logement :
543 dossiers examinés (contre 667 en 2016) et 216
aides accordées (contre 224 en 2016) ;

- Nombre d'impayés de factures d'énergie, d'eau, de
téléphone : 344k dossiers étudiés pour 2367 aides
accordées en 2017 contre 3836 dossiers étudiés et
2541 aides accordées en 2016.

Lutte contre la précarité énergétique : menée a
travers des actions de prévention et des visites de
lappartement pédagogique temporaire, installé sur
la métropole depuis 2015, la lutte contre la préca-
rité énergétique s'est appuyée sur le réseau des
référents précarité énergétique développé dans les
Maisons Départementales des Solidarités :

- 159 visites consell aux éco gestes et suivis indivi-
dualisés (contre 75 en 2016} ;

- 314 visites de l'appartement pédagogique (112 en
2016) ;

- 6 journées de formation aupres des professionnels.

Recettes du FSL : l'objectif était de développer
des partenariats, en particulier avec les 3 EPCI non
encore contributeurs, pour accroitre les recettes.
Malgré les démarches entreprises, l'objectif n'a pas
pu étre atteint. Objectif prévisionnel: 259000 € -
Recettes effectivement réalisées : 200428 €.

Aides FSL : une cartographie est désormais réali-
sée permettant de suivre la répartition et la progres-
sion des actions par territoire : nombre de demandes
transmises au FSL et d'accords obtenus. Cet outil
permet également de travailler avec les référents
Logement des MDS sur des rappels du reglement
intérieur du dispositif afin de réduire le nombre de
demandes non éligibles.
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Production de logements sociaux et amélioration
de Uhabitat :

- 242 agréments ont été délivrés pour les logements
locatifs sociaux neufs, alors que l'objectif prévision-
nel était de 230 ;

- 401 propriétaires privés ont été accompagnés pour
lamélioration de leur logement (objectif prévision-
nel : 490) ;

- 276 visites ont été réalisées entre mai et décembre
2017-73 dossiers ont été déposés a l'Anah par des
propriétaires privés pour des projets de travaux
énergétiques et des demandes de financement,
dans le cadre du nouveau programme d'intérét
général (objectif prévisionnel : 120 propriétaires
accompagneés).
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AUTONOMIE : REPONDRE A UN ENJEU MAJEUR DE NOTRE DEPARTEMENT : AMELIORER
LAUTONOMIE DES PERSONNES AGEES ET DES PERSONNES EN SITUATION DE HANDICAP :

Contexte : la loi d’Adaptation de la Société au Vieillissement (ASV) du 28 décembre 2015, a conforté le Conseil
departemental dans son réle de chef de file des politiques en faveur des personnes en perte d'autonomie,
avec notamment :

- l'instauration d'un régime d‘autorisation des services d'aide et d'accompagnement a domicile (SAAD) et des
résidences autonomie ;

- La refonte de U'APA a domicile qui désormais prend en compte la place des aidants, la création de services
polyvalents d'aide et de soins a domicile (SPASAD) a titre experimental ;

- La création de la Conférence des financeurs qui soutient notamment les actions de prévention ainsi que les
actions en faveur des aidants ;

- La création du Conseil Départemental de la Citoyenneté et de ['‘Autonomie.

L'année 2017 a été marquée par les travaux préparatoires menées avec l'ensemble de nos partenaires pour
l'élaboration et l'‘adoption du nouveau schéma de l'‘autonomie 2018/2022. Le maintien et l'‘accompagnement
a domicile, le soutien aux aidants, l'accés aux droits en sont les axes majeurs. Il a été voté par l'Assemblée

Départementale le 2 février 2018.

Organiser une dynamique de prévention pour les personnes dgées et d'accompagnement

pour les aidants :

PRINCIPAUX PROJETS DE L'ANNEE 2017 :

® Projet 1 : la signature de contrats pluriannuels
d'objectifs et de moyens (CPOM) avec des résidences
autonomie :

Afin que les résidences autonomie développent des
actions de prévention a destination des personnes,
lattribution d'un forfait autonomie a été instauré.
Délivré par la Conférence des financeurs il est subor-
donné a la signature d'un CPOM, et a un bilan des
actions mises en place.

Résultats obtenus en 2017 :

- 27 établissements sur les 31 du département ont
signé un CPOM ;

- Le forfait autonomie versé par le Département
et réparti sur ces 27 établissements s'est élevé a
47022698 €.

© Projet 2 : la mise en ceuvre du dispositif de coordi-
nation MONALISA :

Le Conseil départemental est signataire de la charte
MONALISA (MObilisation NAtionale contre L'ISolement
des personnes Agées). Ce dispositif vise a constituer,
former et accompagner des équipes citoyennes
bénévoles qui s'associent localement pour lutter

contre l'isolement social des personnes dgées. Notre
Retour sommaire

institution s'est positionnée comme animatrice de la
coordination départementale.

Ce projet a été reporté en 2018 afin d'étre intégré et
travaillé dans le cadre du nouveau schéma de l'au-
tonomie 2018-2022.

® Projet 3 : la prise en compte de l'environnement
de la personne dgée dans 'évaluation de l'ensemble
des besoins la concernant :

En accord avec la CNSA, l'utilisation du référentiel
d'évaluation multidimensionnelle prévue par la loi
ASV et visant a prendre en compte les besoins des
proches aidants, a été différée a 2018. En revanche :

- Le repérage des aidants en risque d'épuisement et
les préconisations d'aide techniques et d'adaptation
de l'habitat ont été mis en oeuvre des 2017 par les
référents sociaux ;

- Par ailleurs, un travail de partenariat avec les ergo-
thérapeutes libéraux a été engagé en 2017 visant
a optimiser l'évaluation personnalisée des besoins
en aide technique des personnes dgées, en tenant
compte de leurs situations médicales et environne-
mentales. Cette expérience se concrétisera en 2018.
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ACTIVITES COURANTES DE L'ANNEE 2017 :

Conférence des financeurs de la prévention de la perte
d'autonomie :

- 34 dossiers de demandes de soutien pour des actions col-
lectives ont été déposés en 2017. 16 actions ont été financées
pour un montant total de 110 805 € (sur l'enveloppe annuelle
de 1375394 €) ;

- 6 demandes de soutien aux aides techniques ont été déposées
en 2017. Ont été financées :

< 5 aides techniques pour un montant de 5 244,58 € ;

=+ une étude de faisabilité d'une technicotheque sur le départe-
ment pour un montant de 8 500 € ;

En 2017, l'enveloppe CNSA allouée a l'Indre-et-Loire a augmenté
de 36,91 % passant de 100459244 € a 1375394 €. Les dépenses
ont également augmenté de 155,20 % passant de 45 506,26 € a
116134,58 €.

APA : évaluation multidimensionnelle des besoins des per-
sonnes dgées et de leurs aidants : a 'occasion des évaluations
menées au domicile des personnes dgées et de l'élaboration des
plans d'aide, les référents APA mettent en ceuvre les préconisa-
tions d'aide techniques et d'adaptation de 'habitat. L'objectif fixé
d'une progression des prestations d'aides aux aidants et d'aides
techniques d'au moins 10 % par rapport a 2016 est largement
dépassé puisque le bilan 2017 est le suivant :

- + 22 % d'aides techniques et d'adaptation du logement finan-
cées par rapport a 2016 ;

- + 43 % de soutien aux aidants via le financement d'accueils
temporaires et d'accueils de jour ou de prestations diverses de
relais et répit par rapport a 2016 ;

Soit un financement total de 361 978 €.

® EHPAD - Tours

PRINCIPAUX PROJETS DE L'ANNEE 2017 :

l'activité, le taux d'occupation étant proche de 99%.
Restent le travail sur l'absentéisme, les modes de
partenariats et de mutualisation de services avec la
double contrainte de l'amélioration continue du ser-
vice rendu et de la prise en compte des risques psy-
chosociaux du personnel.

Projet 1 relatif a I'étude économique et sociale des
EHPAD :

Un diagnostic des modalités de fonctionnement des
EHPAD a été réalisé par le Cabinet KPMG en 2017. Il
comportait un volet économique et financier et un
volet qualitatif et portait sur 47 EHPAD avec un focus

sur 13 établissements. Projet 2 : mise en place de la réeforme de la tarifi-

cation dans les EHPAD :

Le Conseil départemental a mis en place la réforme
de la tarification qui a remplacé le mécanisme de

- Résultats obtenus en 2017 :
Le diagnostic fait état de situations contrastées, ne

s'expliquant pas uniquement en fonction des niveaux
de dépendance ou des soins nécessaires a la popu-
lation accueillie. Pour optimiser leur gestion, les éta-

blissements di_sgosent de peu de leviers : aucun sur
Retour sommair:

financement du tarif individualisé par un mécanisme

de dotation globale versée a l'‘établissement (mais
toujours par le biais de 'APA).
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® EHPAD Les Mistrals @ Langeais

- Résultats obtenus en 2017 :

Un arrété du Président du Conseil départemental a
fixé la valeur du point GIR @ 7,14 € pour 2017. Cette
valeur permet de fixer pour chaque établissement le
montant de la dotation de ressources plafond qui lui
est opposable et qui sert de référence pour les 7 pro-
chaines années.

o Projet 3 : la définition d'un nouveau plan EHPAD :

- Dans le cadre du plan EHPAD 2011-2017, 2935416 €
ont été dépensés en 2017 pour financer les travaux
dans les EHPAD suivants : La Bourdaisiére a Montlouis,
Marcel Fortier a Richelieu, Les Mistrals a Langeais,
Gaston Charge & Abilly, Etienne de Bourgueil &
Bourgueil ;

- Le nouveau Schéma de 'Autonomie, prévoit la mise
en ceuvre d'un nouveau programme d'investisse-
ment pour la période 2018-2022. Dans cette pers-
pective, Val Touraine Habitat a été missionné des
la fin de l'année 2017 pour mener des études sur
13 EHPAD. Cette étude permettra de présenter le nou-
veau plan d'investissement lors du vote du Budget
Supplémentaire 2018.

© Projet 4 : la mise en place du premier Conseil
départemental de la Citoyenneté et de l'Autonomie
(cbcA) : linstallation de cette nouvelle instance a eu
lieu le 7 septembre 2017 et son reglement intérieur a
été adopté.
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A domicile :
® Projet 1 : au cours de l'année 2017, 156 logements
ont bénéficié d'aides d'adaptation de leurs loge-

ments au vieillissement et au handicap représentant
un total de 643555 € de subventions.

Par ailleurs un nouveau Projet d'Intérét Général
départemental (PIG) a été lancé en mai 2017. Son
objectif : 'accompagnement par Soliha de 165 per-
sonnes sur 3 ans pour l'adaptation de leur logement
gr@ce aux aides de l'Anah. En seulement 7 mols,
82 visites a domicile avaient déja été effectuées, soit
50 % de l'objectif triennal.

o Projet 2 : services d'aide et d'accompagnement a
domicile (SAAD) et les Etablissements d'hébergement
pour personnes dgées dépendantes (EHPAD) la créa-
tion de logements intermédiaires innovants : 'appel a
projet sur l'habitat inclusif a été reporté a 2018.

© Projet 3 relatif a l'aide a domicile :

Une convention relative au fonds d'appui aux
bonnes pratiques a été signée en 2017 avec la Caisse
Nationale de Solidarité pour l'Autonomie (CNSA), qui
permettra de verser 1 013 600 € en 2018 aux 7 asso-
ciations signataires d'un CPOM avec le Conseil
départemental afin qu'elles développent leur activité
prestataire aupres des personnes dgées et des per-
sonnes handicapées et mettent en place des actions
de coopération pour éviter les ruptures de prise en
charge a domicile.

Dans le cadre de la gouvernance de la politique de
lautonomie, le nouveau schéma de l'autonomie pré-
voit l'élaboration d'un schéma d'organisation des
SAAD d'ici a la fin de l'année 2018.

o Projet 4 : logements a destination des personnes
handicapées ou vieillissantes : 53 logements sociaux
programmes en 2017 (sur 242 au total) ont été fléchés
pour étre attribués a des personnes en perte d'auto-
nomie conformément a la nouvelle disposition de la
lof ASV.

© Projet 5 : le recours a la convention Région-
Département pour l'adaptation de logements : un
des volets de la convention portait sur l'adaptation de
logements locatifs sociaux a la perte d'autonomie via
le versement de subventions aux bailleurs sociaux.

Le dispositif ayant été tres peu sollicité par les bail-
leurs en 2017, le cadre d'intervention sera revu en 2018.




ACTIVITES COURANTES DE L'ANNEE 2017 :

o La tarification : l'objectif était de maitriser l'évolu-
tion de l'enveloppe de tarification. Elle a été conte-
nue, tel que prévu, puisque sa progression a été
limitée a +1,10 %.

Pour les EHPAD, les dépenses d'hébergement auto-
risées ont augmenté de 479941 € soit 0,55 %.
L'application des taux d'évolution sur les dépenses
de personnel a permis de neutraliser les effets de
la convergence négative sur la dépendance. Au
global les dépenses dépendance ont augmenté de
143139 €,50it une hausse de 1,09 %.

S'agissant des personnes handicapées, il était prévu
une reconduction de l'enveloppe 2016 sans mesures
nouvelles hormis celles prévues antérieurement
notamment dans les CPOM. En fait, en 2017, elle a
été inférieure de 90 413 €, soit une baisse de 0,18 %
par rapport a 2016, alors méme que 7 places de foyer
de vie pour personnes handicapées vieillissantes ont
été ouvertes.

o La négociation et le suivi des contrats plurian-
nuels d'objectifs et de moyens avec les services
d'aide et d'accompagnement a domicile (SAAD) et
les établissements d'hébergement pour personnes
agées dépendantes (EHPAD) :

- Avec les SAAD : Les CPOM arrivant & échéance le

31 décembre 2016 ont été reconduits pour 2017 pour
les 5 ASSAD et Aidadom. Une analyse financiere a

® EHPAD de Richelieu

Retour sommaire
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été réalisée par un consultant aupres des deux prin-
cipaux SAAD conduisant a revenir a une tarification
horaire a partir de la fin de 'année 2018, sur la base
d'une définition de co(ts socles. Des réunions tech-
niques ont eu lieu en 2017 avec les principaux SAAD
dans le cadre de l'élaboration du schéma autonomie,
dans la perspective de la construction d'un schéma
d'organisation des SAAD ;

- Avec les EHPAD : La loi impose la conclusion de
CPOM en lieu et place des conventions tripartites
signées jusque-la. A la différence des conventions,
le CPOM prévoit les moyens au regard d'enveloppes
fermées tant sur le soin que sur la dépendance. Le
travail, mené conjointement avec U'ARS, a porté sur
4 EHPAD en 2017 (LU'Abbatiale @ Cormery, La Croix
Papillon @ Saint-Christophe-Sur-Le-Nais, La rési-
dence Hardouin & Tours et la Résidence Choisille a
La Membrolle-sur-Choisille).

o La gestion des aides a la pierre déléguée par
l'Etat : l'objectif fixé pour 2017 était de 153 logements.
Réalisation 2017 : 156 logements.




PRINCIPAUX PROJETS DE L'ANNEE 2017 :

Projet 1: réalisation d'une étude d'opportunité sur
la labellisation d'une Maison Départementale de
'Autonomie (MDA) :

La loi ASV définit la MDA comme un type d'organi-
sation permettant la mise en commun des missions
d'accueil, d'information, de conseil et d'orientation,
et le cas échéant d'instruction des demandes, d'éva-
luation des besoins des personnes dgées et des per-
sonnes handicapées. Elle garantit le maintien de la
maison départementale des personnes handicapées
(MDPH) sous sa forme de groupement d'intérét public
(GIP).

- Résultats obtenus en 2017 :

Dans le cadre du travail de réorganisation de la
Direction de l'Autonomie, le travail sur un projet de
MDA a été engagé. Il s'est appuyé sur une démarche
collaborative. Des contacts avec les départements
du Maine-et-Loire, de la Mayenne, de la Sarthe et
avec la CNSA ont permis de bénéficier de retours
d'expérience et de définir précisément les contours
de cette structure. Au total, il ressort de ce travail
que:

- le projet d'Indre-et-Loire sera finalisé pour le début
d'année 2019 ;

- La labellisation éventuelle de cette future MDA
ne s'impose pas et impliquerait la prise en compte
de la totalité des criteres définis dans le cahier des
charges national, ce qui ne semble pas souhaitable
au vu des expériences déja menées.

Projet 2 : la réalisation d'un Schéma départemen-
tal unique de l'autonomie :

Deux schémas départementaux distincts, l'un a des-
tination des personnes dgées, l'autre a destination
des personnes handicapées ont pris fin en 2016. La
décision du Conseil départemental d'opérer une
convergence entre ces deux secteurs auparavant
distincts, logique au regard de la loi ASV, s'est tra-
duite par l'adoption d'une nouvelle organisation (une
direction unifiée de l'Autonomie) et l'adoption d'un
schéma unique de l'autonomie. Ce nouveau schéma
a fait l'objet d'un travail avec les partenaires du
Conseil départemental tout au long de l'année 2017.
Un nouveau programme d'investissement, adossé a
ce schéma, permettra d'accompagner ['évolution de
l'offre dans le département.
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Projet 3 : l'établissement innovant Personnes
agées/Personnes handicapées a Fondettes :

Pour rappel, il s'agit du projet de construction d'une
structure médicalisée de 65 places destinée a l'ac-
cueil de personnes dgées souffrant d'une maladie
neurodégénérative et de troubles cognitifs et de
personnes handicapées vieillissantes composée
a la fois des logements autonomes pour des per-
sonnes conservant une certaine autonomie, et d'une
structure collective médicalisée pour les personnes
devenues plus dépendantes. Le cahier des charges
de cette structure, a été rédigé conjointement avec
U'ARS en 2017.

Projet 4 : désectorisation de l'instruction adminis-
trative des dossiers :
Le partage de lactivité par secteur géographique
n‘aboutissant pas a une répartition souple et équi-
table de la charge de travail, une nouvelle répar-
tition des dossiers en fonction des présences des
gestionnaires et du flux entrant a été organisée, en
concertation avec les professionnels. Un nouvel outil
informatique de pilotage répondant a la dématériali-
sation du traitement des demandes a également été
développé.

Projet 5 : mise en place d'un accueil téléphonique
centralisé :

Une organisation centralisée, qui a nécessité l'em-
ploi de deux agents contractuels, l'acquisition d'un
nouveau mobilier et de casques téléphoniques, a été
mise en place en 2017. Dans un souci d'amélioration
de notre service public, le temps d'accueil télépho-
nique a été prolongé de deux heures par jour et une
ligne téléphonique dédiée aux partenaires a été
installee.

Projet 6 : la mise en place de ladémarche "Réponse
Accompagnée Pour Tous" (RAPT) :

La lof du 26 janvier 2016 prévoit la mise en place d'un
dispositif visant a élaborer un Plan d'’Accompagne-
ment Global pour les personnes handicapées sans
solution adaptée ou en risque de rupture de par-
cours. Le changement d'approche que ce dispositif
induit a retardé sa mise en place, si bien que 2 plans
seulement ont pu étre réalisés en 2017.
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Projet 7: la mise en place d'un dispositif de gestion de liste d'at-
tente et d'observation des besoins en établissements adultes.
Le dispositif "ViaTrajectoire Personnes Handicapées'" est un outil
web d'aide destiné a suivre les orientations des personnes han-
dicapées et leurs admissions dans les établissements. Il est
destiné a étre utilisé a la fois par la MDPH, les structures médi-
co-sociales et les usagers. L'ARS Centre Val de Loire, qui pilote
l'action au niveau régional, a différé le déploiement de cet outil
(2¢ semestre 2018).

Projet 8 : La CMI (Carte Mobilité Inclusion) :

Pour rappel, la CMI, prévue par la loi du 7 octobre 2016 pour une
République numérique, doit remplacer les cartes européennes de
stationnement, d'invalidité et de priorité dans l'objectif d'une sim-
plification et d'une réponse plus rapide pour les usagers. Sa mise
en place au 1¥ juillet 2017 a nécessité un travail important tant
pour le développement des processus d'instruction des demandes
que pour l'adaptation du Systéme d'Information commun :

- La direction de l'autonomie a instruit et traité les demandes
dans le cadre de U'APA ;

- Et la MDPH a traité l'ensemble des autres demandes des
usagers.

Des temps de formation aupres des équipes médico-sociales
des deux services ont été organisés pour l'appréciation des
demandes tant pour les personnes dgées que pour les per-
sonnes handicapées.

[
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PRINCIPALES ACTIVITES 2017 :

Instruction des demandes par la MDPH :
en 2017, le délai moyen de traitement
était de 2,86 mois pour les demandes
"enfant" et de 3,9 moais pour les demandes
"adultes".

Le nombre d'instructions de demandes
est resté stable par rapport a 2016
(39389 demandes en 2017 contre 39599
demandes en 2016).

Accueil physique et téléphonique des
usagers : laccueil et linformation des
personnes en situation de handicap sont
assurés au sein de la MDPH et des MDS.
En 2017 :

- 14103 personnes accueillies (-1,75 % par
rapport a 2016), soit 1175 en moyenne par
mois ;

- 62723 appels téléphoniques, soit 5230
par mois. L'accueil téléphonique s'est
améliorée grace a la nouvelle organi-
sation, pas encore suffisamment cepen-
dant : 54 % d'appels non décrochés en
moyenne en 2017 contre 62 % en 2016.
mobilité

Elaboration de cartes

inclusion :

Au global, la MDPH a recu en 2017, 6077
demandes de cartes d'invalidité ou prio-
rite et 5135 demandes de cartes euro-
péennes de stationnement.

Transport des éleves handicapés sur
'année scolaire 2017-2018 :

- Taxi collectif: 480 éléves et 10 étudiants;
montant moyen par éléeve : 6000 € ;

- Véhicule particulier : 17 éleves et 1 étu-
diante ; montant moyen par éleve : 718 €.
Depuis septembre 2017, le montant de
l'aide a été fixé a 0,30 € le km avec un
plafond de 2500 € paran ;

- Lignes réguliéres (SNCF, Fil Bleu, Rémi) :
68 éleves ; montant moyen par éleve :
341 €.
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PETITE ENFANCE, ENFANCE ET FAMILLE : RENDRE PLUS EFFICIENTE, FORTE
ET SOUTENABLE LA POLITIQUE DE LA PETITE ENFANCE

Contexte : l'année 2017 fut celle des travaux préparatoires et de la rédaction du nouveau schéma de
prévention et protection de l'enfance 2018/2022 adopté par l'assemblée départementale le 2 février 2018.

Prévention: soutenir une politique de prévention diversifiée :

PRINCIPAUX PROJETS DE L'ANNEE 2017 :

o Projet 1: la création et a la mise en ceuvre de la cellule de
recueil des informations préoccupantes (CRIP) :

La CRIP a été mise en place le 9 octobre 2017, suite a la signature
du protocole partenarial de fonctionnement (Parquet, Tribunal,
PJJ, Direction des services de 'Education Nationale, Préfecture,
URIOPSS, CHRU, ordre des médecins). Dans le méme temps, un
plan de communication a été déployé aupres des professionnels.

L'objectif de cette cellule est de centraliser et d'améliorer le
recueil et le traitement des informations préoccupantes. Ainsi,
au 31 décembre 2017 :

- 1 384 informations préoccupantes avaient été recensées par
l'Observatoire Départemental de la Protection de l'Enfance sur
l'année 2017, contre 1191 en 2016 ;

- Et 384 signalements avaient été transmis au Parquet contre
364 en 2016.

o Projet 2 relatif au renforcement des actions de prévention
spécialisée au sein des quartiers prioritaires de la politique de
la ville :

L'objectif de renforcement des actions de prévention s'est
concrétisé de la maniere suivante :

- 2 éducateurs supplémentaires interviennent dans les quartiers
des Fontaines et de Rochepinard a Tours depuis le 1¥' novembre
2016 ;

- Depuis juin 2017, la mise a disposition d'un nouveau local par
Val Touraine Habitat a Saint-Pierre-des-Corps dans le quartier
de la Rabaterie permet l'organisation d'animations et d'actions
collectives.

o Projet 3 relatif a la dynamisation de la politique de prévention :

Le Conseil départemental a décidé d'opérer un recentrage de ses
missions sur la prévention. Dans cette perspective, une nouvelle
convention avec les associations gestionnaires des Techniciens
en Intervention Sociale et Familiale (TISF) et la déconcentration
des enveloppes budgétaires des TISF en MDS ont été mises en
oeuvre en 2017. En revanche, le travail sur les fiches de poste

des référents AEP (action éducative en prévention) et AED (action
Retour sommaire

éducative a domicile) a d étre reporté en
raison du contexte de préparation et de
rédaction du schéma de prévention et de
protection de l'enfance.

o Projet 4 relatif a la réalisation d'un
audit sur le fonctionnement des 2 centres
de vacances du Conseil départemental :

Laudit a donc été réalisé en 2017 et, sur
cette base, lassemblée départementale
a décidé, lors de la session du 13 juillet
2017 :

- De mettre en vente le site de Mayet-de-
Montagne apres l'été 2018 ;

- Et de procéder a la restructuration du
site de Longeville-sur-Mer, dont elle a
par ailleurs souhaité confier la gestion a
un délégataire de service public. l'année
2018 sera consacrée a la mise en ceuvre
de cette délégation de service public ;

Au cours de lannée 2017, 857 enfants et

adolescents ont bénéficié d'un séjour
dans l'un de ces deux centres.
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ACTIVITES COURANTES DE L'ANNEE 2017 :

o Traitement des informations préoccupantes (IP) : 1384 IP ont
été traitées représentant 1124 familles et concernant 1680
enfants distincts :

- 547 IP arrivées au dispositif de recueil des informations pré-
occupantes (DRIP) puis a la cellule de recueil des informations
préoccupantes (CRIP) ;

- 176 IP émanant du Parquet ;
- 83 IP avec mesures déjd existantes arrivées au DRIP ;

- 572 IP arrivées en territoire avant la création de la CRIP ;
- 6 IP concernaient des femmes enceintes.

© Activité des éducateurs de prévention spécialisée :

- 4675 heures de présence effective dans les quartiers, -
614 jeunes et leurs familles ont pu étre accompagneés par l'équipe
autour de plusieurs problématiques telles que la scolarité, l'in-
sertion sociale et professionnelle, la santé, la justice..,

- 3415 heures ont été consacrées a la création d'un lien de
confiance avec ce public en grande difficulté ; l'équipe uti-
lise des supports collectifs tels que les chantiers éducatifs, les
mini-séjours, les sorties culturelles et sportives, les actions de
prévention dans les établissements scolaires.

Protection : améliorer la qualité de la prise en charge des mineurs accueillis :

PRINCIPAUX PROJETS DE L'ANNEE 2017 :

o Projet 1 relatif au dispositif de placement
familial :

Une campagne de recrutement d'assis-
tants familiaux a été lancée a la fin de
lannée 2016 avec l'objectif de maintenir
pour l'avenir un nombre de places d'ac-
cueil suffisant dans un contexte de vieil-
lissement des professionnels en exercice.
Ainsi, en 2017 :

- 40 nouveaux agréments ont été accor-
dés et 27 nouveaux assistants familiaux
ont été recrutés et le marché public de la
formation des assistants familiaux a été
reconduit.

© Projet 2 relatif a la continuité de l'accueil du

mineur a domicile :

Le 21 octobre 2016, lassemblée départementale a
décidé de reconnaitre le role du conjoint de l'assistant
familial en cas d'incapacité temporaire de ce dernier
afin de garantir la continuité de l'accueil des enfants
au domicile de la famille d'accueil. Cette décision a
été mise en ceuvre a partir du mois de janvier 2017.
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® [nstitut Départemental de ['Enfance et de la Famille (IDEF)

© Projet 3 relatif a la sortie des mineurs du dispositif
de protection de l'enfance :

Afin de mieux préparer progressivement a leur auto-
nomie, le Conseil départemental privilégie, quand cela
est possible, les prises en charge dans des structures
de semi-autonomie et d'autonomie et a adopté des cri-
teres d'éligibilité pour les signatures de contrats jeunes
majeurs. En 2017, 64 contrats ont été signés alors que
l'objectif fixé était de 65.




Projet 4 relatif a 'amélioration du suivi des condi-
tions d'accueil des enfants confiés a l'aide sociale
a l'enfance : en 2017, la mise en ceuvre du dispositif
de soutien au placement familial, réseau technique
entre U'IDEF, le service placement familial du Conseil
départemental et Enfance Pluriel a permis de suivre
les situations de 10 enfants mineurs présentant des
problemes multiples (l'objectif fixé était de 5).

Projet 5 : généraliser le projet pour l'enfant (PPE) :
En 2017, 243 projets pour l'enfant ont été signés, ce
qui représente 18% de l'ensemble des 1 372 mineurs
et majeurs pris en charge dans le département. Le
nouveau schéma de l'enfance adopté au début de
lannée 2018 fixe comme objectif d'étendre 'élabora-
tion du projet pour l'enfant a l'ensemble des mesures
de l'aide sociale a l'enfance en associant les familles
et en mobilisant les professionnels concernés afin
qu'ils s'‘approprient davantage cet outil.

Projet 6 (IDEF) relatif aux mineurs non accompa-
gnés (MNA) : l'objectif était d'optimiser le dispositif
des mineurs non accompagnés (MNA) assuré par
le service d'accompagnement sanitaire et social de
I'IDEF (SASS).

Les résultats obtenus en 2017 sont les suivants :

- Le taux d'occupation du SASS a été de 98 % sur
l'année pour 64 prises en charge. Le nombre de prise
en charge a été inférieur a celui de 2016 (84 prises en
charge) en raison d'un manque de fluidité dans les
orientations ;

- En moyenne, 11 jeunes ont fait l'objet d'un suivi
extérieur alors que l'objectif était fixé a 5 ;

- Le délai d'évaluation de 5 jours n'a été respecté que
pour 9 jeunes sur 54. Les raisons des dépassements
sont multiples : difficultés de trouver des interpretes
dans les délais impartis ; le nombre des jeunes
concernés ; et la double évaluation dont ils sont l'ob-
jet : d'abord par la direction des projets transversaux
et migrants (DPTM) puis par U'IDEF. Depuis 2018, cette
mission n'est plus assurée que par la DPTM.
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Projet 7 (IDEF) relatif a 'amélioration de la qualité
de la prise en charge :

L'IDEF a engagé une réflexion sur la consultation
des usagers de l'institution (jeunes et parents). Dans
cette perspective, 3 groupes d'expression ont été mis
en place:

- Un avec des jeunes des 4 unités du foyer de l'en-
fance ;

- Un avec ceux du Pole Accueil Familial ;
- Et un avec des mineurs non accompagneés du SASS.

Le service d'accueil de jour jeunes enfants et parents
(SAJJEEP), le Centre parental le Sésame ont égale-
ment organisé des groupes de paroles avec les usa-
gers au cours de l'‘année 2017.

S'agissant des parents, il est apparu plus pertinent de
recueillir leur avis aprés le placement a U'IDEF et de
maniére individuelle. Il a été décidé que ce recueil se
ferait par le biais d'entretiens téléphoniques semi-di-
rectifs conduits par un psychologue. Bien entendu,
les parents seront systématiquement informés de
cette démarche.

Projet 8 relatif a la production de données men-
suelles sur le fonctionnement du Placement Educatif
@ Domicile (PEAD) :

La réussite de ce projet était articulée a la mise en
ceuvre d'un outil de suivi quantifiant le nombre de
situations de replis (situations de mise en danger
du jeune au domicile nécessitant une mise a l'abri
temporaire dans un hébergement collectif ou chez
un assistant familial) et le nombre de situations
d'échecs des PEAD (impossibilité d'un travail avec la
famille et retour @ un placement dit classique).

Lobjectif n'a été que partiellement atteint en 2017

puisque la gestion informatique des replis nécessite
une adaptation du logiciel qui est encore en cours.
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ACTIVITES COURANTES DE L'ANNEE 2017 :

e Enfantsconfiés:en 2017, onadénombré1372 enfants
confiés, toutes mesures confondues. 64 jeunes ont
bénéficié d'un contrat Jeune majeur (dont 17 MNA), 47
jeunes étaient confiés a des tiers dignes de confiance
et le Conseil départemental avait été désigné admi-
nistrateur ad hoc pour 110 enfants.

® Actions en milieu ouvert :

- 770 mesures ont été adoptées dont 738 pour l'action
éducative en milieu ouvert et 32 pour le placement
éducatif a domicile. Prés de 100 % de ces mesures
ont été prises en charge par le Département ;

- 674 mineurs ont bénéficié d'une mesure au titre
des actions éducatives de prévention (AEP) ou des
actions éducatives a domicile (AED) ;

- 651 secours d'urgence et 2529 allocations men-
suelles (dont 242 pour les familles sans papier) ont
été accordés ;

- 37 familles et 87 enfants ont bénéficié de l'assis-
tance préventive de techniciens de lintervention
sociale et familiale (TISF) du Conseil départemental ;
43 familles et 86 enfants ont bénéficié de l'assis-
tance préventive de TISF d'associations ;

- 48 familles pour 77 enfants ont bénéficié de l'assis-
tance de TISF d'associations en protection.

® Accueil familial :

- En 2017, 633 enfants étaient confiés a des familles
d'accueil, dont 165 nouveaux enfants (36 fratries) ;

- Au 31 décembre 2017, le service de placement
familial gérait 336 agents : 320 résidaient en Indre-
et-Loire ; 52 % ayant plus de 55 ans, 27 nouveaux
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assistants familiaux ont été recrutés. Par ailleurs,
35 assistants familiaux ont suivi une formation (obli-
gatoire) et 15 ont obtenu le DEAF (dipldme d'Etat d'as-
sistant familial) ;

- Et la capacité d'accueil globale dans ce domaine
s‘élevait a 778 places sur agrément auxquelles
s'ajoutaient 121 places spécifiquement réservées aux
accueils relais/remplacement.

© Hébergement en MECS et accueil de jour :

- Au 31/12/2017, la capacité totale d'accueil avec
hébergement en structures associatives dans le
département était de 600 places, dont 344 étaient
utilisées par des ressortissants du département ;

- Accueil de jour : 76 places, dont 37 pour les ressor-
tissants du département.

© Mineurs non accompagneés :

- 553 jeunes migrants ont été accueillis et évalués
par les services départementaux en 2017, soit une
progression de 106 % par rapport a 2016 ;

- 154 ont été pris en charge par le Conseil départe-
mental, 224 ont bénéficié d'une assistance éducative
et 230, dont 17 jeunes majeurs, ont été hébergés en
MECS.

11.9 M€ ont été consacrés a l'évaluation, la mise a
l'abri et la prise en charge des MNA pour l'année 2017,




AXE 2

L2

Petite enfance et Adoption : recentrer et promouvoir les actions départementales :

PRINCIPAUX PROJETS DE L'ANNEE 2017 :

INCONSOLABLE, RESTEZ CALME

SECOUER UN BEBE
vest JAMAIS

. LA SOLUTION

SECOUER VOTRE ENFANT PEUT LUI ETRE FATAL
NE LAISSEZ PAS CET INSTANT GACHER VOS VIES

I IQBRANE

Fietrowvez tous les consails pour protéger vas enfants

© Projet 1 : garantir et sécuriser les procédures
d'agrément des assistants maternels et familiaux :

Objectif atteint grdce a une équipe dédiée consti-
tuée en 2016 et opérationnelle depuis janvier 2017,
ainsi qu'a l'organisation de réunions d'information en
direction des candidats au métier de la petite enfance
(5 réunions en 2017 ayant réunies 130 participants).

Par ailleurs, les délais de traitement légal des
demandes d'agrément (3 mois pour les assistants
maternels et 4 mois pour les assistants familiaux)
ont été respectés.

® Projet 2 : mise en oceuvre du service d'accueil col-
lectif créé a la fin de l'année 2016 et en charge de
l'agrément et du controle des structures d'accueil de
la petite enfance. La réécriture des procédures admi-
nistrative a été réalisée durant 'année. En revanche
l'objectif d'une visite de contréle dans chacune des
129 structures d'accueil n'a été que partiellement
atteint en raison de la vacance du poste de chef de
service durant 10 mois : 99 visites ont eu lieu dans
74 établissements sur 129, soit dans 57,36 % des
structures.
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© Projet 3 : poursuite du soutien financier des struc-
tures d'accueil d'enfants de moins de 6 ans pour
favoriser l'insertion professionnelle des parents et
des enfants porteurs de handicap :

En 2017, comme en 2016, 57 places ont bénéficié d'un
soutien financier dans ce cadre.

® Projet 4 : favoriser l'articulation entre les acteurs
du secteur sanitaire et ceux de la petite enfance :

Non mis en ceuvre en raison de l'absence de méde-
cin de PMI en 2017. Le recrutement d'un cadre de
santé en 2018 devrait permettre d'initier ce projet.

© Projet 5 : contribution aux travaux du schéma
départemental des services aux familles : contribu-
tion rendue difficile, L& aussi en raison de l'absence
de médecin de PMI et d'un chef de service de l'ac-
cueil collectif.

® Projet 6 : améliorer l'articulation entre les mis-
sions de Protection Maternelle et Infantile (PMI) et
le dispositif PRADO (outil de prévention permettant
une continuité de 'accompagnement par les sages-
femmes du département avant et apres l'‘accouche-
ment) : la encore, le projet a été reporté en raison
de l'absence d'un médecin de PMI et d'un chef de
service PMI.

© Projet 7 : lancement d'une campagne de préven-
tion sur le syndrome du bébé secoué :

Face a laugmentation des cas en Indre-et-Loire, le
parquet de Tours a pris l'initiative d'établir une "charte
départementale de prévention du bébé secoué"
engageant les professionnels de la petite enfance
a informer les futurs et jeunes parents. Le Conseil
départemental, au titre de ses missions de PMI, a
souhaité compléter cette initiative en réalisant une
campagne de santé publique (février 2017) a desti-
nation du grand public diffusée dans les maternités,
mairies, consultations de PMI, créches, relais assis-
tantes maternelles et chez les médecins traitants et
pédiatres de villes.
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ACTIVITES COURANTES DE L'ANNEE 2017 :

Gestion des agréments :

- En 2017, 940 nouveaux dossiers d'agréments ont été instruits,
portant a 4782 le nombre des assistants maternels et a 490 celui
des assistants familiaux exercant dans le département;

- 25 dossiers ont été présentés a la Commission Consultative
Paritaire Départementale (CCPD), qui a émis un avis favorable au
retrait de 23 agréments.

Structures d'accueil de la petite enfance dans le département :

En 2017, 129 structures proposant 3225 places d'accueil ont per-
mis l'accueil de 730 enfants au titre de l'insertion et 59 au titre
du handicap.

Relais assistantes maternelles (RAM) :

Les 42 RAM sont désormais associés aux réunions d'information
en direction des candidats au métier d'assistant maternel.

Production et exploitation de données :
- En 2017, 6 182 naissances ont été recensées en Indre-et-Loire ;

- 5821 certificats du 8% jour, 3606 du 9° mois et 2555 du 24° mois
ont été exploités par le service de Protection Maternelle et
Infantile.

Visites a domicile :
- 3120 visites a domicile ont été assurées par les sages-femmes
dans le cadre du suivi péri-natal ;

- 5943 visites a domicile ont été assurées par les puéricultrices
dans le cadre du suivi post-natal.

Consultations de pédiatrie préventive et bilans de santé :
- 2657 enfants ont été examinés lors de 907 consultations de
pédiatrie préventive ;
- 4695 enfants ont été vus lors de 911 séances de bilans de santé.

Adoption :
65 demandes d'agréments ont été recues en 2017 et 22 demandes
ont été confirmées par les candidats a l'adoption. 27 décisions
favorables d'agréments ont été délivrées et 1 décision défavo-
rable. Par dailleurs, 15 dossiers "d'apparentement’ ont été suivis.
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® Une assistante maternelle
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) ACTION SOCIALE ET TERRITOIRES

Action sociale généraliste : apporter une réponse sociale rapide et de proximité aux personnes

en difficultés :

PRINCIPAUX PROJETS DE L'ANNEE 2017 :

® Projet 1 : la révision du plan des permanences
sociales :

- Les 120 assistants sociaux polyvalents de secteur,
affectés dans les six Territoires, effectuent des visites
a domicile, rencontrent le public, avec ou sans ren-
dez-vous, dans de multiples lieux de proximité : MDS,
mairies, centres sociaux. La révision du plan des per-
manences sociales avait pour ambition de maintenir
une offre de service de proximité tout en recherchant
une plus grande Llisibilité et efficience des interven-
tions de ces professionnels, dans des locaux sécurisés
et connectés.

La Commission Permanente du 23 juin 2017 a validé les
dispositions suivantes, applicables au 1* octobre 2017 :

+ Maintien de la réception du public, avec et sans
rendez-vous dans les 22 MDS ;

+ Maintien de 131 lieux de réception du public (hors
MDS) uniquement sur rdv ;

Cette révision du plan de permanences a fait lobjet
d'une vaste campagne d'information : 273 courriers indi-
vidualisés aux maires et aux partenaires, 500 affiches
apposées dans les mairies et lieux de proximité.

Par dailleurs, 118 conventions relatives aux modalités
d'occupation des locaux et de réception du public ont
été signées avec nos partenaires au cours du second
semestre 2017.

Rl Eomidire

© Projet 2 : expérimentations et développement de la
désectorisation de l'action sociale :

Le Conseil départemental a maintenu le principe de
la polyvalence de secteur pour répartir sur le dépar-
tement les professionnels (assistants sociaux et
conseilleres en économie sociale et familiale). Cela
signifie que chaque professionnel est affecté sur une
unité géographique (une commune, un quartier...) et
qu'il intervient aupres de l'ensemble de la population
domicilié sur cette aire.

Toutefois, a partir du 1°" janvier 2016, deux équipes
volontaires, celles des MDS de Chinon et des Fontaines
avaient mis en place, une désectorisation de leur
activité aupres des usagers. Cette mutualisation des
interventions sociales sur un périmétre plus étendu,
avait pour objectifs : d'améliorer la réponse a l'usa-
ger; de libérer du temps administratif au profit de l'ac-
compagnement social ; de réduire les inégalités de
charge de travail ; de renforcer le collectif de travail...

Etant donné le bilan globalement positif de cette
expérimentation, les élus et l'encadrement ont sou-
haité maintenir cette dynamique d'innovation au sein
des territoires en incitant a proposer au moins un site
d'expérimentation par territoire.

8 projets ont ainsi été présentés en novembre 2017
lors une réunion pléniere de travail au Prieuré-Saint-
Cosme. Et depuis cette date, plusieurs projets ont vu
le jour, parmi lesquels :

- 'émergence au 1¥' janvier 2018 d'un nouveau péri-

meétre de "désectorisation" a la MDS de TOURS MAME
(ouest de Lla ville de Tours) ;

- l'adaptation de l'accueil des publics au sein de plu-
sieurs MDS ;

- L'élaboration d'actions collectives inspirées de la
formation ECONOVIE ;

Cette démarche engagée depuis deux ans et demi a
mis en évidence la nécessité d'inscrire ces innovations
dans un contexte local, d'accompagner ce processus
sur du long terme, ponctué de rendez-vous collectifs
réguliers, et de développer des outils informatiques
adaptés.
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® MDS de Joué-lés-Tours

© Projet 3 : évaluation réguliere de la charge de travail des
assistants sociaux :

Cette évaluation a été effectuée en 2016 dans l'objectif de trans-
ferer 8 postes afin de constituer le socle de l'équipe spécialisée
chargée des assistants maternels et familiaux mais aussi de pro-
céder a une nouvelle répartition des postes d'assistant sociaux,
au plus proche de l'activité.

Elle s'appuyait sur :

- Les données chiffrées d'activité (hombre de ménages rencontrés
pondérés (selon l'intensité de laccompagnement + nombre d'en-
tretiens physiques) ;

- Des déplacements professionnels variables entre le rural et
l'urbain ;

- De données plus subjectives liees aux particularités territoriales.

Sur ces bhases, la nouvelle carte des 120 secteurs a été mise en
place au 1* janvier 2017 assortie d'une mobilité professionnelle
pour 17 assistants sociaux.

L'évaluation de la charge 2017 a été effectuée en janvier 2018 et
présentée aux élus qui ont souhaité :
- renouveler cette évaluation de la charge des 120 profession-
nels chaque année et de créer les conditions d'analyse de cette
activité au sein de chaque territoire ;

- évaluer la charge des 14 conseillers en économie sociale fami-
liale (CESF) en 2018.

Retour sommaire

ACTIVITES COURANTES DE L'ANNEE
2017 : INDICATEURS-CLES :

- 22 145 ménages rencontrés par les
assistants sociaux (AS) et par les conseil-
lers en économie sociale et familiale
(CESF) ;

- 60 275 rencontres
(pour les AS et CESF) ;

- 48 121 accueils physiques en MDS (par
les secrétaires) ;

avec les usagers

- Motifs d'intervention :
-+ 20 % des motifs d'intervention des AS
concernent l'acces aux droits ;

- 35 % des motifs d'intervention des CESF
concernent le surendettement ;

- 196 situations concernent la lutte
contre les violences faites aux femmes ;

- 114 situations examinées au titre des
"majeurs vulnérables";

> 139 Mesures d'Accompagnement
Social Personnalisé (MASP) ont été acti-
vées en 2017 ;

=& 181 situations examinées par L'ISPG
(intervenant  social en police et
gendarmerie).



PRINCIPAUX PROJETS DE L'ANNEE 2017 :

Projet 1 : poursuite du développement d'une offre
de services en lien avec les besoins des territoires et
les partenaires :

Les directions de territoires ont poursuivi tout au long
de l'année 2017 le développement d'une offre de ser-
vices en lien avec les besoins des territoires et avec
les partenaires locaux. Dans cette perspective :

- Deux antennes de la Maison Des Adolescents (a
Loches et Chinon) sont en projet. Cette perspective
permettra d'apporter une réponse de proximité aux
difficultés rencontrés par les adolescents et leurs
parents ;

- Sur le Territoire Tours Sud Loire une réflexion a été
engagée avec les partenaires locaux sur 'améliora-
tion de l'accueil, de l'information et de l'orientation
des usagers. Un répertoire des acteurs identifiant
les missions et spécificités de chaque structure est
actuellement en cours d'élaboration ;

- A Chdateau-Renault, le Centre de planification et
d'éducation familiale (CPEF), situé auparavant a 'ho-
pital et suspendu depuis 2015, a ouvert de nouveau
en septembre 2017, dans les locaux de la MDS. Ceci
permet de proposer aux habitants une large offre
de services médico-sociaux en un lieu unique et
identifié.

Projet 2 : mieux communiquer sur l'offre de service
du Département auprés des habitants :

Les MDS sont encore insuffisamment connues et
leurs missions mal identifiées par le grand public
et parfois les partenaires. Pour réaffirmer le role et
les missions de ces lieux d'accueil de proximité des
supports de communication ont été realisés en 2017
avec le triple objectif de renforcer la lisibilité de notre
offre de service, de développer une information de
proximité et de renforcer la visibilité des MDS sur les
territoires :

- Un film sur loffre sociale départementale ;
- Une plaquette a destination du grand public ;

- Des affichettes installées dans chaque lieu de per-
manences sociales présentant les nouvelles modali-
tés d'accés a un assistant social ;

- Par ailleurs, une nouvelle signalétique a été créée
afin de mieux identifier nos lieux et services. Elle
sera installée sur les batiments en 2018.
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Projet 3 : mise en ceuvre de la territorialisation
des bilans de santé et dépistages visuels dans les
écoles maternelles :

Des bilans de santé et des dépistages visuels réalisés
par les professionnels de PMI ont lieu dans les écoles
maternelles. Leur organisation était jusqu'alors cen-
tralisée ; elle a été territorialisée au sein des MDS.
Cette évolution a permis de développer davantage de
liens de proximité avec les écoles et ainsi de gagner
en réactivité au bénéfice des enfants.

Projet 4 : la professionnalisation de la fonction
d'accueil au sein des MDS :

Trois journées de formation de professionnalisation
des secrétaires assurant le primo-accueil en MDS
ont été organisées en mars et avril 2017 dans l'objec-
tif de renforcer leurs connaissances des politiques
sociales et de développer leurs compétences en
matiere d'accueil social : communication, posture
professionnelle, gestion de situations d'accueil, etc.
Lensemble des secrétaires d'accueil généraliste ont
bénéficié de ces formations.

Projet 5 : le développement du partenariat avec les
Maisons de Services Aux Publics (MSAP) :
Depuis 2015, a linitiative de UEtat, 25 Maisons de
Services Aux Publics ont été créées ou sont en cours
de création en Indre-et-Loire. Il est important pour
les MDS de définir le type de partenariat qui peut étre
construit avec ces nouveaux acteurs locaux.

Dans cette perspective, un groupe de travail a été
mis en place en interne avec l'objectif d'établir des
principes départementaux sur lesquels s'appuyer. Et
plusieurs projets de mutualisation au sein de locaux
communs sont déja engages :

- Territoire Grand Ouest : un projet de rapprochement
entre l'antenne de la MDS et la MSAP de Richelieu ;

- Territoire Nord Est : avec la Ville de Montlouis un
projet de réhabilitation et d'extension d'un batiment
abritant la Direction municipale de la Solidarité (dont
le CCAS), la MSAP et la MDS. Les travaux cofinancés
par le Département, la Ville et U'Etat sont prévus sur
l'année 2019 et la livraison au 18" trimestre 2020 ;

- Territoire Sud Est : a Loches, le regroupement de la
MDS, du CIAS et de la MSAP locale au sein de futurs
locaux communs a l'horizon 2019 ;
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- Par ailleurs, un travail de partenariat s'est
engagé sur le territoire de Loches (avec les MSAP
de Descartes, du Grand-Pressigny, de Ligueil et de
Preuilly-sur-Claise) et sur celui de Joué/Saint-Pierre,
afin de trouver la bonne articulation avec les MDS
existantes sur ces périmetres.

o Projet 6 : la présentation de notre offre sociale aux
EPCI :

En qualité de chef de file de l'action sociale et médi-
co-sociale, le Département a engagé une démarche
aupres des EPCI de présentation de ses missions et
de son offre sociale et médico-sociale de proximité.
En 2017, les EPCI de Touraine Val de Vienne, Gdtine-
et-Choisille-Pays de Racan et Touraine Ouest Val
de Loire ont ainsi bénéficié de cette présentation.
Ces rencontres ont permis aux maires de mesurer
la diversité des services rendus a la population et
de mieux identifier leurs interlocuteurs locaux. Cette
démarche va se poursuivre en 2018.

o Projet 7 : l'élaboration d'une charte départemen-
tale de mise en ceuvre des actions collectives :

Un séminaire s'est tenu en mai 2017 en présence
des élus des politiques sociales afin d'engager une
réflexion sur les modalités d'organisation et de suivi
des actions collectives en territoire. Il a permis d'iden-
tifier la diversité des actions menées et de les quan-
tifier. Les procédures et modalités de travail ainsi que
l'élaboration d'une charte restent a finaliser en 2018.

® Projet 8 : lancement d'Atout parrainage avec les
entreprises locales sur les territoires Nord Est et
Sud Est afin de développer le partenariat avec les
Retour sommaire
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entreprises de ces deux territoires au bénéfice des
chercheurs d'emploi :

29 employeurs (15 sur le Territoire Sud Est-TSE- et
14 sur le Territoire Nord Est-TNE -) se sont engagés a
jouer le role de tuteur auprés de demandeurs d'em-
ploi. Sur les 30 personnes qui en ont bénéficié (18
sur TNE et 12 sur TSE), on a comptabilisé 7 sorties vers
l'emploi.

o Projet 9 : le développement d'un observatoire
départemental des données sociales et d'activités :

Avec le développement de politiques sociales dans
un cadre territorial, l'observation sociale est un outil
essentiel. La connaissance des besoins, comme du
suivi de l'activité des services permet d'affiner les
diagnostics et projets sociaux et de mesurer l'impact
des politiques menées.

-+ Résultat obtenu :

L'observatoire créé permet de disposer dans un seul
et méme outil des données, statistiques et cartes
liees aux politiques sociales. Sa mise en ligne et son
accessibilité en interne sont a l'étude pour 2018.

© Projet 10 : organisation d'une journée départemen-
tale des territoires :

La phase 3 de la territorialisation mise en place au
1¥"juillet 2016 a fait 'objet d'un bilan en octobre 2017. Le
recul sur cette nouvelle organisation n'était pas suffi-
sant pour dégager des thématiques permettant d'or-
ganiser une journée départementale des territoires.

® Projet 11 : organisation dans chaque territoire d'une
journée thématique permettant des regards croisés
autour des actualités de l'institution, avec la contri-
bution de tous les poles : des journées thématiques
ont été réalisées, sur le theme par exemple, de la
mobilité (Territoire Sud Est) ou de linterculturalité
(Territoire Tours Sud Loire).

© Projet 12 : organisation d'échanges de pratiques
entre les territoires :

La collectivité s'est engagée dans une démarche de
réflexion et d'expérimentation en matiere "d'accueil
et d'accompagnement des publics". Dans cette pers-
pective, les professionnels des Poles Action Sociale
des 6 Territoires étaient invités a participer a une réu-
nion pléniere organisée au Prieuré de Saint-Cosme :
138 professionnels d'encadrement et des équipes des
poles action sociale se sont ainsi réunis autour de
8 ateliers dont les projets émanaient des différents
territoires.




ACTIVITES COURANTES DE L'ANNEE 2017 :

Accueil téléphonique des personnes : le renfort
d'un poste de secrétaire d'accueil sur chacun des 6
territoires a permis d'‘améliorer le taux de réponses
aux appels téléphoniques en 2017 : 85 % contre 80 %
en 2017

Accueil physique des personnes : au total 67212
personnes ont été accueillies physiquement dans
'ensemble des MDS au cours de l'‘année 2017 :

- Tours Sud Loire : 20 707
- Grand Ouest : 13152

- Joué-St Pierre : 13 107

- Tours Nord Loire : 7 696
- Nord Est: 6 771

- Sud Est: 5778

Evaluation des informations préoccupantes (IP) :
1384 Informations préoccupantes ont fait l'objet
d'une évaluation par les territoires en 2017. Elles
étaient réparties de la fagon suivante :

- 20,70 % pour Grand Quest

- 19,94 % pour Tours Sud Loire
- 1520 % pour Tours Nord Loire
- 15,50 % pour Nord Est

- 15,62 % pour Joué-St Pierre

- 12,34 % pour Sud Est

Les actions collectives :

Pour 2017, l'objectif était de mener a bhien au moins
deux actions collectives par territoire. Il a été large-
ment dépassé puisque 53 actions collectives ont été
réalisées au cours de l'année, qui se sont réparties
de la maniére suivante :

Tours Sud Loire : 16
Grand Quest : 8
Tours Nord Loire : 6
Sud Est: 4
Joué/Saint-Pierre : 10
Nord Est: 9

Dans l'ensemble des nouvelles actions collectives
on peut notamment citer :

- La participation de la MDS de Chinon a l'organisation
avec les partenaires du réseau de l'adolescence du
chinonais (Res'ado 37) d'une pléniere départemen-
tale a destination des professionnels. Cette journée,
organisée sur le theme de "l'entrée dans l'adoles-
cence", aréuni 300 personnes. Les professionnels de
la MDS ont fortement contribué a sa préparation et
a sa réussite ;
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- La MDS de Monconseil s'est associée a l'orga-
nisation du "Forum Ados'" organisée par la Ville de
Saint Cyr sur le theme de l'Adolescent. Le Conseil
départemental a mis a disposition l'exposition "2XY"
ainsi que les professionnels du Territoire (Directrice,
médecin, infirmiére, éducateurs, assistants sociaux).
12 classes (soit 385 éleves) du Territoire Tours Nord
Loire ont participé a cette journée.

Actions partenariales en faveur du retour a l'em-
ploi : pour les territoires, l'objectif était d'engager (ou
participer @), au moins une action partenariale nou-
velle en faveur du retour a l'emploi des bénéficiaires
du RSA. De nombreuses actions collectives ont été
mises en place dans les territoires dans ce domaine.
Parmi celles-ci :

- L'action "passerelles de l'emploi" sur Tours Sud Loire
qui a permis de mobiliser 30 participants pendant
7 séances ;

- Des visites d'entreprises ont été organisées sur le
territoire Nord Est : sur 27 personnes, il y a eu 19 sor-
ties positives ;

- Le "markethon" organisé par tous les territoires :
225 participants ont rencontré 2178 entreprises et
récoltés 938 offres d'emploi.

Périodes de mise en situation en milieu profession-
nel (PMSMP) des bénéficiaires du RSA : 38 immer-
sions d'une durée mouyenne de 10 jours ont été
organisées au sein des entreprises locales.

Chéques accompagnement personnalisés
648 Cheques (32 % pour le territoire Tours Sud Loire et
22 % pour le territoire Grand Ouest) ont été distribués
sur l'ensemble des territoires ce qui représente 78 %
des dotations par territoire.

Allocation des moyens pour la mise en ceuvre des
politiques sociales sur les territoires : les objectifs
étaient d'assurer une répartition efficace de ces
moyens et la consommation de l'enveloppe finan-
ciere dédiée aux remplacements (objectif fixé entre
entre 80 et 100 %). La quasi-totalité de celle-ci (91 %)
a été consommeée.
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AXE 3

MODERNISATION ET EFFICACITE
AU SERVIGE DE LACTION PUBLIQUE

ADMINISTRATION NUMERIQUE ET DEMATERIALISATION : OPTIMISER NOTRE ORGANISATION

PRINCIPAUX PROJETS DE L'ANNEE 2017:

o Projet 1 de dématérialisation des correspondances :

La dématérialisation des correspondances a été
engagée mi 2016 sur le périmetre des courriers réser-
vés. En 2017, le travail sur le logiciel GED TOURAINE
s'est poursuivi et une version plus aboutie a été mise
en place fin mars. Durant 'année 2017, 2372 courriers
ont ainsi été numérisés a leur arrivée et ont circulé
exclusivement par voie électronique au sein de la
collectivité. Ces courriers numeérisés sont conservés
dans GED TOURAINE ou ils peuvent étre consultés a
tout moment par les agents autorisés. Le processus
mis en place permet notamment de s'affranchir de
la version papier et d'un fastidieux travail de pho-
tocopie. Plus globalement, la dématérialisation ainsi
mise en ceuvre apporte de l'efficacité, de la tragabi-
lité et de la sécurité.

Suite a cette expérience positive, la collectivité a
souhaité étendre le projet a la totalité des courriers.
Ce projet ambitieux a été entamé courant 2017 avec
quelques services pilotes de la collectivité et le logi-
ciel a été testé en fin d'‘année avec deux d'entre eux.

Ce projet de dématérialisation des correspondances
suppose qu'il soit possible de gérer de facon entie-
rement numérique certains dossiers. Parmi les
sujets identifiés comme prioritaires dans ce cadre :
la dématérialisation et la conservation sous forme
numérique des dossiers d'agents de la collectivité.
Une réflexion a donc été engagée sur ce sujet en

2017.
Retour sommaire

® Projet 2 relatif a la dématérialisation de la chaine
comptable :

Le Conseil départemental est dans lobligation de
procéder a la dématérialisation des procédures
comptables dans leur intégralité pour le ler janvier
2019 (Loi n° 2015-991 du 7 aolt 2015 portant nouvelle
organisation territoriale de la République, art. 108, et
ses décrets d'application). Dans cette perspective, il a
déja mis en place - depuis le 1" janvier 2017 - L'utili-
sation de Chorus Portail Pro, l'outil national de trans-
mission dématérialisée des factures, par lequel une
partie désormais croissante de nos factures de four-
nisseurs est transmise. Depuis 2017, grdce a ce por-
tail, nos fournisseurs peuvent ainsi suivre en ligne
l'état d'avancement du paiement de leurs factures
ou répondre plus simplement et rapidement a des
demandes.

Au-dela, le Conseil départemental a également
engagé une réflexion et un travail sur le déploiement
d'une chaine de traitement entierement dématériali-
sée des pieces comptables. Cette évolution majeure
comporte une dimension technique ainsi, un
connecteur informatique coordonnant les différents
logiciels utilisés pour traiter la chaine comptable a
été commandé. Mais surtout une dimension organi-
sationnelle : cette dématérialisation conduit en effet
a repenser les circuits et l'organisation actuelle de
la fonction comptable dans la collectivité, et donc
a repenser les missions des agents qui exercent
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aujourd'hui cette fonction et les modalités selon les-
quelles ils l'exercent.

Une premiere présentation de la démarche envisagéee
a été faite lors du comité technique du 4 décembre
2017. Un long travail reste a accomplir au cours de
lannée 2018 avec l'objectif d'un déploiement de la
nouvelle organisation comptable et des procédures
dématérialisées d'ici a la fin de l'année.

® Projet 3 relatif a la mutualisation de l'archivage
électronique :

Une étude réalisée par le cabinet Xdemat, avec le
soutien financier des Archives de France, a permis
d'évaluer la possibilité de mutualiser larchivage
électronique avec le Conseil départemental de Loir-
et-Cher et éventuellement d'autres collectivités de
la région. Ses conclusions permettront de décider de
la meilleure stratégie a adopter en ce domaine des
2018.

® Projet 4 : mise en ceuvre des outils de numérisa-
tion pour la simplification des démarches adminis-
tratives des demandeurs d'aides du Fonds Solidarité
Logement : cf. le projet 3 de la partie de l'axe 2
consacrée au logement et a l'habitat.

® Projet 5 relatif a la dématérialisation de la gestion
immobiliére : le travail a été engagé avec l'objectif de
dématérialiser les envois d'actes de ventes adminis-
tratifs rédigés par le service de gestion immobiliere
et fonciere aupres des services de publicité fonciere.

o Projet 6 : la dématérialisation des délibérations
avec leur enregistrement et leur archivage dans la
base GED est désormais achevée.

® Projet 7 : développement et mise en oeuvre de
formulaires pour les demandes de subventions
d'investissement :

Lobjectif général poursuivi est de dématérialiser
progressivement les formulaires de demande de
subventions d'investissement. En 2017, le choix a été
fait de privilegier la dématérialisation des demandes
de subventions d'investissements adressées par les
communes et les EPCI au titre des deux fonds que
le Département a mis en place a leur intention, le
fonds de solidarité rurale et le fonds départemental
de développement. Des formulaires, interfacés avec
Uoutil financier "Grand Angle" du Conseil départe-
mental, ont donc été concus dans cette perspec-
tive. Ils sont accessibles en ligne depuis le mois de
décembre 2017 sur un portail des subventions, lui-
méme accessible a partir du site institutionnel du
Département. Toutes les communes et les EPCI d'In-
dre-et-Loire ont regu un identifiant par courrier et un
mot de passe par mail grace auxquels elles peuvent
accéder a ces formulaires et remplir leur demande
en ligne. Au-dela, le Département aide bien entendu
les communes a se familiariser avec ce nouvel envi-
ronnement dématérialisé.
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Formulaire : FDSR
Présentation de |'opération

légalas Guide Pratique | Conzcr | B

— Informations de la demande

Calendrier prévisionnel

Date prévisi de

Inutulé de I'opération *

Description de I'opération *

Date prévisionnelle d'achévement *

A0

S0 La justification des dépenses doit nous parvenir avant le 15 novembre

3 ® Formulaire FDSR
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[ l'opération
MODALITES FINANCIERES
DEPENSES HT RECETTES HT
Nature de dépenses Montant Nature des apports inanciers Montant
Etudes FDSR : enveloppe « socle s 2 540,00
Travaux (préciser) FDSR : enveloppe « projet » 0
Sous Total FOSR o
Travaux (préciser) Autres concours financiers
Travaux (préciser) Europe
L]
Travaux (préciser) Etat
L ]
Travaux {préciser) Région
Ll
Travaux (préciser) Autres (préciser)
Autofinancement o
TOTALHT & 0,00 TOTALHT & oo0 O
Commentaire

o Formulaire FDSR

) SYSTEME DE LINFORMATION : OPTIMISER NOTRE ORGANISATION

PRINCIPAUX PROJETS DE L'ANNEE 2017 :

® Projet 1 : étude sur les risques informatiques et
sensibilisation des acteurs internes aux questions
de sécurité du systeme d'information : cette étude
a permis @ notre institution de cartographier l'en-
semble des risques (juridiques, financiers..) asso-
ciés aux dysfonctionnements ou a lindisponibilité,
temporaire ou définitive, des outils informatiques
existants. Le Département dispose donc maintenant
d'une base objective pour définir le degré d'urgence
et le délai d'intervention de ses services informa-
tiques en fonction de la nature et de l'importance des
risques liés a l'indisponibilité de tel ou tel outil. Ces
dysfonctionnements informatiques peuvent avoir de
multiples causes, parmi lesquelles les actes d'agents
extérieurs malveillants. Ces derniers font déja par-
tie de notre réalité : en 2017 on a ainsi dénombré
18799 virus bloqués, 4103217 mails refusés en raison
de leur dangerosité et des milliers de tentatives d'in-
trusion. Il convenait donc de sensibiliser les agents
du Conseil départemental a ce qu'il convient de faire
ou de ne pas faire pour ne pas étre un vecteur invo-

|peisiiEsbmargrattaques malveillantes.

® Projet 2 relatif au projet de fusion des trois bases
de données sociales :

Ce projet qui a mobilisé 3 informaticiens en 2017 est
un projet de grande ampleur : 103 150 dossiers pour
lautonomie ; 70 250 dossiers pour linsertion et le
FSL ; 36 700 dossiers pour l'enfance ; 450 000 000
de lignes a traiter. Son objectif est de remplacer a
terme les trois bases de données sociales existantes
par une seule, qui les contiendra toutes pour faciliter
a la fois le travail des professionnels et la production
de données statistiques. Mais avant de procéder a
cette fusion, il a d'abord fallu travailler sur la mise
en cohérence des données contenues dans les trois
bases actuellement en exploitation. Ce projet devrait
étre finalisé pour la fin de l'année 2018.
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o Autres projets de développements informatiques pour la DGAS :
comme tous les ans des projets jugés essentiels pour l'activité
des professionnels du secteur social ont été développés selon
un ordre de priorité défini en concertation avec la DGAS : une
dizaine de projets auxquels ont collaboré trois informaticiens et
dont plusieurs ont été finalisés en 2017.

® Projet 4 : participation da la mise en ceuvre du portail commu-
nautaire pour les bénéficiaires du RSA : élaboration et exploita-
tion du portail communautaire d'aide a la recherche d'un emploi
a destination des bénéficiaires du RSA du département ("Job 37" ;
cf. le projet 4 de la partie consacrée aux personnes en difficulté
dans l'axe 2 du présent document).

® Projets relatifs a la dématérialisation : participation aux pro-
jets1,2,4 et 6 présentés au début de l'axe 3 dans la partie consa-
crée a l'administration numérique et a la dématérialisation.

ACTIVITES COURANTES DE L'ANNEE 2017 :

La direction des systemes d'information gere lactivité de
maintien en condition opérationnelle (MCO) de l'ensemble des
infrastructures, matériels et logiciels en exploitation au Conseil
départemental : 250 serveurs informatiques virtuels sécurisés ;
130 logiciels de gestion ; 2168 ordinateurs ; 3110 téléphones.

Cette activité a mobilisé 4162 jours-homme, soit plus de 57% du
temps de travail total disponible des services informatiques. Par
contraste, ils n‘ont pu consacrer que 29% de ce temps de travail
total disponible, soit 2070 jours-homme, au développement des
différents projets en cours.

Retour sommaire
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RESSOURCES HUMAINES ET FINANCES : OPTIMISER NOTRE GESTION
DES RESSOURCES HUMAINES ET NOS RESSOURCES FINANCIERES

Ressources humaines :

PRINCIPAUX PROJETS DE L'ANNEE 2017 :

o Projet 1 relatif a la maitrise du budget des res-
sources humaines :

L'effort de maitrise de l'‘évolution des dépenses de
personnel a été poursuivi en 2017. Ainsi, l'objectif
d'une évolution de 0 % du budget RH 2017 par rapport
a celui de 2016 a été atteint grace a des efforts de
réorganisation des services et au non remplacement
d'une partie des postes vacants.

® Projet 2 : renouvellement de la convention avec
le fonds pour l'insertion des personnes handicapées
dans la fonction publique (FIPHFP) pour 2017-2019 :
Une nouvelle convention permettant de mobili-
ser 603513 € du FIPHFP sur la période courant du
01/01/2017 au 31/12/2019 a été conclue afin de soute-
nir la politique volontariste engagée par la collec-
tivité a destination des bénéficiaires de l'obligation
d'emploi.

® Projet 3: transferts et délégations de compétences
a la Métropole :

La transformation de Tour(s) Plus en Métropole par
décret du 20 mars 2017 s'est traduite par l'obliga-
tion reglementaire de lui transférer ou déléguer
certaines compétences (au moins trois). Le choix
a été fait, dans un premier temps, de déléguer a la
Métropole l'exercice de trois compétences sociales
complémentaires a la politique de la ville sur son
territoire, a savoir : lattribution des aides au titre du
FSL ; lattribution des aides aux jeunes en difficulté
et l'équipe de prévention spécialisée. Ces déléga-
tions n‘ont impliqué que peu de modifications orga-
nisationnelles de notre institution dans la mesure ou
les services départementaux concernés sont mis a
disposition de la Métropole et gerent désormais les
dossiers en son nom. Ces compétences pourront
néanmoins faire l'objet d'un transfert dans un second
temps, qui se traduirait alors par un dessaisissement
de ces compétences par le département ainsi qu'un
transfert de sa responsabilité juridique et des res-
sources accompagnant le transfert, au nombre des-
quelles les personnels en charge des compétences
sur le périmetre de la Métropole (26-27 agents poten-
tiellement concernés).

%éto%'r“ggﬂq%a?r% application de la reglementation

spécifique concernant la compétence voirie, il
appartenait également a notre collectivité et a la
Métropole de réaliser soit un transfert de cette com-
pétence soit la signature d'une convention de mise
en cohérence de l'exercice de la compétence "ges-
tion des routes departementales” avec les politiques
de la Métropole. Au cours de l'année 2017, les ser-
vices des deux collectivités ont préparé le transfert
de la compétence qui a eu lieu le 1°" janvier 2018
et qui s'est notamment traduite par le transfert de
52 postes a la Métropole.

® Projet 4 : transfert de la compétence transport
a la Région :

Larticle 15 de la loi NOTRe du 7 aolt 2015 confie aux
Régions la responsabilité des transports non urbains
et scolaires. IL est ainsi prévu que la prise de compé-
tence s'établisse a deux dates distinctes, & savoir au
ler janvier 2017 pour les services de transports non
urbains régulier ou a la demande et au ler septembre
2017 pour les services de transports scolaires, a l'ex-
clusion des services de transport spécial des éleves
handicapés qui restent du ressort du Conseil dépar-
temental. La Région a délégué au département la
gestion des transports non urbains entre le 1* janvier
et le 31 ao(t 2017 de fagon a faire coincider les deux
dates de transfert.

La convention de transfert conclue entre les deux
collectivités s'est notamment traduite par le trans-
fert de huit agents du service des transports et trois
agents de STA choisis par la région sur la base du
volontariat au mois d'octobre 2017. A l'exception de
deux cadres A dont la résidence administrative est
fixée a Orléans, tous les autres agents ont été affec-
tés a U'Espace Région Centre (ERC) de Tours situé
place de la gare.

® Projet 5 : Mise en place du logiciel ULYSSE de ges-
tion des frais de déplacement :

Le logiciel ULYSSE de gestion dématérialisée des frais
de déplacements a été déployé au Conseil départe-
mental d'Indre-et-Loire le 6 avril 2017. Il permet d'as-
surer un traitement rapide des remboursements a
effectuer : alors que le délai de traitement papier des
frais de déplacements s'échelonnaient de 2 a 4 mois,
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Bienvenue

En cas de difficultés pour vous connecter au site, cliguez sur le ienMaot de passe perdu 7
ci-dessous.

ULYSSE
TRAVEL & EXPENSES

Société
Identifiant

Mot de passe

C.

CONCUR

Connexion

nt u?
ot de u?

Premiére connexion ?
Les mots de passe sont sensiblesa la casse (maj./min.).

® Frais de déplacements - logiciel Ulysse

celui-ci a été réduit a 10 jours a compter de la date de validation
hiérarchique dans l'outil informatique. Cette nouvelle organisa-
tion permet :

- D'une part aux agents de ne plus rencontrer de difficultés
financieres consécutives aux délais de remboursement pour des
montants parfois importants ;

- Et, d'autre part, que la gestion de ces frais mobilise moins de
moyens humains a la DRH. Un poste d'agent contractuel en ren-
fort a ainsi pu étre supprimeé tout en améliorant le service rendu.

o Projet 6 : La mise en place progressive du Régime Indemnitaire
lié aux Fonctions, aux Sujétions, a 'Expertise et a 'Engagement
Professionnel (RIFSEEP) :

Le RIFSEEP institue un régime commun a l'ensemble des cadres
d'emplois de la fonction publique territoriale, qui a vocation a se
substituer progressivement a la multitude de primes spécifiques
prévues pour chaque cadre d'emplois. A l'occasion de sa mise
en place au Ter janvier 2017, seuls les arrétés ministériels relatifs
aux cadres d'emplois de la filiere administrative, aux agents de
catégorie C de la filiere technique et a la plupart de ceux de la
filiere sociale étaient parus et c'est donc ces cadres d'emplois
qui ont pu bénéficier de ce nouveau régime indemnitaire.

ILa par ailleurs été prévu que la commission permanente puisse
acter, apres parution de nouveaux arrétés et avis préalable du
Comité Technique, le bénéfice du RIFSEEP aux nouveaux cadres
d'emplois éligibles.

Cette transposition du régime indemnitaire en change les bases
légales de versement mais n'a eu ni pour objet ni pour consé-
quence de meodifier le montant des primes percues par les
agents de la collectivité.

Retour sommaire

ACTIVITES COURANTES DE L'ANNEE 2017 :

e®Protocole PPCR(ParcoursProfessionnels,
Carriéres et REmunérations) :

La mise en ceuvre de ce nouveau proto-
cole necessitait le reclassement de tous
les agents de la collectivité au 1° jan-
vier 2017, le changement de certaines
regles pour les promotions (mars-avril)
et le transfert de primes en points d'in-
dice au ler janvier 2017 pour tout le per-
sonnel. Ces changements ont été mis en
ceuvre formellement par la production de
2 200 arrétes.

® Formation :

Leffort pour organiser davantage de for-
mations collectives sur site et portant sur
de nouvelles compétences s'est pour-
suivi en 2017 avec l'objectif de promou-
voir le travail collectif et de répondre aux
besoins nouveaux en termes de métiers.
Cette démarche a par ailleurs permis de
limiter les déplacements, donc les frais et
la perte de temps de travail associés.

Le Département s'est également engageé
dans une demarche de mutualisation :
ainsi, un certain nombre des besoins de
formation de notre institution ont été
agrégés avec ceux de la ville de Tours
ou des départements limitrophes, ce qui
a notamment permis de baisser le co(t
global de ces formations a la charge du
Département.

o Titres-restaurant : renouvellement
du marché :

Le marché portant sur les titres restau-
rant pour le personnel du département
arrivait a son terme au 31/12/2017. 1l a été
décidé de renouveler cette prestation en
faveur des agents. Le méme prestataire,
a savoir le groupe UP et ses cheques
déjeuner, a été retenu dans le cadre d'un
nouveau marché. Le montant des titres
restaurant et la participation de la col-
lectivité a leur financement n'ont pas
été modifiés a cette occasion : la valeur
faciale de chaque titre reste 4,5 € et la
contribution employeur couvre toujours
60 % du colt des titres.
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Finances :

PRINCIPAUX PROJETS DE L'ANNEE 2017 :

® Projet 1: La dématérialisation de la chaine comptable : cf.
le projet 2 de la partie de l'‘uxe 3 consacrée a l'administration
numérique et a la dématérialisation.

o Projet 2 : Le transfert a Tours Métropole Val de Loire de l'en-
semble des routes départementales, ainsi que de leurs dépen-
dances et accessoires, situés sur le territoire métropolitain au
1¢ janvier 2018 : cf. le projet 3 de la partie de l'axe 3 consacrée
aux ressources humaines.

o Projet 3 relatif au reglement budgétaire et financier : ce regle-
ment budgétaire et financier, approuvé en mars 2018, a été congu
et élaboré en 2017. Les objectifs de l'adoption d'un tel reglement
sont de sécuriser la gestion financiere de la collectivité en la
dotant d'un socle commun de principes et en harmonisant les
pratiques budgétaires et comptables, mais aussi de consolider
la démarche de sécurisation des procédures menée dans le
cadre de la dématérialisation de la chaine comptable initiée par
la collectivité (pieces comptables, pieces justificatives, visas et
signatures).
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ACTIVITES COURANTES DE L'ANNEE 2017 :

® Gestion des délais de paiement : : le
délai global de paiement s'est établi a
20,7 jours environ en 2017, contre 209
jours en 2016.

® Gestion de la dette la capa-
cité de désendettement (encours de
dette / épargne brute hors reprise du
résultat) était de 4 ans au 31 décembre
2017 (contre 5 ans au 31 décembre 2016).
Lobjectif de la maintenir sous le seuil des
12 ans a donc été atteint.

® Budget : l'équilibre du budget 2017 a été
réalisé sans recours a une augmentation
de la fiscalité, conformément a l'objectif
fixé dans les orientations budgétaires.

@ Gestiondu Laboratoire de Touraine : suivi
de la convention entre le Département
et le GIP Inovalys pour la gestion du
Laboratoire de Touraine.

Retour sommaire
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) AFFAIRES JURIDIQUES, FONCIERES ET COMMANDE PUBLIQUE

Affaires juridiques :

PRINCIPAUX PROJETS DE L'ANNEE 2017 :

o Projet 1 relatif a la dématérialisation des délibéra-
tions : cf. le projet 6 de la partie de l'axe 3 du présent
document consacrée a l'administration numeérique et
a la dématérialisation.

ACTIVITES COURANTES DE L'ANNEE 2017 :

® Contentieux :

- Sur les 273 dossiers contentieux traités et suivis
en 2017, 23 ont été confiés a des avocats, soit parce
que la procédure l'exigeait, soit en raison de la com-
plexité de l'affaire concernée (procédures de référé
pré-contractuel, ou recours indemnitaires dépassant
500000 euros) ;

- Il convient de souligner la nouvelle compétence
du service des affaires juridiques du Conseil dépar-
temental - effective a partir du second semestre

Gestion immobiliere et fonciere :

PRINCIPAUX PROJETS DE L'ANNEE 2017 :

o Projets d'acquisitions menés au titre de la politique
des espaces naturels sensibles (ENS) : poursuite des
acquisitions d'opportunité et/ou par voie de préemp-
tion sur les sites ENS des Puys du Chinonais, Espace
Marc Jacquet-Bois Chétif, ENS Ports sur Vienne, ENS
Val de Chaoisille.

® Projets d'acquisitions menés au titre de la poli-
tique des infrastructures routiéres :

- Finalisation des acquisitions amiables et par voie
d'expropriation pour la liaison cyclable Langeais/
Cing Mars ;

- Lancement de la procédure d'aménagement fon-

cier et des acquisitions d'opportunité pour la dévia-
tion de Richelieu ;

- Réalisation des acquisitions foncieres pour la
1* tranche du Cher a vélo ;

- Acquisition d'une maison pour la réalisation d'un
giratoire a Reignac-sur-Indre.
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2017 - en matiere de dossiers contentieux concer-
nant les mineurs non accompagnés (MNA) : entre
septembre et décembre 2017, cela a représenté 18
nouveaux dossiers traités par le péle contentieux du
Département.

® Assurances : tous contrats confondus, 255 dos-
siers ont été ouverts et instruits conjointement par
le service des affaires juridiques du Département et
les assureurs dédiés. Presque la moitié des dossiers
(46 %) portent sur la mise en cause de la responsa-
bilit¢ du Département et sur les dommages subis
par les biens du Département (35 %).

® Assemblées : en 2017 le Département a assuré la
tenue de 10 sessions pour le Conseil départemental
et la Commission permanente. Elles ont entrainé le
suivi de 610 délibérations. 51 recueils d'actes admi-
nistratifs ont également été publiés, soit 886 arrétés.

® Projet de valorisation du patrimoine immobilier :

- Rationalisation du parc existant : 730 K€ de ventes
immobilieres et 30KE de vente de terrains ; et opti-
misation du parc locatif. Les biens vacants, au sein
du parc immobilier départemental, ne représentent
qu'l % de l'ensemble ;

- Evolution du logiciel de rédaction des actes en vue
d'une dématérialisation des échanges avec les ser-
vices de publicité fonciere : cf. projet 6 de la partie de
laxe 3 du présent document consacrée a l'adminis-
tration numeérique et a la dématérialisation.
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Code général des collectivités territoriales

Varslon consofidbe au 3 juin 2018

Partie lgislative

PARTIE : ENE ES
LIVRE lor : DE LA ISATION
TITRE UNIQUE : LIBRE COLLES \LES

CHAPITRE her : Principe da Sbre ndministration (Aicles L1111-1 4 L1111-10)
CHAPITRE B | Panicioation des Gleciours sux décsions locales
Section 1 : Rédérendum local

1 dndeales (Arcins LO1113-1 § LOTNET)

Sen 2: i . cameagne o (Astichen LO112-8 8 LOT112-94-1)

Section 2 dhoctours (Aicien [ 1112-15 8 L1112-23)

Section 3 ; Transparence des données das coloctivilis termionaios

CHAPITRE i : Expérimentation (Arficles L.C

CHAPITRE IV : Autonormie Snancide (Arich

CHAPITRE ¥ : Action extévioure don collactivitis terriorisies (Adices L1151 4 L111ET)
1A A1 #naen nes rna ERTVITES TERRITORIALES ET DE LEURS GROUPEMENTS

TITRE ler - LE COMITE DES FINANCES LOCALES ET LE CONSEIL NATIONAL DEVALUATION DES NORMES

CHAPITRE ler : LE COMITE DES FINANCES LOGALES (Arscles L1Z

CHAPITRE Il - LE CONSEIL NATIONAL DEVALUATION DES NORMES (;

TITRE I : LE CONSEIL NATIGNAL DE LA FORMATION DES ELUS LOCALX
CHAPITRE UNIQUE (Arscia L 1221-1)

TITRE IV : LE CONSEIL NATIONAL DES OPERATIONS FUNERAIRES
GHAPITRE UNIQUE {Amicis L 1741-1)
LIVRE Il : BIENS DES COLLECTIVITES TERRITORIALES, DE LEURS ETABL
TITRE lne : REGIME GENERAL

ET DE LEURS

CHAPITRE UNIOUE (Arsclg L1311-1)
Section 1 ; Ball emphytbotique administratif (Articlos L3132 8 L1311-4-1
Section 2: A réels (Acticies L1115 4 L1318

Section 3 : Consultation da MEiat (Aricies L1311-08 L1311-13)

Commande publique :

PRINCIPAUX PROJETS DE L'ANNEE 2017 :

® Projet 1: la poursuite du processus d'informatisation, avec :

- D'une part la mise en oeuvre du progiciel SIS Marchés (dont le
déploiement a continué en 2017) ;

- Et d'autre part la préparation du passage au "tout dématéria-
lisé", qui sera de regle au 1*' octobre 2018 en matiére de marchés
publics.

® Projet 2 : la mise en place de la nouvelle centrale d'achat
Approlys-Centr'achats :

Cette mise en place a généré un travail important en matiere de
commande publique : élaboration des procédures et des outils
communs ; mise en ceuvre de la nouvelle gouvernance du GIP ;
et, enfin, prise en charge de consultations pour le compte des
membres de la centrale, dont le Conseil départemental d'Indre-
et-Loire a assuré le pilotage.

e Projet 3 relatif a la préparation d'une nouvelle évolution
réglementaire :

Cette évolution interviendra début 2019, avec le futur code de la
commande publique. Sa procédure d'élaboration a donné lieu a
l'intervention d'un groupe d'experts constitué par la Direction des
affaires juridiques du ministere de 'économie et des finances,
auquel un agent du service de la commande publique a été
associé en tant que représentant de l'association des acheteurs
publics (dont le Département est adhérent).
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ACTIVITES COURANTES DE L'ANNEE 2017 :

® Gestion courante du parc immobi-
lier (suivi et rédaction des baux et/ou
conventions, émissions des loyers, calcul
des charges locatives, réalisation des
états des lieux) :

- Prospection fonciere, immobiliere ;
négociation avec les propriétaires/exploi-
tants agricoles ;

- Rédaction des actes de vente en la
forme administrative évitant le recours a
un notaire pour les acquisitions/cessions
de terrains non batis principalement : 50
actes ont ainsi été rédigés en 2017 soit
une économie de 50000 € ;

- Rédaction des mémoires a produire dans
le cadre d'une procédure d'expropriation
devant le Tribunal Administratif en interne
évitant le recours a des avocats.

ACTIVITES COURANTES DE L'ANNEE 2017 :

En 2017, le Département a lancé
139 consultations, chiffre stable par rap-
port a 2016, donnant lieu a la conclu-
sion de 286 marchés, soit un tassement
de 6,8 % environ par rapport a l'année
2016. Ce tassement résulte d'une diver-
sification des modes de couverture

participation aux centrales d'achat
Approlys-Centr'Achats et Inovalys, grou-
pement de commandes avec la Métropole
pour des marchés de formation, recours
a l'UGAP. Inversement, le Département a
conclu un accord-cadre et divers mar-
chés subségquents pour le compte des
adhérents du GIP Approlys-Centr'Achats.

Par ailleurs, l'année 2017 a vu une aug-
mentation notable des réponses élec-
troniques aux consultations, avec une
progression réguliere au détriment des
réponses "papier" (qui ne seront plus
possibles @ compter du 1*" octobre 2018) ;
le Département recoit désormais plus
d'offres électroniques que d'offres papier.
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) LOGISTIQUE : OPTIMISER NOS MOYENS LOGISTIQUES

PRINCIPAUX PROJETS DE L'ANNEE 2017 :

® Projet de renouvellement de la flotte automobile
(véhicules légers) :

Ce renouvellement a permis de poursuivre le rajeu-
nissement des véhicules légers afin de limiter les
frais d'entretien sur cette flotte et d'accroitre la sécu-
rité des agents utilisateurs. Apres les acquisitions de
2017, 'age moyen des véhicules légers et techniques
est ainsi passé de 8,8 ans a 8,5 ans.

o Projet de renouvellement des matériels et engins :

De tres forts investissements financiers (plus de
3,8 M€) ont permis d'engager des procédures de
renouvellement des matériels et engins, majoritai-
rement affectés aux activités techniques liées a la
voirie. Ces achats ont contribué a la modernisation
des pratiques (évolution du matériel), a réduire la
pénibilité liée aux postures des agents (meilleure
ergonomie) et a diminuer les colts d'entretien et de
consommation de carburants.

o Projet de transfert de matériels et engins a la
Métropole :

Au 1= janvier 2018, un service routier, dont Le territoire
était englobé dans celui de la Métropole de Tours,
était transféré au nouvel EPCI. En amont, un travail
de recensement des matériels a permis de définir le
périmetre précis des transferts des biens et d'en éva-
luer leur valeur financiéere.

=

o’

e Véhicule léger
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o Projet de mécanisation des méthodes de net-
toyage : 37086,55 € investis en 2017, dont 2217596 €
au titre du Fonds pour linsertion des Personnes
Handicapées de la Fonction Publique, pour l'acquisi-
tion d'auto-laveuse, de monobrosses.

® Projet d'acquisition d'équipements de protec-
tion individuelle (EPI) : en 2017, le Département a
continué de doter les agents ATTEE des colleges
d'équipements adaptés a leurs missions (person-
nel d'entretien, espaces verts, manutention..). Les
tableaux de dotation des vétements de travail et EPI
sont définis avec le Service Santé au Travail et vali-
dés par le CHS. Toutes les dotations sont conformes a
la réglementation et a ses évolutions et en fonction
des missions réalisés par les agents départementaux
dotés.

® Projet d'installation de séche-mains électriques a
air pulsé, avec récupérateur d'eau, dans les sites a
forte fréquentation : linstallation de ces appareils

a permis de réaliser des économies d'essuie-mains
papier et de main-d'ceuvre.




ACTIVITES COURANTES DE L'ANNEE 2017 :

® Gestion du garage :

- 1201 matériels gérés, dont : 201 véhicules légers ;
210 véhicules utilitaires ; 67 tracteurs ; 56 camions et
667 autres matériels avec ou sans carte grise ;

- Nombre d'heures consacrées au service hivernal :
151;

- Nombre d'heures consacrées aux opérations cura-
tives : 1715 soit une diminution de 54 %, ce qui est un
critere de bonne gestion ;

- Nombre d'heures consacrées aux opérations pré-
ventives : 3985 soit une diminution de 16 % ;

- Nombre d'heures consacrées a la formation
autres activités : 490 heures ;

1

- Nombre de kilometres parcourus : 5098150 km
soit une diminution de 6,5 % par rapport a 2016
(5452889 km).

o Gestion de la propreté et de l'habillement profes-
sionnel :

- Gérés par 68 agents dont 63 agents d'entretien pour
73 sites du Conseil départemental d'Indre-et-Loire ;

- 1040 agents de la collectivité bénéficient d'un
Equipement de Protection Individuelle (EPI) ;

- 370 agents des colleges ;

- Et 670 agents opérant dans les domaines des
infrastructures routieres, du social, de la culture, des
espaces verts, de l'entretien des bdtiments et de la
logistique.
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® Gestion du courrier :

- Colt de la gestion du courrier : 474 951 € en 2017,
soit un colt en diminution de 4,7 % par rapport a 2016,
malgré une augmentation moyenne des tarifs pos-
taux de 5 % compensé par les économies de gestion ;

- Nombre de courriers envoyés : 415055 en 2017 ;

- 81,6 % des envois ont été effectués en tarifs "lettre
verte' et "Ecopli" dans un souci de développement
durable et d'économie, soit une proportion stable
d'utilisation de ces tarifs. La démarche de sensibi-
lisation réalisée aupres des sites de la DGAS et des
Services Territoriaux d'’Aménagement a contribué
favorablement a cette évolution ;

- Les courriers recommandés ont représenté 2,5 % de
l'ensemble des envois ;

- Nombre de courriers recus : 117694 courriers au
cours de l'année 2017, soit une diminution de 54 %
par rapport a 2016.

® Gestion de l'imprimerie :

- Consommation de papier de la collectivité
5587500 feuilles Al en 2017 contre 6047500 feuilles
A4 en 2016. En diminution de 7,61 %, malgré une aug-
mentation de l'activité en offset et en reprographie
en raison de linternalisation des impressions diffu-
sées par la communication. Cette diminution est l'ef-
fet des démarches de développement durable et de
dématérialisation engagées par la collectivité ;

- Reprographie les impressions faites sur les
copieurs ont augmenté de 12,86 % par rapport a 2016 ;
- Offset : augmentation de 43.09 % par rapport & 2016 ;
- Les prestations en nature aux associations se sont
élevées a 48 340 € (application des tarifs en vigueur
et vote par la Commission Permanente).







Depuis 2015, la majorité départementale a mis en
place une démarche de consolidation financiéere de
la collectivité, dans un contexte de diminution des
dotations de L'Etat, de diminution du pouvoir fiscal
des Départements et d'incertitude sur la pérennité
des ressources des collectivités. Cette politique de
gestion maitrisée s'est appuyée sur les principes
suivants :

Pas de hausse de la fiscalité : ainsi, le taux de
la Taxe Fonciere sur les Propriétés Baties (TFPB) est
demeuré inchangeé, a 16,48 %, depuis 2015, soit en des-
sous de la moyenne des départements. Autrement
dit, le redressement des comptes de la collectivité a
été réalisé non par une hausse des recettes fiscales,
mais par une maitrise accrue des dépenses internes;

Maitrise des dépenses de fonctionnement : afin de
compenser la hausse des dépenses contraintes s'im-
posant au Département, notamment les Allocations
Individuelles de Solidarité (AIS) et les dépenses
d'hébergement, le Département a mis en oeuvre
chaque année depuis 2015 une Revue des Actions
Départementales (REVAD) permettant d'évaluer les
dispositifs de dépenses courantes et, le cas échéant,
de réaliser des économies de gestion. A périmetre
constant, les dépenses de gestion (hors AIS et
dépenses d'hébergement) n'‘ont augmenté que de

Retour sommaire
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0,09 % en 2016 et ont diminué de 1,34 % en 2017. Cette
maitrise des dépenses de gestion a ainsi permis de
libérer des marges de manceuvres a la fois pour le
désendettement et pour le renforcement de l'effort
d'investissement ;

Réduire l'endettement de la collectivité : le
Département est alors parvenu a se désendetter de
-34, M€ depuis trois ans, soit une baisse de 11,1 % de
l'encours de dette par rapport a son niveau de 2014 ;

Maintenir linvestissement au niveau le plus
élevé possible ; afin de demeurer une collectivité
de projets et de soutenir l'équipement du territoire,
le Département a augmenté considérablement son
effort d'investissement en 2017 : 74,7 M€' contre
59,8 M€ en 2016 ;

Au total, le budget 2017 a permis de consolider la
situation financiere de la collectivité, dans la ligne
de la démarche entamée en 2015 et 2016 ; I'épargne
brute s'est maintenue a 68 M€, ce qui a permis de
conserver une forte capacité d'autofinancement
et donc de ne pas recourir a un emprunt supérieur
au remboursement du capital de la dette, malgré
la hausse considérable de leffort d'investissement
(+25 %).

'Dont 1,6 M€ de remboursement au titre du plan de relance FCTVA
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LES EQUILIBRES FINANCIERS AU CA 2017 *

FONCTIONNEMENT

RECETTES
DE FONCTIONNEMENT
548,6 M€

FRAIS FINANCIERS** EXCEDENT REPORTE 2015
2,4 M€ 12,9 M€

EPARGNE BRUTE
68 M€

DEPENSES DE GESTION

L78,2 M€

INVESTISSEMENT

REMBOURSEMENT DU

CAPITAL DE LA DETTE EPARGNE NETTE
30,9 M€ 371 M€
DEPENSES
D'EQUIPEMENT RECETTES D'EQUIPEMENT
731 M€ 13,9 M€
EMPRUNT
20 M€
__________________________________________________________________________________________________________________________|
584,6 ME TOTAL EXCERCICE 2017 5954 M€

EXCEDENT FINAL 2017
10,8 M€
(SOIT -2,1 M€/2016)

* Hors mouvements neutres de dette 36,9 M€
*Rétolrs'emindirelivers
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En ME 2013 2014 2015 2016 2017
Recettes réelles de fonctionnement (A) 511,6 521,1 536,7 539,1 548,6
Fiscalité directe 168,2 178,6 183,7 185,7 1847
Fiscalité indirecte 69,5 71,1 87,6 91,3 12,5
Fiscalité partagée avec U'Etat (TIPP et TSCA ) Q39 Q3,3 Qu Q5.4 Q67
Dotations d'Etat (DGF,DGD, DCRTP et Alloc) 1294 1254 15,8 106,4 947
E;Cc;’it;sssdozzifez?aulo (CNSA, FMDI, APRE, et autres 36,8 38,7 390 430 457
Autres rocettes 19 12,8 15,7 15,4 13,4
Féggfgfoijtci?spélgigz?ion d'actifs) 2 12 0.8 14 09
Dépenses réelles de fonctionnement (B) 459,7 4754 L474,5 L4834 480,6
Personnel 1021 1037 1047 103,0 04,7
Charges générales 50,0 50,2 49,3 49,2 40,8
Participations, subventions (dont IDEF, labo) 3014 ang 312,4 3215 3268
Frais financiers 5,6 5.6 45 45 2,4
Charges exceptionnelles 0,6 0,3 0,5 0.9 0,5
Autres 0,0 39 3,2 bk 5,5
AUTOFINANCEMENT BRUT (C = A - B) 51,9 45,7 62,2 55,7 68,0
Remboursement du capital de la dette * ( D) 28,3 277 31,0 309 309
gLé]T'?gI(NEAl:\J(éE_I\ﬂ[I)EI‘;JT NET APRES REMBOURSEMENT DE LA 236 18,0 31,2 219 37)
Dépenses directes d'équipement 50,4 47,8 35,2 1,7 474
Subventions d'équipement versées ** 23,9 25,0 217 18,1 25,7
Total des dépenses d'équipement, hors dette (F) 74,3 72,8 56,9 59,8 73,1
Total des dépenses d'investissement, y compris dette* 102,6 100,5 87,9 90,7 104,0
BESOIN DE FINANCEMENT (G =F -E) 50,7 54,8 25,7 34,9 36,0
FCTVA 9,5 70 7,5 7.2 5,5
Dotations d'Etat (DDEC, DGE et Radars) 3,8 4,2 4,0 3,8 39
gﬁézoosn;?;:;;)tos propres d'investissement (dont 67 53 58 53 L5
Total des recettes d'investissement, hors dette 20,0 16,5 17,3 16,3 13,9
Emprunts * 30,0 33,8 24,2 14,5 20,0
Total des recettes d'investissement, y compris dette* 50,0 50,3 51,5 30,8 33,9
Fonds de roulement au ¥ janvier 6,4 5,8 1,3 17,0 12,9
Variation du fonds de roulement -0,6 -4,5 15,7 -4,1 -2,1
Fonds de roulement au 31 décembre 58 1.3 17,0 12,9 10,8
Encours de dette au 31 décembre 300,8 306,9 300,1 283,7 272,8

* Hors mouvements neutres de dette

**& compris suhventions en annuité
Retour sommaire
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LES SOLDES INTERMEDIAIRES DE GESTION DU DEPARTEMENT (EN M€)

Les soldes intermédiaires de gestion 2013 2014 2015 2016 2017
Recettes co‘urcmtes de_ foncnonne‘ment (&) B 5096 519.8 5359 5377 5477
(Hors produits de cessions et reprises sur provisions)
Dépenses courantes de fonctionnement (B) 4579 473,8 4745 4833 479.6
(Hors provisions)
AUTOFINANCEMENT BRUT hors cessions
et provisions (c=A-B) 51,7 46,0 614 54,4 68,1
Produits de cessions et provisions (D) 0,3 -0,3 0,7 1,3 -0,04
AUTOFINANCEMENT BRUT (F=C+D) 52,0 L5.7 621 55,7 68,0
Remboursement de la dette (E) 28,3 277 31,0 30,9 30,9
AUTOFINANCEMENT NET (G=F-E) 23,7 18,0 311 249 371
LES RATIOS FINANCIERS
Ratios financiers CA 2016 CA 2017
Charges de personnel / Dépenses réelles de fonctionnement (en %) 21,30 21,78
(Dépenses de fonctionnement + remboursement de la dette) / Recettes réelles 95,39 93,23
de fonctionnement (en %)
Stock de dette / Recettes réelles de fonctionnement (en %) 52,63 49,73
Encours de dette au 31/12 / Population (en €) 460,91 440,74
Capacité de désendettement (en années) 5,1 L

Les recettes de la section de fonctionnement sont en
progression en 2017 (+1,77 %), malgré la continuation
de la baisse des dotations de 'Etat aux collectivités.

Une baisse considérable de la Dotation Globale
de Fonctionnement (DGF) pour la quatrieme année
consécutive, soit une perte de -33 M€ de recettes
depuis 2014 :

Depuis 2015, les collectivités participent a hauteur de
11 Mds€ au redressement des comptes publics, mis
en place par le gouvernement @ hauteur de 50 Mds
d'économies sur trois ans.

La perte pour le Conseil départemental d'Indre-et-
Loire s'éleve a presque 10 M€ en 2017, principalement
via une ponction sur la DGF, principale dotation de
Retour sommaire

l'Etat aux collectivités. S'ajoutant a celles des années
antérieures, la perte de recettes cumulée pour le
Département atteint ainsi 33,3 M€ depuis 2014, qui a
été absorbée sans hausse de la fiscalité.

Des recettes fiscales en hausse du fait de la bonne
santé du marché immobilier :

Le produit de la TFPB augmente de +2,04 % du fait
de l'évolution des bases physiques (+1,58 %) et du
coefficient de revalorisation de la Loi de Finances
(+0,4 %), sans augmentation de son taux pour La troi-
sieme année consécutive.

Lannée 2017 a en revanche été marquée par une
progression exceptionnelle du produit des DMTO
(+18,3 M€), du fait du dynamisme du marché



immobilier du Département. Cette recette supplé-
mentaire a été presque totalement réinjectée, des
2017, a travers une hausse concomitante de l'effort
d'investissement.

D'autres taxes indirectes ont un produit en légere
hausse : TSCA, TICPE, CFE.

Au total, la fiscalité indirecte augmente de 22 % et la
fiscalité partagée de 1,4 %.

LE PRODUIT DES TAXES FISCALES INDIRECTES

En M€
250 o

200

150 o

100 A

50

2013 2014
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La progression de ces taxes indirectes permet une
stabilité des recettes du Département, malgré la
baisse des dotations de l'Etat.

La ponction accrue au titre de la péréquation :
Le Département demeure, comme les années pré-
cédentes, contributeur net aux différents fonds de
péréquation entre départements (FP DMTO, FS DMTO)
pour une ponction annuelle de 1,4 M€,

2015 2016 2016

BDMTO et deux fonds de péréquation DMTO ®Taxe sur la consommatin finale d'électricité Taxe d’Aménagement MTICPE mTSCA
LE POIDS DU PRODUIT DES DROITS DE MUTATION (EN M€)
95 18%
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Droits de mutation «e= DMTO/Recettes réelles de fonctionnement
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La démarche de revue des actions départementales (REVAD) permet, chaque année depuis 2015, d'évaluer
ligne a ligne les dispositifs existants et, le cas échéant, de réaliser des économies de gestion en lien avec la
priorisation des politiques départementales.

Ainsi, ces efforts de gestion ont permis de limiter la hausse des dépenses de fonctionnement : -0,57 % en 2017,
contre +1,86 % en 2016. Méme a périmetre constant, c'est-a-dire en dehors des effets de périmetre di aux dif-
férents transferts de compétence, cette progression est de +0,99 % en 2017 contre +1,96 % en 2016.

EVOLUTION DES DEPENSES ET DES RECETTES REELLES DE FONCTIONNEMENT

5%

4%
3% ‘/\

0% \.

-1%
2013 2014 2015 2016 2017
—— Dépenses réelles de fonctionnement Recettes réelles de fonctionnement
(hors provisions) (hors cessions, provisions et excédent)

Les dépenses de fonctionnement, comme les années précédentes, sont composées pour plus de la moitié des
dépenses de solidarité (287,4 M€ contre 280 M€ en 2016), principalement au titre des allocations individuelles
du RSA, de U'APA et de la PCH. Cependant, une grande partie de la progression des dépenses sociales entre
2016 et 2017 est due a la hausse des dépenses liées a l'accueil des Mineurs Non Accompagnés (MNA) dont les
flux sont eux-mémes dépendants de la politique migratoire nationale ; ainsi, le nombre de MNA accueillis et
évalués est passé de 269 en 2016 a 553 en 2017, soit une augmentation de 106% en une seule année !

Au contraire, les dépenses discrétionnaires, hors allocations et hébergement, ont diminué de 1,34 % a périmetre
constant en 2017 ; la hausse des dépenses obligatoires a donc été compensée, au sein du budget départemen-
tal, par la maitrise sévere des autres dépenses de gestion.

Retour sommaire
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En €

Fonctionnement

Fonctionnement

DGA SOLIDARITES

287 L19 563,36

POLE RESSOURCES

146 139 551,52

Enfance et famille

58 000 818,37

Gestion des ressources humaines

93 270 03592

Autonomie 141 441 283,23 Stratégie de communication de Uinstitution 823 999,44
Insertion 85192 913,76 Moyens logistiques et activités transversales 8191 913,31
Habitat 533 509,20 Stratégie des systémes d'informations 1419 249,20
Logement 1539 278,82 Gestion Financiére N 41717297
Action sociale 536 995,98 Gestion patrimoniale 2777 660,66
Politique de la ville 174 764,00 SDIS 28 239 520,00

DGA TERRITOIRES

47 OLO 374,27

Infrastructures routiéres

5062 936,08

Transporis 16 666 624,71
Aménagement du territoire 2285 827,35
Protection de l'environnement 1318 348,85
Schéma départemental des déplacements doux 146 283,92

Education 11292 903,92
Action culturelle 2207 999,74
Lecture publique 283 267,37

Monuments et patrimoine culturel 1773 569,30
Archives, archéologie et inventaire 253 608,94

Sports et vie associative 2252 485,08
Tourisme 1519 045,21
Laboratoire 1977 473,80

Total Dépenses réelles de fonctionnement 2017

L8O 599 489,15

En €

Investissement

Investissernent

DGA SOLIDARITES

5178 33913

POLE RESSOURCES

39 785 476,86

Enfance et famille & 040,87 Gestion des ressources humaines 79 919,36
Autonomie 2935 416,00 Stratégie de communication de linstitution 0,00
Insertion 208 293,08 Moyens logistiques et activités transversales 3 897 815,49
Habitat 1717 739,00 Stratégie des systémes d'informations 1699 312,34
Logement 305 850,18 Gestion Financiére * 30 896 685,90
Action sociale 3 000,00 Gestion patrimoniale 3211 743,77
Politique de la ville 0,00 SDIS 0,00

DGA TERRITOIRES

59 039 575,70

Infrastructures routiéres

17 650 800,35

Transporis

0,00

Aménagement du territoire

18 156 620,61

Protection de l'environnement

1578 Thb, 34

Schéma départemental des déplacements doux

593 695,01

Education 18 439 179,78
Action Culturelle 3L45192,88
Lecture publique 23 385,02
Monuments et patrimoine culturel 1785 13,25
Archives, archéologie et inventaire 91 719,90
Sports et Vie associative 0,00
Tourisme 37512256
Laboratoire de Touraine 0,00

* Hors résultat N-1

"Total Dépenses réelles d'investissement 2017
Retown sommaiketres de dette”

104 003 391,69




En termes de fonctionnement interne de la collectivité, les dépenses de personnel,
qui constituent environ 20 % des dépenses de fonctionnement départemental, s'éta-
blissent a 169 € par habitant, contre 167 € en 2016 et 171 € en 2015, soit une stabilisa-
tion du second poste de dépenses de la collectivité malgré l'intégration de la réforme
"Parcours Professionnels, Carrieres et Rémunérations” (PPCR), et les effets des revalori-
sations nationales et du "glissement vieillissement technicité" (GVT).

DEPENSES DE PERSONNEL (EN € PAR HABITANT)

2017 l 169 €
2016 I 167 €
150 € 160 € 170 €

Les recettes d'investissement hors emprunt dimi-
nuent de -15% en 2017 ; le FCTVA notamment régresse
de -23% du fait de la diminution des dépenses réelles
d'investissement en 2015, cette recette étant basée
sur le montant des dépenses d'équipement de l'an-
tépénultieme exercice budgétaire. Les dotations d'in-
vestissement de I'Etat progressent légérement (+3%).

Malgré cette baisse des recettes d'investissement,
les dépenses réelles d'équipement du Département,
hors mouvements neutres de dette et rembourse-
ment du capital, s'élevent en 2016 a 74,7 M€? , soit
une progression de +25% par rapport a 2016. Cet
effort accru d'équipement a été ciblé sur les priori-
tés de l'action départementale, dont plus de 59 M€

Retour sommaire

consacrés au soutien des territoires :

- Renforcement de l'investissement des colleges :
18,4 ME ;

- Soutien aux acteurs du territoire, notamment les
communes et EPCI ;18,2 M€ ;

- Travaux et maintenance sur les infrastructures rou-
tieres : 17,7 M€.

Plus de 5 M€ ont également été consacrés au sec-
teur social, dont 2,9 M€ au titre du soutien a l'inves-
tissement des EHPAD et 1,7 M€ a ['habitat.

Le Département conserve ainsi en 2017 son action de
soutien financier mais aussi technique aux acteurs
de son territoire ; outre le subventionnement de leurs

*pont 1,6 ME de rembourserment au titre du plan de relance FCTVA



projets, le Département encourage l'action des orga-
nismes privés et publics a la fois par des garanties
d'emprunt et par la mise en ceuvre, depuis 2017, d'une
démarche concertée d'ingénierie territoriale :

- En 2017, 42 M€ ont été consacrés aux subven-
tions versées aux organismes publics et privés, dont
13,2 M€ au bloc communal, 13,2 M€ aux associations,
et 15,6 M€ aux autres organismes ;
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- En particulier, 28,2 M€ ont été versés au SDIS au
titre du soutien @ sa mission de sécurité civile et 1,2
M€ a UADT ;

- Au titre du soutien aux bailleurs sociaux, 29 M€ de
garanties d'emprunt ont été octroyées a Val Touraine
Habitat, 75 M€ a Touraine Logement et 4,5 M€ a
d'autres structures ;

SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT ET DE FONCTIONNEMENT
AUX ORGANISMES PUBLICS ET PRIVES

Soutien aux communes et EPCI 14 495 540,57 12 937 867,08 13166 452,87 +1,77 %

Soutien aux associations 13 580 47613 | 13 537 805,04 | 13 236 311,40 -2,23 %
Soutien aux autres organismes 10 643 035,67 | 8148 693,81 15 598 281,39 +91,42 %
Total des subventions versées 38 719 052,37 | 34 624 365,93 | 42 001 045,66 21,30 %

LE POIDS DE CHAQUE POLITIQUE DANS LE BUDGET GLOBAL 2017

DGA
solidarités
292,6 M€

Retour sommaire

Pole
ressources
157,7 M€*

SDIS
28,2 M€

DGA Territoires
106,1 M€

* Hors résultat N-1
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La tenue de la comptabilité départementale s'apprécie au travers de plusieurs indicateurs, matérialisant la
capacité de la collectivité a s'adapter aux évolutions de la fonction financiere et comptable. La tendance
générale pour l'exercice 2017, globalement favorable, met en exergue une maitrise des traitements comptables
et souligne les efforts de l'ensemble des acteurs pour s'adapter aux transformations de la gestion financiéere.

Alors que le nombre de mandats (dépenses) progresse
de +10%, ce qui indique une attention croissante por-
tée a l'analyse individuelle des mouvements comp-
tables, le nombre de titres (recettes) se stabilise ;
la section de fonctionnement représente 90% des
mandats.

2016 2017
Nbre 59 437 65 661 +10%

de mandat

Nbre de titre | 27 782 27 982 =

En matiere d'arrét des comptes, une attention par-
ticuliere est portée depuis plusieurs années a la
qualité des opérations de fin d'exercice ; ainsi, les
rattachements apparaissent stables en dépenses
et progressent en recettes (+39%), et leurs taux de
consommation sont supérieurs a 95%, ce qui indique
une affectation adéquate des charges et produits au
bon exercice, en accord avec les principes de sin-
cérité budgétaire. De méme, les délais liés a l'arrét
des comptes 2017 demeurent respectés, ce qui per-
met d'assurer, depuis maintenant plusieurs années,
la production anticipée des résultats. Conforme a la
comptabilité tenue par la Paierie départementale,
l'exercice 2017 a ainsi permis de dégager un résultat
appréciable (plus de 10,8 M€ avant reports, contre 12,9
M€ en 2016), ce qui a facilité l'équilibrage du Budget
Primitif 2018.

Retour sommaire

Rattachements 2016 2017
Dépenses 12 285 802,26 12 014 424,22
Recettes 1364 945,45 1896 942,39

Le délai de paiement (DGP) du Département, objet
d'une grande attention du fait de son importance
pour les opérateurs privés et publics du territoire,
s'établit en moyenne a 20,73 jours en 2017 contre
2091 jours en 2016, soit une amélioration sensible,
contrairement a la tendance observée en 2017, qui
laisse apparaitre une dégradation du DGP moyen des
grandes collectivités. Ainsi le Département semble
avoir mieux maitrisé que ses homologues les effets
de retard de paiement dus aux transferts de compé-
fences, aux réorgamsations internes et a la mise en
ceuvre de l'outil CHORUS PORTAIL PRO et de la déma-
térialisation de la chaine comptable.
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Délai Global de Paiement 2016

Toutes catégories locales

et Ets publics locaux 275
confondues

Communes 21,8

Départements 21,5

Cd 37 209

2017

Le taux d'incidents, somme des rejets et réductions ou annulations ramenée au nombre de mandats et titres
émis, est particulierement bas comparé aux volumes manipulés : moins de 3% en mandats, et moins de 0,8%
en titres en 2017. De méme, les intéréts moratoires, versés aux fournisseurs en cas de retard de paiement,
demeurent particulierement bas : moins de 7000€ en 2017, contre plus de 14 300€ en 2016, et ce malgré la
mise en place des nouvelles procédures dématérialisées de traitement des factures ; l'appropriation de ces

dernieres est désormais pleinement maitrisée.

Au 1¥janvier 2017 les grandes entreprises ont eu l'obligation de dématérialiser l'envoi des factures aux entités
du secteur public ; ainsi, leurs factures sont désormais déposées sur une plateforme dédiée, mise a dispo-
sition par l'Etat, CHORUS PRO (CPP). En 2017, 3 420 dépobts ont ainsi été effectués pour le budget principal du

Département, soit environ 16 % des factures regues.

Les modes de Dépot

des factures sous  Nombre de ligne %

Chorus Pro

Saisie Web 158 4,62

Flux Edi* 1764 51,58

Dépot API 228 6,67

Depot PDF 1263 3693

autres 7 0,20

Total 2017 3420 100

* 'Echange de données informatisé (EDI) est un échange d'ordina-
teur-a-ordinateur de documents commerciaux dans un format électro-
nique standard entre des partenaires commerciaux. Au niveau national,
le mode Edi est plébiscité par 77 % des entreprises (source : Communauté
Chorus Pro - mai 2018).
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La plate-forme Chorus Pro est interfacée
avec le progiciel financier de la collecti-
vité, Grand Angle, ce qui permet un trai-
tement facilité des factures recues. Les
avantages de cette démarche de déma-
térialisation, outre les aspects environne-
mentaux, sont la suppression des colts
d'affranchissement, la réduction des
délais de paiement, le suivi du traitement
des factures par la collectivité, etc. Cette
dématérialisation de la chaine de factu-
ration, au-dela des grandes entreprises
pour lesquelles elle est devenue obliga-
toire, concerne l'ensemble des directions
du Département. Le bilan de la mise en
place de Chorus Pro, pour 2017, apparait
ainsi globalement satisfaisant, et permet
le déploiement du reste de la démarche
de dématérialisation de la chaine comp-
table, notamment la dématérialisation
des pieces justificatives.



Quelques exemples Services destinataires Nombre
= s %
d'entreprises utilisant ZOLTé a?t:zo A 2017 de depot
Chorus pro au Cd37 P o
Direction générale 8 0,23
Compagnie des auto-
cars de Touraine e e Pole Ressources 1510 L4115
Electricité de France 376 10,99 DGAS 186 5,44
Eni Gas et power France 301 8,80 DGAT 1532 4480
keolis 204 596 Autres (dgfuuts 181 5,38
orientation)
Orange 188 5,50
Renault retail group 141 412
SES Signalisations 146 4,27

Le Département se fixe l'objectif de pouvoir donner
une information comptable de son actif fiable et l'or-
ganise comme suit :

- En identifiant le réle de tous les intervenants impli-
qués dans le suivi de l'actif ;

- En organisant les procédures d'entrée et de sortie ;

- En réalisant des controles entre le suivi physique
des biens et l'enregistrement comptable ;

- En calculant les dotations aux amortissements
conformément a la reglementation et aux délibéra-
tions du Conseil départemental ;

En millions d'euros au 31 décembre 2017
Actif Immobilisé "

Actif circulant

Compte de régularisation

TOTAL DE L'ACTIF

Fonds propres

Provisions pour risques et charges
Dettes financieres

Dette d'exploitation et dettes diverses
Dette totale

Compte de régularisation

TOTAL DU PASSIF

' Déduction faite des amortissements
Retour sommaire

- En générant les écritures comptables selon le type
d'acquisition ou de cession réalisées ;

- En privilégiant un partenariat étroit avec le comp-
table public afin d'étre en parfaite concordance avec
l'état de l'actif.

Ces éléments forts d'organisation ont été entériné
dans le reglement budgétaire financier voté en ses-
sion du 28 mars 2018.

2 666,20
26,10
1,23

2 693,53

2 404,15
2,51
271,31
15,52

286,83
0,04

2 693,53



Les amortissements :

Les amortissements, qui constatent la déprécia-
tion de certains biens dans l'actif du fait de l'usure
ou de l'obsolescence et permettent ainsi le renou-
vellement de ces biens, se sont élevés a 44,228 M€
en 2017. La reprise de la quote-part de subventions
transférables pour 4,981 M€ et la procédure de neu-
tralisation pour 32,987M€ ont permis d'atténuer cette
charge d'amortissement. En effet, le Département a
opté pour la neutralisation des dotations aux amor-
tissements des subventions versées qui jusqu'ici n'a
été appliquée qu'a la charge d'amortissements des
batiments administratifs et scolaires.

Ainsi la charge nette budgétaire s'éleve donc en 2017
a 6,260 ME.

Les acquisitions :

Les données clefs :
- Les batiments : 0,160 M€ ;

- Les terrains : 0,027 M€ pour l'agrandissement des
Espaces Naturels Sensibles ;

- Les acquisitions foncieres de voierie : 0,312 M€ ;

- Les acquisitions de matériel et de mobilier : 5,815
M€, dont 2,201 M€ d'équipement dans les colleges ;

- Les immobilisations incorporelles : 26,670 M€ dont
24,132 M€ d'aides a linvestissement réparties en
deux types d'aides soit 22,066 M€ pour les acteurs

publics et 2,066 M€ pour les acteurs privés ;

- Les travaux : Le montant des travaux achevés et
immobilisés sur l'exercice s'est élevé a 9,163 ME
dans les bdtiments scolaires et administratifs du
Département et a 25,081 M€ au titre des réseaux de
voirie et autres réseaux divers.

Retour sommaire
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Les cessions :

Au-dela des cessions onéreuses ou a titre gratuit et
des apurements comptables, '‘année patrimoniale
2017 a notamment été marquée par le transfert de
compétence des transports scolaires a la région.

Le montant de l'actif a été impacté par la baisse les
valeurs d'acquisitions ou colt historique suivant :

- 1,075 M€ pour les cessions onéreuses qui ont per-
mis d'enregistrer une plus-value de 0,423 € ;

- 0,428 M€ correspondant a des cessions a titre gra-
tuit ou a l'euro symbolique ;

- 0,535 M € de fin de mise a disposition ;

- 1,523 M€ de dotation au profit de la région ;

- 1,737 M€ d'installation de voierie mises a disposition
de la région ;

- 1,680 M€ dimmobilisation faisant l'objet d'apure-
ment comptable.
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-0,335%
-0,340%
-0,345%
-0,350%
-0,355%
-0,360%
-0,365%
FFFFF
N\:\'\r ’1}?7 ,”\"y b‘\"y {9\'\' Q ,\\'\r %\"r %\'\’ @\'\ R h;\'\r r\:}"r
—T4M réel  =——=T4M Anticipé fin 2016 pour2017
REPARTITION DE L'ENCOURS DE DETTE PAR TYPE DE TAUX D'INTERETS
catégorie Enco:;::vant 7 Enco:‘:::prés %
Type de taux
Fixe 140 219 51,40% 124 272 45,55%
Indexe 132 599 48,60% 148 546 54,45%
EONIA 20 922 1,67% 20 922 1,67%
EURIBOR 77 250 28,32% 96 963 35,54%
T4M 0] 0,00% 0] 0,00%
TAG 34 427 12,62% 30 662 11,24%
INFLATION 0] 0,00% 0] 0,00%
LIVRET A 0] 0,00% 0] 0,00%
TOTAL 272 818 272 818

Retour sommaire




EVOLUTION DE L'ENCOURS DE LA DETTE
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STOCK DETTE AU 31/12/N
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La stratégie d'endettement

Du fait du niveau trés bas des taux d'intéréts et en
tenant compte de la répartition structurelle de la
dette, le taux moyen de la dette du département
d'Indre-et-Loire au 31 décembre 2016 était de 0,81 %,
ce qui apparait particulierement bas a la fois par
rapport aux taux actuels du marché et par rapport au
taux moyen de dette des départements qui atteignait
en 2016 2,41 %, soit une économie du Département de
4,5 M€ par an par rapport au colt moyen de la dette
des départements.

Apres prise en compte des renégociations effectuées
en 2016, qui ont généré un gain actualisé de 3,015 M€,
le niveau du taux moyen de la dette du département
d'Indre-et-Loire s'établissait & 0,79% au 31 décembre
2017, soit une nouvelle baisse de taux de dette de
0,02 %. Les renégociations de dette consistant en
effet @ rembourser par anticipation des emprunts
et a réemprunter les pénalités contractuelles éven-
tuelles afin de refinancer ces emprunts a un taux
plus bas sur une durée résiduelle identique, le gain
réalisé est calculé en valeur actuelle, c'est-a-dire en
tenant compte de la valeur des taux sur les marchés
financiers et de tous les flux financiers.

Le désendettement poursuivi ces trois années
(-34,1 M€ depuis trois ans, soit -11,1 % de l'encours
de dette par rapport au CA 2014) a été rendu pos-
sible notamment par les économies de fonctionne-
ment réalisées au cours des exercices considérés.

Retour sommaire

2014 2015 2016 2017

Ce désendettement, couplé a un maintien de
l'épargne brute a un niveau plus élevé qu'anticipé,
a permis de maintenir @ un niveau encore trés cor-
rect la capacité de désendettement : 4 ans au 31
décembre 2017, contre 5 ans l'année précédente.

Toutefois, eu égard a la hausse des investissements
prévue en 2018, mais aussi du fait que les efforts en
économies de fonctionnement seront de plus en
plus difficiles a concrétiser, cette stratégie de désen-
dettement sera sans doute plus difficile a mettre
en oceuvre a partir de 2018. Néanmoins, si les taux
peuvent monter, cette hausse sera trés graduelle en
2018, ce qui permettra de supporter une hausse pro-
bable de l'encours de dette, qui sera réalisée a des
conditions toujours favorables.

Afin que le Département demeure une collectivité de
projet, capable de soutenir des projets d'avenir pour
la Touraine sans se limiter a étre un simple "guichet
social”, tout en n'augmentant pas la fiscalité, un
recours accru a l'emprunt a partir de 2018 apparait
en effet indispensable. Cependant, le désendette-
ment conduit pendant la premiere partie du mandat
a dégagé des marges de manceuvres, qui permet-
tront d'augmenter l'encours afin de financer les
investissements d'ampleur prévus dans la seconde
partie du mandat de maniére raisonnable, dans le
respect des grands équilibres prudentiels.
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L'évolution et la répartition du stock de dette :

L'évolution du stock de dette du département sur les 5 dernieres années est le suivant :

ANNEE (U S12IM) | (0 g (en Millons €)
2013 300,788 1,704
2014 306,893 6,104
2015 300,081 -6,812
2016 283,714 -16,367
2017 272,818 -10,896

Concernant la répartition financiere de cet encours de dette, celle-ci, apres prise en
compte des opérations de swaps au 31 décembre 2017, est la suivante :

- Taux fixes 45,565 % ;

- Taux indexés : 54,45 % ;

Selon la classification GISSLER, cette dette est classée en catégorie Al pour 100 %, ce
qui permet de caractériser la gestion de cette dette comme prudente et non toxique,

majoritairement exposée a la hausse des taux pour profiter a la fois du niveau bas des
taux actuels et de leur faible anticipation a la hausse @ moyen terme.

Retour sommaire
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) 2017 : LES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DU CONSEIL DEPARTEMENTAL D'INDRE-ET-LOIRE
A LECHELLE DES CANTONS

LES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DU CONSEIL DEPARTEMENTAL
D'INDRE-ET-LOIRE DANS LES DOMAINES DE LA CULTURE, DU
SPORT ET DU TOURISME EN 2017

A I'échelle des cantons

RAPPORT D'ACTIVITES 2017

Montants dépensés en 2017 (€) :

10 000

® 100000
. 1 000 000
|:| Limite de canton
- Commune
Wy oo
B B AT RSA A ms s s ——

Document : RA_ |
Retour sommaire
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LES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DU CONSEIL DEPARTEMENTAL
D'INDRE-ET-LOIRE DANS LES DOMAINES DE 'ECONOMIE ET DE
L'AGRICULTURE EN 2017

A l'échelle des cantons .

RAPPORT D'ACTIVITES 201

Montants dépensés en 2017 (€) :
10 000
® 100000

. 1 000 000

|| Limite de canton

- Commune
Source : Conseil départemental d'Indre-at-Loira - Péle SIG - 2018 ' EEE‘_‘DEPARTEMENT
Document : R&_2017_ECONOMIE_AGRICULTURE.CANTONS mis & jour le 12/06/2018

Retour sommaire
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LES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DU CONSEL DEPARTEMENTAL
DINDRE-ET-LOIRE DANS LE DOMAINE DE LEDUCATION
(COLLEGES PUBLICS ET PRIVES) EN 2017

A 'échelle des cantons

Montants dépensés en 2017 (€) :
® 100000

. 500 000
. 1000 000

|:| Limite de canton

Commune
'r TOURAINE
Source : Conseil départemental dIndre-st-Loirs - Féle SIG - 2018 ______Ll;:.’ DEPARTEMENT

Document : RA_2017_EDUCATION.CANTONS mis 4 jour la 12/06/2018 A —

Retour sommaire
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AXE 3
—

82

LES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DU CONSEIL DEPARTEMENTAL
DINDRE-ET-LOIRE AU SEIN DES ETABLISSEMENTS D'HEBERGEMENT
POUR PERSONNES AGEES DEPENDANTES (EHPAD) EN 2017

A 'échelle des cantons

CHATEAU
RENAULT

VOUVRAY

AMBOISE

SAINT-CYR
SUR-LOIRE

MONTLOUIS
SUR?I‘OIRELz

SAINTE-MAURE
DE-TOURAINE

Montants dépensés en 2017 (€) :
@ 100000

. 500 000
. 1000 000

I:l Limite de canton

Commune
7 TOURAINE
Source : Conseil départemental d'Indre-at-Laire - Péle 3IG - 2018 '“-LE- DE pARTE MENT
ur le 12/06/20

Document : RA_2017_EHPAD_CANTONS mis & jour | 06/2018 e ——

Retour sommaire
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LES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DU CONSEIL DEPARTEMENTAL
D'INDRE-ET-LOIRE DANS LE CADRE DES SUBVENTIONS AUX
TERRITOIRES (FDSR / F2D) EN 2017

A 'échelle des cantons

CHATEAU
RENAULT

SAINTE
MAURE

DE
TOURAINE

DESCARTES

Montants dépensés en 2017 (€) :

@® 100000

. 500 000

. 1 000 000

|:| Limite de canton

Commune
Source : Conseil départemental d'Indre-at-Laire - Péle 3IG - 2018 l!r_-_l—g' DE pARTE MENT
Document : RA_2017_FDSR_F2D.CANTONS mis & jour le 12/06/2018 A —

Retour sommaire
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AXE 3
—

8L

LES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DU CONSEIL DEPARTEMENTAL
D'INDRE-ET-LOIRE DANS LE DOMAINE DES ROUTES EN 2017

A 'échelle des cantons

CHATEAU
RENAULT
VOUVRAY,
T?TJR .

AMBOISE

= MONTLOUIS
SUR

LANGEAIS

LOIR
tDES-CORPS

BLERE .

SAINTE
MAURE
DE
TOURAINE

DESCARTES

Montants dépensés en 2017 (€) :
® 100000

. 500 000
. 1 000 000

I:] Limite de canton
TOURAINE

Commune
Source : Conseil départemental d'Indre-at-Laire - Péle 3IG - 2018 “—-LE- DE pARTE MENT

Document : R&_2017_ROUTES.CANTONS mis a jour le 12/06/2018

Retour sommaire
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